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JONAS VALAITIS

DIDIEJI RUSAI APIE
JURGĮ BALTRUŠAITĮ

Vertėjo žodis

Jurgis Baltrušaitis išsiskiria 
iš kitų žymiųjų mūsų rašytojų 
tuo, kad pirmųjų savo kūry
ba pradėjo rašyti rusų kalba.

Kad Jurgis Baltrušaitis iš 
pradžių rašė ne lietuvių, o ru
sų kalba, svarbiausia priežas
tis buvo ta, kad tiek vidurinį 
mokslų (gimnazijų), tiek aukš
tąjį (universitete) ėjo rusų kal
ba ir pasijuto galįs šia kalba 
tinkamai pasireikšti ir būti di
džiųjų rusų rašytojų bei kri
tiku atitinkamai įvertintas, c c

Kas dėl šiuo atžvilgiu taria
mo jo “nutolimo nuo tautos 
kamieno”, tai, kas bus atidžiau 
įsiskaitęs į Jurgio Baltrušaičio
jau vėliau gimtąja lietuvių i 
kalba parašytuosius “Aša
rų Vainikus”, galės suprasti, 
kiek, poetui reikėjo laiko ir 
pastangų, kad savimoka ga
lėtų pasiekti tokio lietuvių kal
bos tobulumo, koks yra su
kauptas “Ašarų Vainikuose”.

Jurgis Baltrušaitis (įskaitant 
ir savo motinų, Jurbarko apy
linkės kaimietę) paveldėjo kal
binį kraitį, kuris literatūrinę 
lietuvių kalbų yra praturtinęs 
nuostabiu žodingumu, kalbos 
lyčių įvairumu bei sintaksės 
rinktiniu būdingumu. Visai 
pagrįstai vienas žymiausiųjų 
mūsų kalbininkų Jurgį Baltru
šaitį yra pavadinęs lietuvių 
kalbos apaštalu. Dėl to lietu
viams, kuriems iš tikrųjų buvo 
lemta nutolti nuo tautos ka
mieno, Jurgis Baltrušaitis tu
rėtų būti pavyzdys kaip reikia 
elgtis, kad jie pasijustų sugrį
žę į tikrąją lietuvybę. Jurgio 
Baltrušaičio jau lietuvių kalba 
rašytoji poezija ne tiktai įves
dino jį į lietuvių literatūrą, bet 
visais atžvilgiais suteikė jam 
vieną garbingiausių lyrinės po
ezijos vietų.

Čia pravartu prisiminti, kaip 
Jurgis Baltrušaitis Henriko Ra

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVI! METAI

Dienų Sk eveldros

dausko buvo įvertintas, tiks
liau sakant, nuvertintas žur
nale “Aidai”, 1947 m. 8 nr. 
(dar Vak. Vokietijoje).

Henrikas Radauskas savo 
rašinyje “Baltrušaitis tebelau- 

j kia vertėjo” taip Jurgio Bal
trušaičio kūrybą įvertino:

“Beje, savo lietuviškuose ei
lėraščiuose Baltrušaitis — ar 
tai dėl ilgo nutolimo nuo tau
tos kamieno iš dalies praradęs 
lietuviško žodžio estetikos jau
smų, ar, iš viso, senatvėje ta- 

■ tentui nusilpus, — yra varto
jęs nemaža tarmiškų ar paties 

i pasidarytų žodžių, kurie ne- 
I kartą mažina jo eilių estetinę 
vertę.”

Šį sprendimų Henrikas Ra
dauskas paskelbia, vertinda
mas čia rašančiojo vertimų 

1 Jurgio Baltrušaičio rusų kal
ba rašytos poezijos rinkinio 
“Zemnyja Stupeni” (žemės 
Pakopos). Taigi, pagal Henri
ko Radausko išmanymų poeti
nei kalbai netinka mano var
tojami žodžiai: nerūpos, ryš
kis, blandus, lemtis ir 1.1. Ir 

ipvz. dėl žodžio “lemtis” Hen- 
J rikas Radauskas net klausia, 
:—- ką šitas žodis reiškia? Iš 
tikrųjų yra nuostabi kai ku
rių mūsų tautiečių logika: jei
gu tautietis, skaitydamas ne 
sava, o svetima kalba rašytų 
kūrinį, randa nesuprantamų 
žodį, tai nelaukdamas atsi
skleidžia žodynų ir, sužinojęs 
žodžio reikšmę, būna paten
kintas, praturtinęs savo tosios 
kalbos mokėjimų. Jeigu randa 
savo kalbos nesuprantamą žo
dį, tai niekinamas autorius, 
kad tokį žodį pavartojo. O jau 
tiesiog neįsivaizduojamai keis
ta, kad, keldamas lietuviško 
žodžio estetinės vertės ir jo 
tinkamumo poetinei kalbai 
klausimus, Henrikas Radaus-

(Tęsinys 2-me psl.)

1.
Suvažiavimo Kremliuje mė

liu kalbėjo “Tykiojo Dono” au- 
j torius M. Šolochov. Tai ne at- 
' sitiktinis tipas. Kai jis nebeat- 
1 sispyrė pagundai (o gundė pats 
’ Nikita) “perredaguoti” pasku- 
I tiniąsias “Dono” scenas, vėl, 
I kaip ir Stalino dienomis, tapo 
j “kurantas”. Partija pašaukė 
; rašytojų graudenti, ir aus, vie
na sparnų įgūžęs, rėžė:

“Man — rašytojui pagal 
profesijų — reikėtų kalbėti 
apie literatūrą, bet aš, kaip 
ir visi jūs, visų pirma komu
nistas.”
Panikavęs apie Vakarų “iš- 

I sigimimą” ir kt., abu sparnus, 
į lyg po lietaus višta, nuleidęs 
kalbėjo:

“...Iš 1,114 tarybinių pje
sių, pastatytų šalies teatruo
se, 780 yra parašytos dabar
ties tematika, štai aš noriu 
paklausti: o kiek procentų 
iš šitų pjesių liks teatrų sce
nose? Palikime, tur būt, pro
centus ramybėje ir prieikime 
prie grynų Iskaičių. Duok 
Dieve, kad iš 780 liktų 20— 
30, o gal ir mažiau. Ir antras 
klausimas: o kiek iš šitų 20 
—30 pjesių liks žiūrovų at
minty? Aš jau nesakau pom
pastiškų žodžių apie tai, 
kad, girdi, paliks sieloje ne
išdildomą pėdsakų, o tiesiog 
paprastai, kiek jų liks at
minty ir kiek paskatins žiū
rovų susimąstyti? O štai už 
kūrybinį dramaturgų bejė
giškumų tenka atsiteisti var
gšams žiūrovams, štai kur 
nelaimė I

Maždaug tas pals vyksta ir 
prozoje. Išleidžiama labai 
daug knygų, kurios patenka, 
kaip sakoma, į “perlydymą”. 
Priežastis? Ji žinoma mums 
visiems. Įvyksta dėsningas 
skilimas: žema produkcijos 
kokybė ir...” tl. ir tt.
Beje, užsiminė apie rašytojų 

bėgimą iš provincijos, suprask: 
iš kolchozų, fabrikų, fermų. 
Visi bando į stambius centrus. 
Bet bėgimo priežastį Šolochov 
bando suniekinti štai kokiu 
kontr _ “argumentu”: “Jie gir
di, su kokiu triumfu Maskvoje 
vyksta jaunų, buduarinių poe
tų literatūros vakarai. Jie taip 
pat nori pasipuikuoti prieš ne
reiklias merginas nepaprastai 
siauromis kelnėmis ir nepa
prastai plačių pečių surdutais. 
Jie taip pat nori paragauti gar
bės vaisių. Štai jie ir grūdasi 
į Maskvą, kaip musulmonai į 
Meką. Ir jokiais prikalbinėji
mais bei karantinais jų nesu
laikysi, Kaip sakoma: “eina ir 
važiuoja,. lenda ir ropoja”, o 
savo tikslą pasiekia”.

Šolochov partijos tūzų su

važiavime įspėjo, kad... “įvyks 
neišvengiamas apvalymo pro
cesas”.

Furceva — buvusi “kultū
ros reikalams” ministras — ne
beišrinkta į “viršūnes”, laukia
ma daugiau “aukų” dievaičiui 
Nikitai.

2.
Bet grįškime iš Kremliaus į 

Vilnių. A. Mockus (žr. “L. ir 
M.” Nr 43) rašo apie nuolat 
smunkantį okupuotosios Lie
tuvos muzikos lygį. Šlubuoja 
dainininkų paruošimas. “Nėra 
dainininkų operos solistų pa
mainai paruošti”. ’’Būtina-tu
rėti gerus dainavimo dėstyto
jų kadrus ir tinkamų daininin
kų paruošimo sistemą”. “Kon
servatorijos dainavimo dėsty
tojams į pagalba galėtų ateiti 
ir foniatrinė laboratorija, kuri 
turėtų būti įsteigta konserva
torijoje”. “Reikia pasiekti, kad 
geriau vokalistai būtų ruošia
mi ir įmuzikos technikumuo
se; dainavimui didesnis dėme
sys turėtų būti skiriamas taip

I pat vidurinėse mokyklose.”
Ten pat V. Kavoliūnas rašo, 

kad “Vidutiniškumas dainavi
mo mene nepatenkina”. Anot 
jo, “nepelnytai ignoruojame 
italų dainavimo mokyklos 
principus bei ilgaamžį jos pa
tyrimą”.

Toliau priduria:
“Studentas, ateidamas į 

dainavimo pamokas, turi bū
ti žvalus, pailsėjęs, kupinas 
energijos. Be to, reikėtų per
žiūrėti studentų - vokalistų 
gyvenimo sąlygas. Dabar bū
na taip, kad dalis besimo
kančių dainavimo studentų 
jau nuo pirmųjų kursų pra
deda dainuoti įvairiuose cho
ruose, ansambliuose. Tuo 
tarpu — ypač pirmuosius 
trejus metus — studentas 
privalo atsiduoti vien savo 
specialybei, nes dainavimas 
auditorijai deformuoja Kon
servatorijoje gaunamus įgū
džius, balso pastatymo prad
menis.”
Aiman, tikroji muzikinio gy

venimo anapus smukimo ir pa
laipsniško žlugimo priežastis 
yra ta, kad Kremliui tereika- 
lingi “muzikai” šostachovičiai 
ir “daini linkai” kaip... gaulei
teris Sniečkus! Visa kita, anot 
Nikitos, “atgyvenos”...

3.
Dar paieškokime... “lietuviš

kų motyvų”. Štai “L. ir M.” 
Nr 42 J. Baltušis — “Išvietin- 
tas” iš Justino pavaduotojų — 
griebėsi prokuroro meno ir — 
reikalauja bausmių... indivi
dualinių namelių savininkams. 
Kartu pataria (“literatūros, 
meno, muzikos, teatro meno,

(Tęsinys 2 pusi.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Tąsa iš pirmo pusi.) 

kinematografijos darbuoto- 
jmas”) sutriuškinti štai ką: 
religinius {prietarus, karjeriz
mą, moralini pakrikimą, dy- 
kaduoniavimą, nesąžiningu
mą darbe ir visuomeniniuose 
santykiuose, šaltą abejingumą 
žmogui”. Visa tai “veši nūdie
niame Lietuvos gyvenime”.

G. Baldinas “Tarybinės Že
maitijos” kolūkio partinės or
ganizacijos sekretorius prane
ša: “Pabuvokime bet kuriame 
Tarybų (skaityk: okupuotos! 
J. C.) Lietuvos kaime. Iš kar
to krenta į akis, kad seno čia 
beliko lik gluosniai prie kelio 
ir patsai kaimo pavadinimas”.

K. Kymantaitė (“liaudies ar
tistė”) sakosi, kad “Teatre mes 
pasigendame geros dramatur
gijos, kuri būtų ir didelė lite
ratūra” (ar nepatvirtina šolo- 
chovo nuomonės!? J. C.).

4.
Pargrįžę iš anapus geležinės 

uždangos stabteriame ties... 
“ST Lepūnais Pagyrūnais”, ku
riuos Sonė Pipiraitė - Toma- 
rienė rado įmanoma siųsti o- 
kupuotos Lietuvos leidyklai 
(Kremliaus agentų kontroliuo
jamai!) išleisti. Skaitykime 
“Tėviškės žiburių” Nr 43: x

“Kaikas yra šiuo Toma- 
rienės žygiu pasipiktinęs, bet 
skaitytojai šioje knygoje ne
ras nieko piktinančio. Lei
dinys yra puikus vaikų lite
ratūros kūrinys ir nieko dau
giau. Galėtų Tomarienė ir 
daugiau tokių savo kūrinių 
leisti per Vilnių, nes oku
puotos Lietuvos vaikų lite
ratūra nevisada įkinkoma į 
politinės propagandos veži
mą.”
Pratriname akis ir dar kar

tą skaitome, ir stebimės J. Go
biu. Anot “Amerikos Lietuvių 
Vardyno”, 1919 metais “vado
vavo Lietuvos partizanams ko
voje prieš bolševikus”, o 1961 
metais? Kažkoks nesusiprati
mas, juoba J. Gobis yra (žr. 
“Liet. Encikl.”) autorius tokių 
knygų: “Katalikiškoji akcija il
gy venini as”, “Dechristianizuo- 
Lo žmogaus siela”, “Kullūrbol- 
ševizmas”!? Ne, kuitūr-naivu- 
mas.

5.
Dar vieną meškerę į “lietu

viškus motyvus”!
A. Skaitau R. Kiersnowskio 

“Ohajo!” (“Laba diena!” — 
japoniškai; ir dar “Sayonara!”
— “Iki pasimatant!”). Pasiro
dę, kad 1940 m. vasarą lenkai 
pro Vilnių stengėsi prasimušti 
Vakaruosna pačiu “artimiau
siu keliu”, būtent — pro Japo
niją. Japonų konsulas Kaune, 
Lietuvą bolševikams okupavus, 
sulaikė vizų išdavimą. Tada, 
anot R. Kiersnowskio, Vilniaus 
lenkų pogrindis pats ėmėsi vi
zų gamybos. Nufotografuota 
viena viza, po to, padaryta kli
šė, antspaudas ir — keliauk 
sau pro Vladivostoką! Bet, 
vargšai, nesusigaudė japoniš
kuose ženkluose, ir vieną die
ną vyko transportas 30 Rabi-
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navičių (kiekvienas skirtinga DIDIEJI RUSAI .
pavarde). Lenkų pasiuntinys 
Japonijai telegrafavo (slaptu 
šriftu) į Vilnių pogrindžiui: 
“Susilaikykite su vizomis...”

Šios pastabos patvirtina lie
tuvių kontržvalgybps pareigū
no atsiminimus, kurie eina 
“Laisvosios Lietuvos” skiltyse, 
ypač apie slaptosios moderniš
kos lenkų spaustuvės Vilniuje 
likvidavimą.

B. Metu žvilgsnį į tremties 
lenkų vyskupo J. Gawlinos at
sišaukimą į vaikus, kad pasi
melstų už popiežių Joną XXIII. 
Pasirodo, jo būta Lenkijoje ir 
2- kartai laikyta mišios Čens
takave. Kai buvo nuncijus Tur
kijoje, sekretąriąvo... (sulenkė
jęs lietuvis) kun. prelatas B. 
Szkilądz (Skilandis).

C. Vilniuje gimęs Dr. Zyg- 
munt Sieczko “rausiasi po 
Londono pamatais”. Kai tėvo 
siunčiamas į Švediją mokytis 
paliko Vilnių buvo 18^-metis. 
Užklupo karas. Po karo į far- 
maceuliką. 1954 m. Baker St. 
atidarė vaistinukę. O dabar? — 
multįmilionierius! “Ambasa- 
dor” (po visą pasaulį žinomos 
kosmetikos vyrams) bendrovės 
įsteigėjas, perpirko Piccadilly 
Cirkus irajoną Londone. Jau 
pradeda naują statybą: viešbu
čiai (apvalainus, sienos iš stik
lo), 24 aukštų, o viršuj, sodai 
ir baseinai, meno galerijos, res
toranai ir tt. Rajono perstaty
mas užtruks 3 metus, pačiai 
pradžiai numatyta 3% milio- 
nai sterlingų svarų.

Kai spaudos atstovai jį už
klausė, kas jo slaptas ilgesys ir 
vizija, atsakymas buvo itin 
trumpas: “...gimtasis Vilniaus 
peisažas!” J. Cicėnas

♦

Post scriptum :

“Skeveldros” jau buvo pa
siųsta (į 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.) ir jau buvau 
beišeinąs į fabriką, kai pašti
ninkas (bailiai ir nervingai) 
įnešė tėvynainį St. Barzduką 
(žr. “Dirva” Nr 130). Nejučio
mis žvilgterėjau į kalendorių, 
ir kaipgis... 13-ktoji (nors užu 
lango švietė nuostabiai gilaus 
Nebraskos rudenio saulė)! 
Anot atsargios žmonių kalbos, 
vargu sausas bekelsi, kai kalba 
(ar rašo) buvęs JAV LB CV 
pirmininkas (dabar bene ta
rybos prez. pirmininkas?!)

Tėvynainio St. Bąrzduko str. 
“Dėl šių dienų 'mūsų “pagąr- 
bųmo”, ir nebegali būti ąbejo- 
jąmą, įeis į mūsų periodinės 
(abipus geležinės uždangos) 
spaudos istoriją. Kiek ten arti
mo lųeilės, kiek tolerancijos, 
kiek ąuklėjamųjų motyvų (ne 
veltui str. autorius bus buvęs 
Alytaus girnų, direktorius ir 
tt.),, kiek sąvirekląn^os, atsi
prašau — kiliems pamokslų 
apie pagarbą ir atlaidumą, 
kiek rezistencinės ugnies, 
kiek...

Skaičiau str. išilgai ir sker
sai, nuo pradžios ir galo, pa
sakinių] ir pastraipomis, ir — 
tepriėjau vieną išvadą — ka
lambūrą, būtent — iš tiesų pa
garbiai ir su šypsena sakau, 
kad už tėvynainio St. Bgrzdu-

(Atkelta iš 1-mo pusi.)

kas čia pat žodį “stupeni” ver
čia žodžiu “laiptai” — ne “pa
kopos”, ir šio vien daugiskai
tos žodžio vartoja ir vienaskai
tos linsknius. Be to, jeigu žodį 
“laiptai” grąžintume į rusų 
kalbą, tai turėtume “liesya”, 
“liestnica” ir “Zemnyja Stu
peni” pavirstų: “Zemnaja Lies- 
va” ar *‘Zemnaja Liestnica”. 
Ir kuris gi tada čia būtų “žo
džio estetikos jausmas” bei žo
džio tinkamumas poetinei kal
bai? Ar tai tokia čia yra buvu 
si ir Jurgio Baltrušaičio esteti
nė. mintis?

Deja, mūsų kalbos žodžiai 
yra mūsų tautos išminties ir 
sielos garsiniai ir rašytiniai 
somboliai, atsiskleįdžią savo 
reikšme ir esme sakiniuose bei 
sakinių junginiuose. Kiekvie
nas mūsų kalbos žodis yra pi
giai neperkamą vertybė, ir at
sakymas į klausimą, kiek ku
ris žodis poetiškai ir nepoetiš
kai galėtų skaitytoją nuteikti 
tiek garsinės, tiek ir reikšmi
nės prasmės atžvilgiais, pri
klauso ne vien nuo kartinio 
įspūdžio, bet ir nuo to, kiek 
skaitytojas yra pajėgus žodį 
pasisavinti, o šis pajėgumas 
priklauso jau ir nuo to, kiek 
dažnai ir kurioje vartosenoje 
žodis buvo girdėtas, kiek vie
tos jis yra užėmęs sąmonėje ir 
pasąmonėje — kuris žodinis 
bei kalbinis palikimas yra pa
veldėtas iš tautos praeities kal
binio lobyno, motinų ir kt. Ne
nuostabu tad, kad kaikam bus 
neįprasta ir suprantamas daik
tas kaiką nepoetiškai nuteiks 
Jurgio Baltrušaičio jau gim
tąja lietuvių kalba parašytoje 
poezijoje pavartoti, be kitų, ir 
tokie žodžiai: dovis, raugė, 
naktigultas, įrankis, kauhrė, 
bėdis, aitra, lingė, namudė, 
guotas (medžių, grybų grupė), 
siūtis, ertmė, eitovė, vargeta, 
žiežula (burtininkė), atlygis, 
skanėstas, skiautė, slaptis, tuš
tis, sprogulė, sluogas, sankry- 
los, valktis, drignė, džiugulys, 
kartis, vakartis, bitkopis, j avi
naitis, graižtva, šulė, orė, vie
šės, skardas, keras (kerėti), 
vaidas (ne ginčas), irus, srau
jas, baltagauris, spėrus, da
gus, bemiegis, svambus (sva
rus), lūkėtas, imlus, maršus, 
akursnus, rupus, putlus, žer- 
plėti (be Įliepsnos degti), striū
bauti (kukčiojant verkti), ve
šėti (ne žargonas bujoti), pra
šapti (prapulti), rūkti (raukš
lėtis), skurli, smurgli (niauk
tis), Įimti (klupti), skribti 
(baigtis, dvėsti), kropti (ap
augti), magėti (patikti), dus- 
lėti, keinbti (nykti, tiesėti), 
stregti (stogą dengti), 
(taupyti), gynioti.

Kas drįstų manyti, kad Jur
gis Baltrušaitis galėjęs išmok
ti beveik visas Europos (įskai
tant Skandinavų kraštų) kal
bas tiek, kad buvo laikomas 
geriausiu šių kraštų didžiųjų 
autorių vertėju, — kad jis ne- 
............... • —....-........................— 

ko rašto darbus nebeatsakau!
Tačiau... linkiu jam 100 me

tų be šių metų!!!
J. Cicėnas 

lykyti

būtų mokėjęs ar nebūtų sura
dęs laiko tinkamai susipažin
ti su lietuvių raštija, šios raš
tijos žodynu, bendrine rašyti
ne bei poetine kalba?

Tiesa, Jurgis Baltrušaitis il
gus metus Lietuvoje negyveno, 
bet ilgiau negyventi gimtaja
me krašte dar nereiškia “nu
tolimo nuo tautos kamieno” 
ypač tokio masto poetui mąs
tytojui, koks buvo Jurgis Bal
trušaitis, kurį, paties Poeto žo
džiais tariant, gaivino ir tur
tino “vakarinė žvaigždė” — 
gimtojo krašto šviesa. Čia bus 
pasikartojęs poeto Adomo Mic
kevičiaus patirtas ir nusakytas 
atvejis apie Lietuvą, palygi
nant ją su sveikata. Bet Ado
mo Mickevičiaus sen limentas 
tiktai ir tepasiliko sentimentu, 
o Jurgį Baltrušaitį nutolimas 
nuo gimtojo krašto įgalino by
loti jau ne eilinio tremtinio 

' ašarėlėmis ir ne A. Mickevi
čiaus “nesveikata” (ne lietuvių 
kalba), o didžiojo Lietuvos 
vaidilos širdim, mintimis ir 
žodžiais:

“Man žynys pasakė senas — 
Mirksnio saldis menkas

/penas,
Pasidavęs kibirkštėlei,
Tu i naktį krisi vėlei“.

(“Aukuro Dūmai”, J.B.)
Jurgis Baltrušaitis nebuvo 

toks, kuris būtų galėjęs pasi
tenkinti vien mūsų raštija, jos 
daug kartų kartotais skambiais 
žodžiais, sklandžiai nusakan
čiais didingąją Lietuvos pra
eitį ir nemenkavertės dabar
ties būtį. Poetas Baltrušaitis 
yra tasai, kuris jau dėl “nuto
limo nuo tautos kamieno” ma
tė, kad didysis tautos turtas yra 
čia pat prie mūsų kojų, net 
po Įpiūsų kojomis:

“Ramunėle tu baltoji,
' Kad išpuoštum mano kelią, 

Tu iš dulkių atsistoji, 
Skaisčią pakeli galvelę

Vargo takui pro rugienas 
Tavo žiedas—džiaugsmo

/kraitis
Štai pasauly aš ne vienas
Jo bedugnėj ne našlaitis...” 

(“Ašarų Vainikai” II d., J.B.)
Jei labai seniai nežinomas 

lietuvis nekaltumo, paprastu
mo, tvermės simboliu pasirin
ko nepuošnaus žiedo žaliąją 
rūtą, tąi Jurgis Baltrušaitis, jau 
išgarsėjęs lietuvis, pamatė, kad 
jo ir jo tautos “vargo taką pro 
rugienas” simbolizuoja panie
kintoji ramunėlė. Kaip šitasai 
simbolis yra būdingas, ir šių 
dienų lietuvio ir pavergtos Lie
tuvos vargo takui.

Taigi, jau iš šių kuklių pa
stabų gali būti aišku, kad ne 
dėl “lietuviško žodžio estetikos 
jausmo praradimo” poetas by-

| loja į mus mūsų pačių žodžiais 
į pamestinukais. Yra tiesiog
šiurpu ir minėti, kad, anot
Henriko Radausko, “tarmiški 
ar paties pasidaryti žodžiai” 
turėtų nekartą mažinti “jo ei
lių estetinę vertę”.

Iš kurių gi ne tarmiškų žo
džių yra sudaryta bendrinė 
mūsų kalba? Platesne žodžio 
prasme tarmiškų žodžių nėra.
Visų tarmių visi- žodžiai yra

^Tęsinys 3-me psl.)
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Iš J, Tysiiavos poezijos PAVASARIS
Paskutine balandžio diena klojasi lovą__
Debesų girios, apvirtusias, siūbavo vakaruos. 
Dangaus kepalą, išakijusi žvaigždėmis, 
Aaktis štai prariekė mėnesienos peiliu.

A e laukinių arklių kaimenė žvengia prerijose, 
A e patvinus Mississippi nešasi miestus — -_
Malūnas, pietvakario vėjo pučiamas, iškilo Kristum, 
Malūnas mala miltus kitoje planetoje-------

I ylos koštuvu iškošęs paukščių giesmes,
Dar pries gaidystę pavasario perkūnas atsilieps;

Kad paukščiai garbinių mane, kaip viešpatį, 
Kario įsakymu žemė dreba nuo ryto iki vakaro.

LIK SVEIKA
Lik sveika, mano laimės dalelė, 
Melas grįžti man savo keliu. 
Nors krūtinėje širdį man gelia, — 
Pasiguosti aš tau negaliu.

Laimes elgeta niekad nebuvęs, 
Aš nemoka nei verkt, nei maldaut, 
los svajonės, los lekiančios žuvys-------
Aukso tinklas negal jų sugaut.

Ryto ašaros gėlę nuplauna —
Ilgesys atsiliepia dainoj;
Niekados jau nebūsi tu jaunas 
Šitoj žemėj skausmų kupinoj.

A (įsirito naktis ašarota
Sidabrinės aušros ašmenim.
Aš emu per žaliuojantį plotą, 
Abejodamas savo širdim...

'Tas, kas kliovės blizgiais šaičio kūrybos esmės. Henri-

SKRAJŪNASKARALAITIS IR KARALAITĖ

Jeigu nori, kad mylėčiau, 
Kad svaiginčiau ir minėčiau 
Tik tave, —

Įsi pink į savo plaukus
Mano sielą ir, nelaukus, 
Pas mane

A [plasnoki, mylimo ji, 
Širdyje juk Įdienojo 
Jau seniai.

Būsi mano karalaitė, 
Būsiu tavo karalaitis 
amžinai.

VĖJAS

Vėjas lekia ir kvatoja, 
Vėjas žemėje kovoja.
Kas ne jo gaida užgroja, 
Tam išlaužia vėjas koją.

Žemė ūžia, vėjas lekia, 
Žemė — mirštanti plaštakė. 
Vėjas lekia, kaip patrakęs, 
Vėjas lupa žemei ūki.

Girios braška, miestai griūva, 
O tas laivas — lašas jūroj;
Vėjas lekia ir nežiūri,
Kur čia miestas, kur čia jūra.

NAKTIES DAINA

Erdvėj žvaigždės deimantinės, 
Tartum perlai ant krūtinės, 
Spindi, šviečia.

Į laukus, į pievų plotus 
Iš pastogės samanotos 
Žmogų kviečia.

Stingsta kraujas tavo kūne — 
Mėnuo — žemės atskalūnas 
Burtus traukia.

Ei dvėj žvaigždes deimantinės, 
Tartum perlai ant krūtinės, 
Ryto laukia.

Tau gėlynai, man mėlynė, —- 
Laisvė ir sparnai...
Ten liepsnos jauna krūtinė 
Amžius — amžinai.

Palydėk mane skrajūną
Ilgesio daina, —
Tavo būsiančią karūną 
Puošiu dovana...

Palydėk ik žemės vartų — 
Laukia sakalai...
Slėpki tai, kas slėpti verta — 
Meilė ir sapnai...

Tau gėlynai, man mėlynė, — 
Laisvė ir sparnai...
Ten liepsnos jauna krūtinė 
Amžinai — amžinai...

DIDIEJI RUSAI . . .
(Atkelta iš 2 psl.)

ir bendrinės kalbos žodžiai, 
kai jie yra tinkamai tariami 
ir rašomi. Juk ir mūsų kalbos 
naujadarai, kad Įeitų Į bendri
ne kalbą, turėjo atitikti kal
bos darybos taisykles ir sudė
ti žodžių, imtų iš gyvos kal
bos — iš tarmių. Na, kad ir 
Henriką Radauską nepoetiš
kai nuteikęs naujadaras “ne- 
rūpa” yra ne iš nieko atsira
dęs, o yra sudarytas ir atitin
ka iš tarmių imtus žodžius, — 
tokius kaip “nemiga”, “neri
mas”, “negirda” ir pn. Kas dėl 
to, kuris mūsų kalbos žodis 
galėtų mažinti, o kuris turė
tu didinti “eilių estetine ver
tę”, yra pamatuotai aišku, kad 
čia Henriko Radausko estetika 
yra ne tokia, kaip Jurgio Bal
trušaičio, nes ir rašytojiški po
mėgiai ne tie patys ir pažiū
ros Į žodžio groži, žodžio var
toseną yra skirtingos:

/dienos, kas Radauskas teigia, kad “že- 
Amžių tikrovės nebežinos.E’ pilė jam (Baltrušaičiui) tėra 

(“Aukuro Dūmai”, J.B.) vienas laiptas (ne pakopa) vi- 
0 Henriko Radauskos išdi- | SOJ laiptai grandinėj, kuriais 

džiojo estelizmo išpažintis yra jam neikia kopti”. Deja, Jur- 
tokia: j gis Baltrušaitis nekilo, kaip

“Aš nestatau namų, aš Henrikas Radauskas “strėle i 
/nevedu tautos, Į dangų”, o žeme vaikščiojo, že- 

Aš sėdžiu po šakom akacijos lnė ja,n buvo ne pirmas “laip- 
/baltos, pas” kažkur Į dausas “lipti”; 

------- ---------------------- ------------- į žemė jam buvo didysis pagrin-
Ir vamzdį paimu, ir groju, 

/ir dainuoja...” 
(“Strėlė Danguje”, H.R.) 

Deja, tauta nėra avių banda, 
kad būtų iš viso kieno nors 
vedama, o ne vadovaujama. 
Jurgis Baltrušaitis yra žymus 
ne tiktai jo “iš dulkių” prike
liamais mūsų kalbos žodžiais 
- pamestinukais, bet ir Įsidė
mėtinai reikšmingomis, mū
sų kalbai būdingomis sintaksi
nėmis lytimis:

“Kas, kad man tarpsta 
/rugiuose dirsių, —

Aš ne dėl duonos gimęs
/numirsiu!..” 

(“Ašarų Vainikai”, I d. J.B.) 
“Tverk, kas kniumba,

/ramstį stangų
Ir nebėk būties taurės!...”

(“Aukuro Dūmai”, J.B.) 
“Todėl, širdie,, per džiugulį 

/ir kartį 
Nebūk maiši,
Nes amžių lobį, molinos

/vakartį,—
Tu su savim kelionėje neši”. 

(“Ašarų Vainikai, II d., J.B.) 
“Vakartis”! Taigi, ir šis 

nuostabiai lietuviškas žodis 
yra Jurgio Baltrušaičio imtas 
iš mūsų kaimo kalbinio loby
no. Šis žodis puikiai atstoja 
nelemtus “paludienius” ir vė
liau iš lenkų “podviečorko” iš
siverstus ir šiandien vartoja
mus “pavakarius”.

Išdidus, bet ir grubiai nai
vus yra Henriko Radausko pa
sisakymas dėl Jurgio Baltru- 

' das, ant kurio stovėdamas, jis 
buvo pajėgus laipsniškai (pa- 

j kopomis) išmintim ir dvasia 
tobulėti — inlelektuališkai ir 
.dvasiškai turtėti.

Henrikas Radauskas, “skai
tydamas abu Baltrušaičio rin
kinius rusų kalba”, juose “ne
randa nė vieno rusu literatū- j *-

jrinėj kalboj nevartojamo žo
džio”, o vertėjas (Valaitis) 
“be jokio saiko pridėjęs i savo 
vertimus lokių žodžių, kaip: 
sangarsmiai, blanktis, ilglis, 
tirpulys, marksta, niauksiu as 
ir 1.1.”

Labai gaila, kad p. Radaus
kas, užuot kalbą puoselėjęs bei 
ją turtinęs, bando ją skurdinti.

Vis dėlto tautos kalba yra 
gyvas medis, sudėtas iš gyvų 
narvelių - kalbos žodžių, o ne 
nudžiūvusio ir sukapoto stuob
rio šipulių telkinys.

Čia rašančiam atiteko lai
minga proga Įsigyti (iš poeto 
žmonos Baltrušaitienės) nuo
rašus straipsnių žymiųjų ano 
meto rusų rašytojų ir literatū
ros kritiku, įvertinusių Baltru- 
šaičio rusų kalba rašytą kūry
bą, — Jurgio Baltrušaičio ben- 
dralaikių: Viačeslavo Ivano
vo, grafo Polonskio, Aicben- 

; valdo, Rozanovo, Alvino, Eren- 
burgo. Jų straipsnių iš rusų 
kalbos vertimai čia ir teikiami.

Pažymėtina, kad Jurgio Bal- 
(Tesinys 4-me pusk)
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“MŪSŲ HETOVA”
Prieš porą metų rašiau “Nau

jienose”, kad Tėvynės Mylėto
jų Draugija yra nutarusi iš
leisti Broniaus Kviklio reda
guojamų veikalų “Lietuvos že
mių aprašymų”. Deja, knyga 
nepasirodė. Paplito gandų bei 
laikraščiuose žinučių, kad mi- 
nota Draugija tokios knygos 
nebeleisianti.

Knygos neišleidimo priežastys

Pasiteiravus pas redaktorių 
Bronių Kviklį paaiškėjo štai 
kokios priežastys: Tėvynės My
lėtojų Draugijos pirm. Mikas 
Vaidyla buvo sutikęs išleisti 
vos vienų tokios knygos tomų. 
Norint atspausti viename to
me visų taip kruopščiai surin
ktų medžiagų, reikalinga jų la
bai sutrumpinti ir parašyti la
bai suglausta forma. Ir Vis dėl
to būtų buvę sunku jų viena
me tome sutalpinti. Didesnį 
tomų skaičių minėta draugija 
neapsiėmė spausdinti. Redak
torius ir daug bendradarbių su 
lokiu žalojimu taip sunkiai 
gautos medžiagos negalėjo su
tikti. Knygos išleidimas paki
bo ore.

Kas dabar leis?

Nebegalint su Tėvynės My
lėtojų Draugija susitarti, kurį 
laikų atrodė, kad vargu ar kny
ga išvys dienos šviesų. Vilties 
nenustota. Kreiptasi į Lietuvos 
Enciklopedijos leidėjų Kapo
čių. Kapočius, peržiūrėjęs visų 
surinktų ir suredaguotų me
džiagų, apsiėmė visa tai išleis
ti, net trimis dideliais tomais. 
Knygos bus spausdinamos ge
rame popieriuje, ofsetiniu bū
du. Tokiu būdu bus didelių 
galimybių visus tomus papuoš
ti gražiomis, aiškiomis foto 
nuotraukomis bei žemėlapiais. 
Tokių nuotraukų turima apie 
3,000. Bus parinktos pačios ge
riausios ir reikšmingiausios.

Kas tose knygose bus rašoma?

J tai atsako Lietuvių Enci
klopedijos leidykla taip: “Se
novėje mūsų protėvių gyvena
mieji plotai tęsėsi toli į vaka
rus, rytus ir pietus. Tai mūsų 
sentėvių palikimas. Veikale 
bus pateikti atskirų sričių ap
rašymai: Vilniaus krašto, Ry
tų Aukštaitijos, Vidurio Lie
tuvos, Sūduvos (Suvalkų kraš
to), Žemaitijos ir Mažpsios Lie
tuvos. Bus aprašytos ir tos vie
tovės, kuriose iki mūsų laikų 
ar anksčiau buvo gyventa lie
tuvių, arba yra jų kultūros 
paminklų: senoji jotvingių že
mė, Prūsų Lietuva, patęikti 
lietuvių gyvenviečių Gudijoje 
ir Latvijoje aprašymai, foto
grafijos. Ypatingas dėmesys 
skiriamas mūsų didingos pra
eities liudininkams - piliakal
niams, pilkapiams - milžinka
piams, istoriniams entnografi-. 
niams paminklams, pateikia
mi ne tik senųjų laikų, bet ir 
pastarųjų metų archeologinių 
tyrino j imli duomenys. Bus ir 
gražių Lietuvos vaizdų: kalnų, 
miškų, upių, ežerų, būdinges
nių gamtos reiškinių. Gyven
tojai, jų kultūros apraiškos, 

kultūrinė, religinė ir kitokia 
veikla, susijusi su aprašoma 
vietove. Bus padavimų, pasa
kojimų, net dainų, padedan
čių išryškinti įvykius, surištus 
su vietovės gyvenimu.”

Lygiagretumas su 
enciklopedija

Kai kurie mano, kad tokios 
knygos išleidimas gal ir nevi
sai būtinas. Lietuvos vietovių 
aprašymų galima surasti ir lei
džiamoje Lietuvių Enciklope
dijoje. Atrodo nevisai tiksliai 
galvojama. Lietuvių Enciklo
pedijoje dedamos tik miestų, 
bažnytkaimių bei didesnių vie
tovių aprašymai, ir tai labai 
suglausta forma, šiuo klausi
mu L. E. leidykla šitaip aiški
na: “Reikia dar pridėti, kad 
šis veikalas nėra lygiagretus 
su Lietuvių Enciklopedijoje 
dedamais vietovių aprašymais, 
kur tėra pateikiami labiau fak
tai. datos, vardai. Mūsų Lietu
voje stengiamasi duoti platų 
vispusišką vietovių aprašymą 
mokslo ir istorijos (ir padavi
mu) šviesoje”.

Kuriems galams tokios knygos 
reikalingos?

- Greičiausiai kai kam ateina 
į galvą ir toks klausimas. L. 
E. leidykla galvoja kitaip, ir 
štai ką ji rašo: “Lietuva dar 
tebėra už geležinės uždangos, 
priešo pavergta ir niokojama. 
Praeitis ir visa, kas okupanto 
politikos tikslams nenaudinga, 
yra naikinama, žudomas ar 
tremiamas ir ten gyvenąs lie
tuvis, jei nenusilenkia paver
gėjui. Laisvajame pasaulyje 
gyvenančiam lietuviui nelei
džiama laisvai nukeliauti į 
gimtąją šalį. Ten gimę, jos il
gimės, o tas, kuris gimė sve
tur, norėtų pažinti, kiek galė
damas daugiau sužinoti apie 
tėvų gimtąjį kraštą. Pagaliau 
mūsų šventa pareiga yra sau
goti protėvių palikimą, praeitį 
ir dabartį — visa, kas savita, 
kas lietuviška, kas įgyta ar su
kurta amžių būvyje, jei kitaip 
negalima, tai bent raštuose - 
knygose ir paveiksluose. Ki
taip pikti ir žiaurūs žmonės 
bei sunkūs ir gal dar labai ilgi 
metai viską gali sunaikinti”.

Kas bus su surinktomis 
aukomis ir prenumerata?

Yra žinoma, kad Tėvynės 
Mylėtojų Draugija išleidimui 
šios knygos yra surinkusi aukų 
ir prenumeratos. Šios aukos ir 
prenumeratos yra jos žinioje. 
Kai kurie nuogąstauja, kad au
kos bei prenumeratos pinigai 
galį paklysti. Į tai, žinant šios 
garbingos organizacijos dar
bus, galima drąsiai atsakyti: 
Prenumerata bei aukos buvo 
rinktos Broniaus Kviklio re
daguojamai knygai išleisti. Tai 
knygai jie ir bus paskirti, ne
žiūrint kas ją leistų, 

t 
Bendradarbiai

Iš šios knygos redaktoriaus 
teko patirti, kad šiai knygai 
parašyti talkininkavo apie 150 
įvairaus išsilavinimo asmenų.

Pradedant profesoriais ir bai
giant mažamoksliais. Nema
žai medžiagos pateikė senieji 
ateiviai. Visą laiką buvo ko- 
respondentuojama su lietu
viais, gyvenančiais Lietuvoje. 
Labai daug tikslių, žinių ir net 
foto nuotraukų gauta iš jų. 
Gauta medžiagos ir iš kitų įvai
riausių šaltinių bei bibliotekų.

Knygos pavadinimas

Anksčiau buvo nusistatyta 
duoti knygai pavadinimą “Lie
tuvos žemių aprašymai”. Bet 
tai būtų tas pats, kas graikiš
kai geografija. Greičiausia dėl 
to ir pavadinimas pakeistas į 
“Mūsų Lietuva”.

Ar jau galutinai suredaguota 
knyga?

Redaktorius Bronius Kvik
lys sako, kad visi trys tomai 
jau suredaguoti, bet, jeigu kas 
ką nors ypatingesnio turėtų, 
gali dar parašyti Lietuvių En
ciklopedijos leidyklai šiuo ad
resu: Lietuvių Enciklopedija, 
265 G Street, So. Boston 27, 
Mass.

Knygos kaina

Teko girdėti, kad tokios kny
gos vienas tomas kainuosiąs 
$15, bet užsisakiusiems iš ank
sto reikėsią mokėti tik $10.

Truputį, apie Kapočių

Reikia šia proga pasakyti ke
letą žodžių apie Juozą Kapo
čių, kuris mūsų knygos leidi
mo darbe yra ypač ryžtingas 
vyras. Jis bene vienintelis iš 
visų išeivių, suorganizavęs Lie
tuvių Enciklopedijos leidimą. 
Tokio veikalo išeivijoje nelei
džia ir negali leisti net tokių 
gausių tautų atstovai, kaip: 
lenkai, ukrainiečiai, čekai, 
vengrai, nei mūsų kaimynai 
latviai ar gudai. Leidžia tik 
lietuviai ir Juozo Kapočiaus 
pastangų ir sumanumo dėka. 
Tad ir šios knygos išleidimas 
bus didelis ir labai didelis įna
šas į mūsų tautos kultūrinį lo
byną.

Didžiausios sėkmės leidėjui 
Juozui Kapočiui ir redaktoriui 
Broniui Kvikliui.

Stasys Juškėnas

----------- SKAITYK KASDIEN———» 

NAUJIENĄ 
—----- IR TEMYK SKILTIS- —J

Lietuviai taipgi perka ir parduok 
ir progas sur^o faktai per

NAUJhfNAS

ir kitus kraštus
tiiiiiitiiiiimiiiiiMtjiiiiiiiiitiiiiiitmii*

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras 
siuvamas mašinas ir kt

Viskas žymiai nupigintomis kampan

Overseas Cargo <
514 W. Pershing Rd. (39th ''t.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKE

DIDIEJI RUSAI. . .
(AtKeiui i> 5-cio psl.) 

trušaičio rusų kalba rašytoje 
poezijoje nėra nieko rusiško, 
nėra nei vieno rusiško vardo 
ar vietovardžio. čia pateikia
mųjų paminėtų straipsnių ver
timai, manau, bus pravartus 
patirti, koks didelis kūribinis 
poetinis lobis yra sukatų tas 
jau ir lietuvių kalba rašytuo
se “Ašarų Vainikuose”, kuriu 
turinys, be to, yra perpildytas 
ir poeto gimtosios lietuvių kal
bos dvasia bei grožiu, na, ir 
didžiojo lietuvio tėvynės Lie
tuvos meile.

Pirkdami dabar

PAS BUDRIA 
sutaupysite daug 
dolerių, laike šio 

rudeninio išpardavimo.
3 daliu miegamo kambario

setai .....„.....................  $ D 9.00
4 dalių miegamo kambario

setai ......................... $139.00
2 dalių Parlor setai nuo ...... $89.00

ir aukščiau.
5 dalių virtuvės setai .......  $39.00
9 x 12 viln. karpetai nuo .......... $39.00
21 colio Televizijos, kabine

tinės ............................. $99.00
ir aukščiau.

Didelis pasirinkimas minkštų kėdžių, 
gazinių pečių Moores, Siegler ir kitų, 
refrigeratorių, skalbiamų mašinų, 
dulkių valytuvų, matracų, rašomų 
stalų, lempų, radijų, phcnografų, 

lėkščių ir auksinių daiktų.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.BUDRIKFURNITURE
3241 S. Hoisted St

Chicago 8, III.
DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 

ŠAUKITE

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

NAUJIENA >’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
fYBININKAI. DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
IENOS PADUODA TEISIN

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIOS RAITUS. '

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE c /

i _ NAUJIENOS CHICAGO 8. ItL.
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PASKUTINES FLORIJONO VALEIKOS
DIENI)/

Rugsėjo 21 d. anksti ryte 
Christian Welfare ligoninėje, 
East St. Louis, Ill., mirė Lietu
vos kariuomenės kapelmeiste
ris ir kompozitorius Florijonas 
Valeika, sulaukęs 78 metų. Pa
laidotas iš lietuvių katalikų 
bažnyčios Mount Carmel ka
talikų kapinėse, Belle n vii Įėję, 
rugsėjo 23 d.

Florijonas Valeika buvo vie
nas iš tų Nepriklausomoj Lie
tuvoj plačiai žinomų lietuvių, 
kurm eilės kasmet retėja... Gi
męs 1883 m/gegužės 13 d. Ger
vėčiuose. Vii niaus krašte, jau 
p a či o j e s avo j a u nystėj e pasižy- 
nii jo gabumais muzikoje. Ap
linkybių ar likimo dėka jam 
pavyko toje srityje pasiekti ir 
atitinkamo išsilavinimo, nors 
rusų priespaudos laikais, kaip 
žinia, patekti į aukštesnes mo
kyklas lietuviams buvo nepa
prastai sunku.
Mokslas ir muzikinės karjeros 

pradžia Rusijoje

Florijonas Valeika muziką 
studijavo Petrapilio konserva
torijoje, kurioje šalia žinomų 
rusų }k mipozitorių bei profe
sorių, jis susipažino su bro
liais Petrauskais — kompozi
toriumi Miku ir solistu Kipru. 
Juodu studentui Florijonui vi
sokeriopai padėjo, supažindi
no su turtingesniais bei įtakin
gesniais Petrapilio gyventojais, 
kurie Fl. Valeikai padėjo ma
terialiai studijų metu, o, jas 
baigus — gauti darbo caro bei 
carienės globojamame orkes
tre.

Studijų melu Florijonus Va
leika susipažino su garsiais ru
sų kompozitoriai^: Rimskiu- 
Korsakovu, Stravinskiu, Rach- 
ihantnovu ir kitais, kurių vie
ni buvo konservatorijos profe
soriaio kiti — jau tada pra
dedą garsėti muzikiniame pa
saulyje savo kompozicijomis. 
Jaunasis studentas atkreipė jų 
dėmesį savo įgimtais gabu
mais. Vėliau jam teko, tarp ki
lų muzikiniame pasaulyje ži
nomų vardų, sueiti į artimas 
pažintis su garsiuoju vilniečiu 
smuikininku Jaša Heifetz, ku
ris šiandien Amerikoje yra 
vienas iš geriausių'smuiko vir
tuozu.

Baigęs Petrapilio konserva
toriją, 1907 metais buvo pri
imtas į carienės Aleksandros 
globojamą orkestrą, kurio na
riu būdamas turėjo progos su 
koncertais lankylis didesniuo
se Rusijos miestuose bei gar
siuosiuose Krymo kurortuose. 
Porą metų turėjo laimės kai
po jūrų laivyno orkestrantas 
apvažinėti šu rusų caro lai
vynu platųjį pasaulį, lankėsi 
tais laikais ir Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

Gražiausieji gyvenimo metai
— Lietuvos kariuomenės 

tarnyboje

Kilus Pirmajam Pasauliniam 
karui, Florijonas Valeika bu
vo mobilizuotas į caro kariuo- 
nicnę. J ■ n teko dalyvauti fron
te ir būti sužeistam. Kilus re

voliucijai ir Įsigalėjus bolše
vikų Valdžiai, jam laimingai 
pasisekė ištrūkti iš sovietų val
džios Į Taliną, Estijoje, čia 
kurį laiką grojo fleita Talino 

I simfoniniame orkestre.
Vos tik iš po Didžiojo karo 

griuvėsių atsikūrus Lietuvai, 
Florijonas Valeika atvyko savo 
tėvynėn ir tuojau stojo Į Lietu
vos kariuomenės gretas. Čia 

Į jis turėjo laimės savo įgimtus 
| gabumus ir muzikinį iššilavi- 
' nimą panaudoti praktikoje. Jis 
buvo pakviestas Lietuvos ka
riuomenės 5 pulko orkestro va
dovu, kuriuo išbuvo ilgus me
tus, kol iš Kauno pagaliau pe- 

frėjo toms pačioms pareigoms 
jį “Geležinio Vilko” dragūnų 
j pulką Tauragėje.

Lietiiviškų valsų karalius

Vadovaudamas kariuomenės 
dūdų orkestrui, Fl. Valeika 
pradėjo kurti. Daugiausia su
kūrė valsų, kurie ir šiandien 
Lietuvoje orkestrų grojami, o 
užsienių lietuvių klausomi 
plokštelėse. Jo yra. sukurta ke
li tuzinai valsų, kurių daug li
ko rankraštyje... Velionio pa
liktas didokas pluoštas muziki
nių kūrinių rankraštyje, ku
riuos dar gyvas būdamas sva
jojo išleisti. Fl. Valeikos valsai 
persunkti lietuvių liaudies dai
nų melodijomis, todėl mums 
jie ypatingai malonūs klausyti. 
Nepriklausomoje Lietuvoje kai 
kas jį vadino “valsų kara
lium...”

Šalia valsų, jis yra sukūręs 
ir maršų. Ypač populiarus 
Amerikos lietuvių tarpe yra jo 
sukurtas Dariaus - Girėno gar
bei maršas, kuris dažnai girdi
mas Amerikos lietuvių radijo 
programose. 1933 m. liepos 17 
d. jis su savo orkestru ir mi
nia kauniečių laukė tų spar
nuotųjų Atlanto nugalėtojų 
Kauno aerodrome; deja, gyvų 
nesulaukė... Jautri kūrėjo šir
dis tuos pergyvenimus išliejo 
muzikos garsuose, ir sukurta
sis maršas buvo įteiktas kaipo 
dovana velionio artimiesiems.

Darganos tremties dienas...

Deja, kokios trumpos tebu
vo Lietuvos laisvės dienos... Jų 
metu voš pradėjęs skleistis lie
tuviškasis muzikos, dailės, ra
šyto žodžio ir kultūros puose
lėtojas buvo užsmaugtas oku
panto iš rytų! To paties okū- 

, panto, kuris Lietuvą laikė Su- 
i kaustes po šalto ledo ir gruo
do vergijos priespauda ištisus 

Į šimtmečius prieš 191Š metų 
■ Vasario šešioliktąją. Naujoji 
komunistinė okupacija nutrau
kė stebėtinai gražias lietuvių 
tautos pastangas ne tiktai lais- 

! vau tvarkylis viduje, bet ir jos 
' pirmuosius kultūrinius kuklius 
• įnašus į didžiuosius pasaulio 
kultūros lobynus...

( k u pači j a išvaikė ir Flori
jono Valeikos gražų lietuvių 
karių muzikantų būrį... Kaip ir 

' daug imas lietuvių karių, da
lis jų atsidūrė Lietuvos miš
ių-ose, dalis Sibiro taigose, ki
tus priglaudė gimtoji žemelė

beginant ją nuo svetimųjų įsi
brovėlių...

Pats Florijonas Valeika oku
pacinių jėgų buvo išstumtas iš 
mielosios Lietuos žemelės. 
1944 metų darganotą spalio 
mėnesio pirmosios pusės ank
styvą rytą teko matyti Florijo
ną Valeiką lietuvio kario uni
formoje apleidžiantį nacių su
laikytą tūkstantinę pabėgėlių 
minią Droesden’o dvaro prie 
Labguvos (Labiau) karvių ga
nyklose, Rytprūsiuose. Turėtos 
uniformos dėka, jam pavyko 
ištrūkti su lietuvių karių gur
guole, kuri buvo nukreipta iš 
to pafrontės pragaro Dresde- 
no linkui... Kiti tūkstančiai lie
tuvių pabėgėlių vyrų buvo su
laikyti nacių ir grąžinti atgal 
į rytus rausti pafrontėje vo
kišką žemę ir būti taikiniu bol
ševikų kulkoms... Taip vokie
čių sulaikytų lietuvių pabėgė
lių žuvo nesuskaitomi tūkstan- 
v • •ciai.

Pokario metus Fl. Valeika 
praleido Augsburgo lietuvių 
stovykloje.

Vietoj dirigento lazdelės —- 
šluota

Pagaliau 1950 metais East 

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobilius, 
ar šiaip ką hpdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpinty jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

NAUME LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi I? 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime “Naujienose".

Mes norime atvykti j jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laikų Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė | Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Pritiki- 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ. ___
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St. Louis lietuvius pasiekė ži
nia, kad buvęs 5 pulko kapfel- 
meistei’is atvykstą į jų koloni
ją... Su dideliu vargu besikU- 
riahtiėji ir jauno amžiaus lie
tuviai tremtiniai iš karto net 
su neslepiamu susirūpininiu 
sutiko žinią apie Fl. Valeikos 
su pora mažamečių vaikučių 
atsikėlimą Amerikon.

Kokia ateitis laukia beveik 
70 metų amžiaus darbininko, 
kurio tikriausia nepriims čia 
nei skerdyklos, nei Wabash ge
ležinkelių kompanijos ar A 
& P korporacijos sandėliai? 
Pagaliau ir 25—35 metų am
žiaus vyrai tremtiniai daugu
moje tuo laiku turėjo tenkin
tis kelių dienų savaitėje sun
kiu fiziniu ir žemiausiai ap
mokamu darbu tai vienoje, tai 
Įeitoje vietoje, dažniausiai lai
kinose darbovietėse.

Tačiau Florijoną Valeiką čia 
lydėjo savotiška laimė... Abu 
su žmona gavo darbą Misš Hul- 
lings valgyklose St. Louis’o 
mieste. Užmokės lis, tiesa, kuk
ius, bet abu ten pavalgo, žmo
na dirbdama kepykloje net ir 
į namus gauna kepsnių parsi
nešti. O Florijonas naktinėje

(Nukelta į 7-tą psl.)
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė 
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

4 METAI

Į literatūros bičiulius!
Antano Škėmos raštams išleisti fondo organizacinė komi

sija, giliai vertindama tragiškai žuvusio rašytojo Antano Škė
mos įnašą i lietuviu literatūrą, ryžtasi išleisti kiek galima pil
nesnę jo raštu laidą. Tam yra reikalinga literatūros bičiuliu 
talka.

Mes tikim, kad lietuviu literatūros bičiuliai ir Antano Škė
mos žodį branginą skaitytojai supras jo visų raštų paskelbimo 
svarbą tiek šiandieniniam, tiek ir ateities skaitytojui.

Kreipiamės į Jus, tikėdami, kad ir Jūs norėsite įsijungti į 
Antano Škėmos raštų išleidimo fondą.

Joks įnašas nėra per kuklus, joks įnašas nėra per didelis. 
Juos prašome siųsti šiuo adresu: Dr. Jonas Valaitis, 2517 West 
45 Street, Chicago 32, Ill.

Antano Škėmos rastoms išleisti 
fondo organizacinė komisija:

Valdas Adamkavičius, Antanas Gustaitis, Marius Katiliškis. 
Julius Kaupas, Vytautas Kavolis, Algimantas Kėželis, Algir
das Landsbergis, Algimantas Mackus, Henrikas Nagys, 
Kostas Ostrauskas, Jonas Valaitis.

Palikę pėdsakai ir neišsiųsti laiškai
Niūri, apsiniaukusi diena 

Detroite. Lynoja. International 
lųstituto salėje susirinkę žmo
nes prisiminti (o gal ir susi
lažinti, dabar lik?) Antaną 
Škėmą — žmogaus kūrybą ir 
gyvenimą. Žmonės, ne minia. 
rfie, kurie myli žmogų, kurie 
myli knygą. Akys nukreiptos 
į mėlyną uždangą, laukia.

Jie žuvo trys, ir mums — 
skaudžiai. Judita Audėnaitė, 
Jurgis Jaks-Tyris ir Antanas 
Škėma.

Kalba Julius Kaupas iš pluo
što prisiminimų, paskutinių 
dienų ir valandų, praleistų su 
Antanu Škėma Tabor Farmo- 
jė. Jis bendravo su visais, bet 
tikrai tampriai su jaunimu. 
“Aš myliu jus visus“, kalbėjo 
Antanas Škėma. “Jūs nežinot, 
kiek jūs man duodat“. — “Ne, 
jus mums daugiau“, prieštara
vo jaunimas. “Aš gaunu dau
giau”, atsakęs Škėma. Per dis
kusijas po Vytauto Kavolio pa
skaitos, kalbant, kuriam leng
viau kentėti ir mirti,■ — tam, 
kuris kenčia už idėjas, ar pa
prastam, kasdienybės žmogui, 
— Antanas Škėma stojo pa
prastojo žmogaus pusėn. Ir 
paskutinę dieną Škėma atsi
spindėjo naujom idėjom. Daug 
į ) 1 a n not a. Ne n u j a u tėm.

Rasa Lisauskaitė skaito iš
trauką iš ankstyvesnės Antano 
Škėmos “Nuodėgulių ir kibir
kščių“ novelių knygos.

“Prisipažįstu. Kūrybinis ni
hilizmas yra mano religija. 
Mirties momentas — reikšmin- 
giausioji tikrovė“, žodžiai, ku
riuos kalbėjo Antanas Škėma 
prieš trejus metus kitame San
taros suvažiavime, — prisime
na savo paskaitoje apie Anta
no Škėmos kūrybą Vytautas 
Kavolis. “Antanas Škėma, kū
rybinis nihilistas, kuriam mir
ties momentas buvo reikšmin
giausioj! tikrovė, liudija mums
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gyvenimo reikšmę, nes jis 
mums yra palikęs žmogų, ku
rio gyvenimo negalima užmirš
ti, kurio palikto pėdsako kiti 
iš savęs niekada nebeištrins.” 
Visas Antano Škėmos kūrybos 
gyvenimas prieš akis —- nuo 
Martynuko iki Izaoko, lyg pa
ties autoriaus audringa jau
nystė, audringas gyvenimas. Ir 
paskutinis, suvažiaviminiui lei
diniui Tabor Faunoj skirtas 
eilėraštis. Paskutinis.

Mėlyna uždanga atsisklei
džia, perkeldama žiūrovus į 
tremtinių stovyklą, kurioje An
tano Škėmos “Vieną vakarą“ 
netikėtai susitinka žmonės ir 
praeitis. Lyg gyvenimo ironija 
tyčiotųsi iš silpno žmogaus, 
kovojančio prieš savo silpnu 
mą. Meilė ir praradimas, nau
jas savęs ieškojimas, naujas 
savęs suradimas gyvenimui, 
Režisorė Z. Arlauskaitė - Mik
šienė, vaidina Vincas Žeberta- 
vičius, Stasys Geldauskas, Ire
na Laurinavičienė, Stepas II- 
jasevičius, Algirdas P'esys.

“Vešlios akacijos lipa viena 
ant kitos, persiko medžio ša
kos aplipusios nokstančiais 
vaisiais, žolė aukšta, vietomis 
ji siekia Martynuko smakrą”, 
— vaizdingai sodriu balsu per- j 
duoda Liucija Mingėlaitė iš
trauką iš “šventosios Ingos“. 
Martynukas liūdi palaidojęs 
kalę, stebisi pakartais balta
gvardiečiais, ir amžinai klau
sinėja.

Graudi realybė. “Aš stoviu, 
kaip vienišas grizzly lokys ; 
Bedford gatvėje. Gondolos 
plaukia”. Skaito iš “čelestos” 
Aleksandras Hjasevičius. žmo- i 
gaus likimas ar kova? Didelis 
miestas, kuriame pasimetė 
žmonės, atitrūko nuo kasdie- 
nybes ir .gyvena praeityje.

Mirusiųjų pasaulis artimas 
Antanui Škėmai. Jis suartina 
ir žiūrovus. Kazimieras Gri- i

eitis ir Aleksandras Gubilas 
Justino Pusdešrio režisuotame 
“Žvakidės” epizode mirę pra
deda gyventi aname pasauly
je: “Mudu gyvensime ir savo 
artimųjų atsiminimuose, jų šir
dyse. Tebūnie taip.”

Paskutinieji atsisveikinimo 
žodžiai atsimuša į mėlyną už
dangą, grąžindami klausytojus 
tikrovės jkasdienybėn. Dana 
Zaicaitė skaito Henriko Nagio 
“Neišsiųstus laiškus ir nepa
sakytus žodžius mano drau
gams, kurie niekad namo ne
begrįš.” Ar būtų galima dau
giau dar pasakyt? “Niekas ne
grįžta. Atminimai paliko. Pa
liko veidai ir žodžiai.“

Ar ne dėl tų pačių atminimų, 
žodžių, žmogaus ir mes susi
rinkom ? L.

Iš A. Kuprevičiaus 
rečitalio

Koncertas, surengtas Santa
ros - šviesos Federacijos Chi
cagoje, lapkričio 4 d., prasidė
jo lyriškoj, dainuojančioj, 
Schuberto nuotaikoj, nors pir
moje dalyje pianistas ir nesi
stengė pralaužti barjero tarp 
savęs ir klausytojų; Improm- 
tu ir G flat major buvo jau
čiamas šiltumas, tik pianistas 
neleido tam šiltumui prasi
skverbti. Besikartojanti melo
dija gyveno vis naujais niuan
sais, vis nauju gyvenimu. Kon
trastas tarp pirmos ir antros, 
neramesnės Impromtu dalies 
liko tačiau neišryškintas.

Tolimesnėje programoje bu
vo Schuberto Moment musical 
in G sharp minor, Brahinšo 
Intermezzo in B flat minor in 
Ballade in G Minor. Brahm- 
sas pildytojo suprastas, bet ne
pilnai išjaustas. Gerai perduo
ta Balladė, su heroišku užsi
spyrimu, lyg čia Brahmsas 
maištautų prieš save. Pradžia 
ir šios nuotaikos perėjimas į 
ramesnį. Užbaiga švelni, nuo
laidi.

Beelhoveno Sonatoj in E 
major pianistas aiškiau kalba. 
Intymumas išryškintas tarp 
savęs ir klausytojo. Sonata ne- 
papuošla blizgučiais — ji at
vira, reikalaujanti supratimo 
ir įsigyvenimo. Beethovene pil- 
dytojas atitrūko, užmiršo kai 
kuriuose momentuose save. 
Perėjimai tarp dalių tačiau ne
buvo visad įtikiną — pvz. ar
tėjimas prie fortissimo aukš
tumu, c

Iš Beelhoveno natūralus įva
das į antrąją dalį. Antroj pro
gramos dalyje buvo paskam
binti du Jono švedo įdomūs

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ, NETEKĘ JĖGŲ, NERVUOTI? 
Ar jaučiatės pasenę būdami 40, 50, 60?

JEI TAIP — TAI KVAILYSTĖ!
SO TABLETS 

STANDARDS 
APPROVED

GERIATRIC 
FORMULA

ONE TABLET DAILY 
££ A DIETARY SUPPLEMENT FOR ADULTS 

Vartokite kasdien šiuos stipriai veikiančius vitaminus.
Atsiųskite $1.00 šiuo adresu:

STANDARD RESEARCH PRODUCTS INC.
Dept. L. P. O. Box 335 ------ Wilmette, Illinois
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preliudai, reikalaują drąsaus 
ir energingo išpildymo, ku
riuos A. Kuprevičiaus išpildy
mas patvirtino. Debussy7 veika
lai (Arabesque, Reflets dans 
l’eau ir Jardin sous la Pluie) 
kupini vaizduotės, atlikti įti
kinančiu jautrumu ir plastiš
kumu. Liszt’e pianistas jautė
si ypatingai savas, pasireiškė 
savo technika ir sugebėjimu 
pasiekti savus pageidavimus. 
Po uždangos su Liszto veika
lais salės apleidimas buvo kaip 
po Šalto dušo — blaivus ir grei
tas.

Programos išdėstymas gal 
kai kuriais atžvilgiais apviliąs, 
bet, kita vertus, davė pagei
dautiną nuotaikos kontrastą — 
kaip Liszt’o staigumas, Debus
sy' svajingumas arba pirmoje 
dalyje Beelhoveno gyvumas ir 
Brąhmso bei Schuberto skam
bumas.

Laukiam sekančio Andriaus 
Kuprevičiaus pasirodymo Či
kagoje. V.

Darbai ir žygiai
Juditos Audėnaitės, Jurgio 

Jaks-Tyrio ir Antano Škėmos 
tragiško žuvimo minėjimas — 
akademija rengiama Chicago
je gruodžio 2 d., šeštadienį, 8 
vai. vakare Jaunimo Centre, 
šiam minėjimui Algimantas 
Dikinis režisuoja “Živilės” ant
rąjį veiksmą, o dr. Henrikas 
Nagys ruošia paskaitą.

Gruodžio 16 d. New Yorke 
rengiamo kultūros vakaro, —* 
skiriamo |žuvusiems idėjos 
draugams Juditai Audėnaįtęi, 
Jurgiui Jaks-Tyriui ir Antanui 
Škėmai, — programai atlikti 
suvažiuoja aktorius Henrikas 
Kačinskas, smuikininkė Elena 
Kuprevičiūtė - Bergienė ir ra
šytojas Henrikas Nagys.

Antano Škėmos Raštams Iš
leisti Fondan įnašus prisiuntė 
Santaros - šviesos Federacija 
$100, Henrieta ir Vytautas Vep- 
štai $50, Dalia ir Raimundas 
Mieželiai $50, J. Kutra $10, 
dr. P. G. Luomons $10, J. Šo- 
liūnas $10, dr. Vyt. Tauras 
$10, J. |Grybauskienė $5, Sta
sys Džiugas $5, Studentas $1.

“Pelkių Žiburėlio” literatū
rinė radio programa pradėjo 
savo devintąjį sezoną. Progra
ma transliuojama sekmadie
niais per Margučio radio Chi
cagoje. Programą paruošia 
Šviesos Sambūrio Chicago® 
skyrius, šį sezoną ją redaguoja 
Dalia Bylaitienė ir santariečiai

(Nukelta į 7-tą psl.)

Ta senatvės savijauta gali būti pašalinta var
tojant kasdien po 1 tabl. sudarytos iš 11 vi

taminų ir 9 mineralų.
Tos tabletės apsaugos jus šią žiemą nuo Įvai
rių susirgimų ir pašalins nuovargio jausmą, 
nervuotumą bei perdidelį jautrumą. Jums tik

riausiai trūksta vitaminų!
Nusipirkite dar šiandien bonkutę $2.75 

vertės už
Specialiai išbandymui gausite 30 tablečip. 1

6



Mūsų Žingsniai
(atkelta iš 6 pusi.)

Vida Janulevičiūtė ir Leonas 
Narbutis.

Algimanto Mackaus “Neor
namentuotos kalbos generaci
jos” poezijos knygą leidžia 
Lietuvių Studentų Santara. 
Knygos Garbės Prenumerata 
yra penki doleriai, o prenume
rata — du doleriai. Prenume
ratas prašome siųsti Algiui Ga- 
liniui, Bellroad & Archer, Le
mont, Ill.

Albino Elskaus dailės darbų 
parodą gruodžio 16 d. atidaro 
Sambūrio Šviesos Chicagos 
skyrius. Paroda įvyks naujojo
je Chicago Savings and Loan 
Association galerijoje.

Studentų suvažiavimo, įvyk
stančio Chicagoje Padėkos 
Šventės savaitgalį, proga Stu
dentų Santara lapkričio 23 d., 
8 vai. vakare rengia susipa
žinimo vakarą. Programoje bū
sianti amerikiečių liaudies dai
nų menininkų grupė, išmok
sianti tai progai ir lietuviškų 
dainų. Patalpų adresas: Hub
bard and State Street. (Hub
bard yra 400 North).

Vasario 16 gimnazijai pa
remti Chicagoje rengiamas 
akademinio jaunimo vakaras. 
Jis įvyks lapkričio 18 d., šeš
tadienį, Evergreen Country 
Club. Programos, kuri prasi
dės 8 vai., išpildyme dalyvau
ja Chicagos Akademikai Skau
tai, Korp. Gintaras, Korp. Neo 
-Lithuania, Studentai Ateiti
ninkai ir Studentų Santara.

Rapolo Skipičio pasakojimų 
apie laisvos Lietuvos minties 
augimą pasiklausyti Chicagos 
santariečiai ir svečiai buvo su
sirinkę Algio Krono bute.

Federalinės valdžios inter
vencija, kurios pasėkoj J. Ma
čiūnas buvo priverstas apleisti 
New Yorko Santarą ir pereiti 
JA kariuomenėn, paskatino 
vietos santariečius išspręsti 
valdžios krizę, užsitęsusią be
veik mėnesį laiko. Suinteresuo
tiems galime pranešti, kad to 
miesto santariečių Reikalų ve
dėjo pareigos pateko į K. Go- 
bužo (gyvenančio 56—28 Ha
milton Place, Maspeth 78, N. 
Y.) rankas. Iniciatyvos ir dar
bo atsakomybe, tačiau, su juo 
dalinsis I. Vakselytė, L. Vasi
liauskaitė, A. Butaitė ir J. Ma
čiūno įpėdinis, kuris bus iš
rinktas kitame susirinkime.

Picasso 80 metų
Spalio mėnesį sukako 80 me- 

tų amžiaus garsiajam pasauli
nio /masto dailininkui Pablo g"1
Picasso, kuris dabar gyvena sa
vo viloje Prancūzų Rivieroje. 
Picasso gimė Ispanijoje iš žy- 
dų šeimos. Jo sukakties proga 
buvo išleista vėl nauja knyga, 
kurioje apžvelgiamas visas jo 
kūrybinis kelias. Iliustracijo
mis pal odyta ne tik visas Pi
casso tapybos raidos procesas, 
bet ir patys pirmieji piešiniai.
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PASKUTINĖS ...
(Tęsinys iš 5-to psl.) 

pamainoje išvalo valgyklos sa
lę, — kaip jis pats išsireikšda
vo, — “kėdes, tartum karei
vius”, lygiai išrikiuoja, nuži
bina sienose veidrodžius... Dar
bas lengvas, ir pragyventi iš jo 
visai šeiniai galima neblogai.

— Na, ir geriu grietinėlės, 
pieno, valgau geriausių ledų 
ir tortų kiek tiktai mano širdis 
priima, — pasakodavo jis su
tiktas su pasididžiavimu apie 
savo darbą valgykloje.

Nors dirigento lazdelę teko 
pakeisti šluota, nors vietoj ka
rių gretų kėdes rikiavo, bet 
Florijonas jautėsi patenkintas 
ir visada pilnas energijos ir 
giedrios nuotaikos. Metų našta, 
žinoma, diena po dienos spau
dė jo pečius...

Liga, senatvė, alkanos dienos...

Taip sėkmingai abu su žmo
na dirbdami, užpirko nuosa
vus namelius (1215 No. 15 St., 
E. St. Louis, Ill.), įsitaisė bal
dus, ir Florijonas išeina val
džios pensijon. Vis linksmas, 
su visais draugiškas... Kartais 
ir nesveikuoju, bet visada at
silanko į kiekvieną lietuvišką 
parengimą, atsineša ten fleitą 
ir ja linksmina susirinkusius 
savo iki mirties mėgtos “Tra
viatos” melodijomis...

Deja, nebuvo lemta mielam 
Florijonui baigti šios žemės 
kelionę taip ramiai ir tyliai...

Su senatve atėjo nesveikata, 
pamažu paraližuojamas, kol 
pagaliau jau sunkus lovos li
gonis... Lietuviškas priežodis 
sako, kad viena bėda tai dar 
ne bėda... Taip ir jų šeimoje. 
Sunkiai suserga ir žmona, tam
pa nedarbinga. Tai vienas pra
leidžia kelias savaites ligoninė
je, tai kitas. Žmona truputėlį 
sustiprėja, grįžta darban, bet 
neilgam. Vėl ligos paguldoma, 
ir jokių giedresnių prošvais
čių... Šalia vaistų ir kitų kas
dieninių išlaidų, tenka rūpin
tis sūnumi, kuris sėkmingai 
baigęs gimnaziją, ryžtasi uni
versitetinėms studijoms, ir ma- į 
žamete dukrele, dar pradžios 
mokykloje... Sūnus Romas la
bai geras krepšininkas, St. Jo
seph kolegijoje prie Čikagos 
gauna pilną stipendiją, tačiau 
ji neapmoka atostogų metu ke
lionės į namus ir kitų smulkių 
studentiškų išlaidų.

Pora savaičių prieš mirtį te
ko atlankyti Florijoną sunkios 
ligos prirakintą lovoje. Žmona 
ligoninėje... Jis sulysęs, bepa- 
žįstamąs tiktai iš ūsų ir kal
bos, bet ne iš išvaizdos... Nusi
stebėjus, kad veidas labai su
nykęs, rankos — oda ir kaule
liai, Florijonas skausmingu vei
du ištarė:

— Valgyti neturime ko, prie- 
teliau, todėl kurgi ir mažiau
sios jėgos begaliu turėti...

Ir pirmą kartą išgirdau Flo
rijoną Valeiką nusiminusį ir 
nebeturintį vilties ateičiai... 
Dar trumpai prisiminė vokie
čių okupacijos metu organi
zuotą orkestrą, pradėjo pasa
koti apie paskutiniuosius savo 
muzikinius kūrinius, tačiau be i 
šviesesnių pragiedrulių... i

— O, kokia liūdna mano gy
venimo pabaiga! Gaila mano 
vaikučių, bet Romui jau sa
kiau, kad tiktai nemestų moks
lo, jį tęstų nesirūpindamas ma
nimi... Aš nebegaliu nieku jam 
padėti... Būtų geriau man pa
čiam ir šeiniai, kad jau grei
čiau nebevarginčiau jų... — ir 
ašaros pradėjo riedėti Flori
jono skruostais.

Nuaidėjo gedulingų maršų 
garsai...

Grįžęs iš Čikagos ir atsivežęs 
lietuvišką plokštelę, kurioje 

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. B1TOBT•>

NETRUKUS IŠEIS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Jie baigiami įrišti. Tuo tarpu galima gauti

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostu į Southamptono, Ko
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Ryty Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jus pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.

PRIEŠ KALĖDAS LAIVAS 
IŠPLAUKS Iš QUEBEC 

Gruodžio 5 d.

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite ’su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA

ATSIMINIMUS APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00. Knygelę galima gauti 

Naujienose arba pasiuntus vieną dolerį tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
ii ■ .............. • ' ■ --------- - "7.... ' .=^
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If your grandfather was a Salesman 
MAYBE HE SOLD OUR LINE!

THE THOS. D. MURPHY CO. is an old reliable firm whose line 
is as modern as tomorrow!

We need good men interested in selling. We want to pay these 
men $10,000, $15,000 or more annually in selling our line of Remin
der Publicity.

We are the pioneer organization and today’s leader. We are 
recognized with AAAI rating and national reputation for production 
and performance.

Murphy’s line, strictly new, exclusive, copyrighted, is endorsed 
by industry, financial institutions, general business and professional 
field.

Our territories are definite. Your accounts are protected. High 
'commissions are paid upon acceptance of all orders, plus a liberal 
cash bonus and extra incentives.

Our 72nd line is really terrific. Our 1961 sales hit another 
all-time high. We furnish everything — no investment required. 
Samples and all supplies now available.

Act promptly. Outline experience. Give three references.

Write or wire Dept A. F. N.

THE THOS. D. MURPHY CO.,
MALCOLM D. LOMAS, President.

RED OAK, IOWA
.... ..... . ...  ■ ... ..... ............... . .........

buvo pora velionio valsų, ren
giausi tuojau jį aplankyti ir pa
linksminti jo paties kurtos mu
zikos garsais, kai tiktai grįš iš 
ligoninės. Deja, sekantis vizi
tas buvo laidotuvių koplyčioje.

Taip vienas po kito iškeliau
ja amžinybėn tie, kurie savo 
vardus įamžino lietuvių tautos 
istorijon ar tai kaip kūrėjai, 
ar kaip visuomenės veikėjai 
bei valstybės vairo vairuoto
jai... Vienas jų prisiglaudžia Si
bire, kitas — Pietų Amerikoje, 
trečias — čia, o retas laimin-

(Tąsa 8-tam psl.)
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LPDA SUVAŽIAVIMAS
1951 m. spalio 29 d. Čikago

je, .’alinimo centro namuose 
r5629 So. Clarcinonl) įvyko 
Lietuvių profesorių draugijos 
Ainerikoje visuotinis narių šu- 
važiavimas, kurį atidarė val
dybos pirmininkas prof. Ma
li is Krikščiūnas. Atidarymo 
maldą paskaitė d-jos narys 
jh’oviiicio'as tėvas Brūnius 
Krikštanavičitis.

Pastaraj am e lai ko tarpyj e 
i lire šie LFDA nariai •profeso
rei: Teodoras Daukantas, Ka
zimieras Oželis, Kazimieras 
Pakštas, Vladislovas Šilkars
kis, Steponas Stankus ir Karo
lis Zaikauskas. Mirusiuosius 
narius suvažiavimo dalyviai 
pagerbė susikaupimo minule.

Su važiavimu i pirrnin inkau Ii 
vienbalsiai buvo „ pakviestas 
prof. Balys Vitkus, o sekreto
riauti — prof. Aleksandras Zu- 
jūs.

Pirm. M. Krikščiūnas padarė 
išsamų v-bos dviejų mėtų vei
kimo pranešimą, išryškinda
mas, kad v-bos nariai, ypač pir 
mininkas ir vičepirm., veikliai 
dalyvavo įvairioje lietuvių tau
tiškai kultūrinėje veikloje, at
stovaudami LPDA, darbu 
talkininkavo ir pinigais parė
mė Tarptautinėje parodoje Či
kagoje lietuvių paviljono or
ganizavimą. Bendrai buvo nu
li adyta. kad ir šiaip d-jos nariai 
gausiai dalyvauja lietuvių 'kul
tūrinėje veikloje, V-ba rūpi
nasi paremti lietuvių kultūri
nes įstaigas, 1951 m. v-bos pa
stangomis LPDA pasidarė Li
tuanistikos instituto, o 1961 m. 
Lietuvos tyrimo instituto am
žinuoju nariu, kiekvienu atve
ju įnešdama pb 100 dėl. V-bos 
pirmininkas pakviestas daly- 
vdiijd Lt lliaYilštlkos insti tu to 
globos komitete, Kultūros fon
de, Lietuvių bendruomenės 
0LB) centrinėje švietimo ta
ryboje ir LB apygardos švie
timo komisijoje, atstovauda- 
ifras LPDA, kuri sudaro sava- 
3 a n k ę Lietu v ių '' b e n d r u o m e nes 
bpy linkę.

Toliau pirm Įninkąs iškėlė rr 
sūiulkiueniškai -nušvietė, kad, 
vykdydama pAsku’tinio LPDA 
suvažiavimo nutarimą, v-ba 
d a ilgiausiai ''padėjo pastangų 
ruošdama lituanistiką įvairio
mis kalbomis liečiančių leidi
nių bibliografinį veikalą, ir at- 
v ūždavo to veikalo svarbą bei 
rvaudingumą saviems ir sve
timtaučiams, norintiems tyri
nėti lituanistikos klausimus, 
bei nurodė, su kokiais sunku
mais v-ba susiduria, beruošda- 
ma tą knygą, kuri buvo ntima- 
lyta išleisti dar šiais metais, 
bet dėl techninių sunkumų ir 
bendradarbių trūkumo jos iš
radimas užsitęsė. Tame darbe 
•augiausia v-bai padėjo narys 

S of. V, Maciūnas, sudaryda- 
i as Filadelfijos universiteto 
įbliotekoje esamų lituanisti

ką liečiančių daugiau negu ke- 
1 rių tūkstančių veikalų kar- 
5 '.tekinį sąrašų. Valdyba aky- 
’ i seka ir kitomis kalbomis 
; įsirodančiuose veikaluose tė-
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lerantingus ar nedraugiškus 
pastsakymus prieš lietuvius. 
Pvz. viename katalikų mokyk
loje vartojamame geografijos 
vadovėlyje, išleistame Frede
rick K. Branam New York o 
valstybėje, buvo tendencingai 
teigiama, kad šv. BčijoIą lietu
viai nužudę; istorinė tiesa yra 
ta, kad jį nužudė į Lietuvos že
mes Įsiveržę maskoliai. V-ba 
padarė sėkmingus žygius per 
tam tikras instancijas, ir ta 
netiesa buvo atitaisyta.

Pagaliau pirmininkas prane
šime nurodė, kad pastaraisiais 
laikais sulėtėjo ypač jaunes
niųjų akademikų Įsijungimas 
i EPDA ii' išreiškė viltį, kad 
jaunieji lietuviai akademikai 
supras, jog nuo jų prisidėjimo 
ar neprisidėjimo priklausys iš 
viso ne tik LPDA tęstinumas, 
bet ir naujosios kartos sąsaja 
su Lietuvoje ugdyta ir atsineš
ta tautine kultūra.

Iš piniginio pranešimo pa
aiškėjo, kad v-ba pakartotinai 
nors kukliomis-pašalpomis su
šelpė savo amžiumi pažengu
sius neturtingus darius ir lie
tuvių 16 Vasario gimnaziją. 
Revizijos komisijos protokolas 
parodė, kad LPDA piniginiai 
reikalai ižd. prof. S. Dirmanto 
vedami tvarkingai ir lėšos tik
slingai sunaudojamos. Iš pini
ginės apyskaitos buvo matyti, 
kad inž. Jonas Mikalauskas pa
aukojo LPDA šalpos fondui 
1960 m. 75 dol. ir 1961 m. 100 
dok, už ką jam nuoširdžiai pa-

(N ūkei ta Į 9 psl.)

PASKUTINĖS... I
(Atkelta iš 7-to psl.)

gasis Tėvynės žemelėje... Flo
rijonas Valeika atsigulė am
žiams East St. Louis’o lietuvių 
kolonijoje.

Velionį į kapines palydėjo 
kun. dr. Antanas Deksnys ir 
visa lietuviškoji kolonija apie 
20 mašinų vilkstinėje. Su ve
lioniu prie kapo atsisveikino 
Lietuvių Bendruomenės Vady
bos pirmininkas Zigmas Gry-' 
Linas. Nepalydėjo Florijono' 
Valeikos amžinybėn gedulingo 
orkestro garsai, o tiktai būrelis 
bendro likimo lietuvių nulen
kė galvas ties jo kapu giliame 
su si k a 11 pi me... Tr lie vi ėn as p ri - 
stalinė tą momentą jo vado
vauto orkestro gedulingus mar
šus įgulos bažnyčioje Kaune 
bei procesijoje į kapines ly
dint amžinojo poilsio karius, 
Valstyl btiukus, veikėjus... O 
linksmomis valandomis Tėvy
nėje jis grojo y ašarotoj atas Pa
langoje, Birštone, grojo ka
riams P i i gone, Aukštojoje Pa
nemunėje, tautinių švenčių pa
raduos . prie Nežinomojo Ka
reivio k a po ties Laisvės statu
la Kaune...

Velionio šeima paliko dide
liame verge: žmona sunkios li
gos patale, mažametė dukrelė 
naftiūnė ir sūnus studentas. Ar 
daug ■ prisimena velionį 
klausydamas jo maršų bei val
sų radijo bangomis ar savo sa- 
lione purkštoje kėdėje?

Aiufra

DR. ANNA BALIŪNAS 
A^KIŲ, AUSŲ, NOSIES tr 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. yąk. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; Vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rėz.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir slapumo taku chirurgija

Tek: VlMe 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRosoect 6-1795
2300 W. 5Tst St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmločk 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, aiffiTaid. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71št STREET
Valandos: tik susitarus Skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. Vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

■■■■■nM—ina——- i‘IMT ifc'-nir*^ i-wf

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2.454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieiiials uždaryta.

DR. A. LENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir sešta'd. uždaryta.

Ofiso fel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. teiėf.: G Ardens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dh Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRiTAlKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus:

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
28Š8 W. 63rd Street

Vai.: pirmžid. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrau. .. Fvu.kl.aa. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97W 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CUffšide 4-2.896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo vala'tidOs 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitaMs 

telefonu. *

DR. VYT, TAURAŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečišid. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. pTtUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teieL: Glbšon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—:8 vai. p. p. kasdien, 'išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Pi’iėminio valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6:8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? -P. ŠILEIKIS, O. P.
OSTHOreOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Męd. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS L&B. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

TeL: PRqspect 6-5084
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~lTeTŪVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al" 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-73Š1

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optom'ėtristas-Orthopfistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 mėtų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YĄ 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 niety patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: ntio 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—^2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

^kelbkites N-nosė”
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E. W. SAVIŽUDIS
(Tęsinys)

Jis nebaigė sakinio, jam kaž
kodėl užėmė kvapą. Somervi
lis nusijuokė su panieka.

— Jsikiškite revolveri į ki
šenę. Aš žinojau, kad jūs jį 
pasiimsite su savim. Aš pa
kartoju, kad aš jus nužudysiu. 
Jūs kankinote mane septynioli
ka metų. Jūsų šantažas buvo 
lyg slogutis. Jūs klydo te ma
nydamas, kad aš asmeniškai ko 
nors bijau. Dabar jūs žinote, 
kad aš tenkinau jūsų reikala
vimus visai dėl kitos priežas
ties.

— Dėl jūsų dukters. Aš tai 
puikiai žinau, — pertraukė 
Templaras. Jis jau spėjo kiek 
atsipeikėti.

— Aš noriu tik priminti 
jums, kiek man teko pergyven
ti, — tęsė Somervilis, — kad 
jūs žinotumėte, kodėl įvyks 
taip, kaip aš noriu. Tikiuosi, 
kad prieš mirštant prabils jū
sų sąžinė. Jei jūs ilgiau pa
galvosite, tai suprasite, kodėl 
jūs nusipelnėte šitokios baus
mės.

Pamažu Somervilis artėjo 
prie Templaro. Templaras pa
kėlė revolverį.

— Nė vieno žingsnio dau
giau! Aš nušausiu jus, kaip šu
nį!

— Šaukite gi, pagaliau!
Iššaukiantis tonas t u r būt 

būtų kiekvieną kitą paskatinęs 
šauti. Bet Templaras buvo bai
lys.

— šaukite gi, — pakartojo 
Somervilis. — Ką jūs bedary
tumėte, jūsų likimas nulemtas. 
Juk jūs neturite drąsos nuleis
ti gaiduką! Juk jūsų ranka vir
pa...

Somervilis vis artėjo, o Tem
plaras nepajėgė ramiai laiky
ti ginklo. Staiga Somervilis šo
ko priekin ir pačiupo savo au
ką. Viena ranka jis išmušė re
volverį iš Templaro rankos ir 
po trumpos kovos parmetė sa
vo priešą. Kai tik ginklas bu
vo išmuštas, Tempiami pasi
darė aišku, kad jis žuvęs: Pres- 
tonas buvo laibas, raumenin
gas sportininkas, ir storulis ne
turėjo jokių šansų.

Somervilis pasilenkė ir ap
vertė beveik netekusį sąmonės 
Templarą ant nugaros.

— Puiku! — tarė Somervi
lis, apžiūrėjęs žaizdą Templa
ro veide. — Jei net būčiau no
rėjęs sudaužyti jūsų garbingą 
veidą, būčiau nesugebėjęs tai 
geriau atlikti.

Somervilis pakėlė revolverį 
ir įsikišo į kišenę.

Templaras atsikėlė svyruo
damas.

— Aš atkeršysiu jums, — 
iškošė jis pro dantis. — Jūs 
gailėsitės šitaip padaręs...

— Visai priešingai, — links
mai atsakė Somervilis. — Jū
sų laukia baisi bausmė. Juk 
jūs dėl to čia ir atėjote!

Templaras išbalo ir bailiai 
apsidairė. Somervilis nusišyp
sojo.

— Aš neužmušiu jūsų čia, 
— lėtai pasakė jis. — Įvyks 
štai kas: jūs bėgsite atgal, kiek 

įmanydamas, tuo pat keliu, ku
riuo atėjote. Aš nutariau, kad 
jūs praleisite likusį savo gyve
nimą viename iš Šveicarijos 
kalėjimų. Templarai, jūs sė
dėsite kalėjime, kalno viršū
nėje, ir iki mirsite nematysite 

(Tęsinys 10 psi.>

LPDA . . .
(Atkelta iš 8 psl.)

dėkota. Būtų malonu, kad ir 
daugiau tą pavyzdį pasektų.

V-bos suorganizuotas kny
gynas per šiuos du metu gavo 
didesnį kiekį knygų iš Balti-
morio lietuvių knygyno ir iš 
mirusio nario prof. Jurgio 
Čiurlio žmonos 11 inžinerijos 
mokslo veikalų. Jiems didžiai 
padėkota.

V-bos teikimu suvažiavimas, 
atsižvelgdamas į nuopelnus lie
tuvių tautai, pakėlė LPDA gar
bės nariais šiuos profesorius: 
Viktorą Biržišką, Steponą Ko
lupailą, Malą Krikščiūną, Jo
ną Šimolitmą ir Stasį Dinų au
lą.

Pagirdamas buvusios v-bos 
veiklą, suvažiavimas padėkojo 
visai valdybai, ypač jos pirmi
ninkui ir vicepirm., už atlik
tus darbus ir nutarė, kad nau
ja v-ba: baigtų išspausdinti li
tuanistikos bibliografijos kny
gą, suintensyvintų naujų na
rių verbavimą, tęstų aktyvią 
paramą lietuvių kultūrinei' 
veiklai ir ieškotų kelių lietu
vių priaugantį jaunimą įtrauk
ti į lietuvišką kultūrinį gyve
nimą.

Numatydamas v-bos veiklos 
padidėjimą, suvažiavimas nu
tarė padidinti v-bos narių skai
čių nuo 5 iki 7 asmenų ir iš
rinko sekantiems dyieųi me
tams šio sąstato valdybą: Ma
tas Krikščiūnas, Stasys Dir- 
mantas, Jonas Šimoliūnas, Mo
tiejus Nasvytis, Krist. Gudaitis, 
Bronius Vitkus ir Petras Ma
čiulis. Revizijos komisija: V. 
Manelis, K. Paukštys ir Pr. Če
pėnas.

Suvažiavimui v-ba, vadovau
jama yicepirm. prof. St. Dir
manto, suorganizavo retų bei 
vertingų lituanistinių knygų 
parodą; knygos buvo gautos 
iš tėvų jėzuitų knygyno, iš Bro
niaus Kviklio asmeninio kny
gyno, iš LPDA knygyno ir na
rių. Suvažiavimo dalyviai su 
pasigėrėjimu apžiūrėjo knygas 
ir išreiškė nuoširdžią padėką 
parodos organizatoriams bei 
veikalų teikėjams.

Kai kuirų LPDA narių po
nios suvažiavimui suruošė ka
vutę su gardžiais užkandžiais. 
Užkandžių organizavimui pri
sidėjo ponios: Elsė Dudaitie- 
nė, Aldona Gudaitytė - Žibie- 
nė, šipiaitienė ir Irena Bačkie- 
nė, kurios ir kavute patarna
vo, sudarydamos šiltą bei 
draugišką suvažiavimo daly
viu subuvimą. Suvažiavimo 
dalyviai didžiai nuoširdžiai dė
kojo kavutę suruošusioms po
nioms.

Dr. K. Gudaitis,
LPDA V-bos korespondentas

ARTHRITIS

Pagaliau rasta nauja priemonė gydyti 
ARTHRITIS, SCIATICA, BURSITIS 
ir sumažinti ju sukeltus skausmus. 

T H E R A P I N
Garantuojame gerą veikimą arba grą
žinsime jums pinigus. Jei jūs nega
lite jų gauti artimiausioje vaistinėje, 
tai atsiųskite mums $6.00 ir gausite 

100 nuostabiai veikiančių tablečių 
ir aprašymą.

Therapin Pharmaceuticals, 
STRATHMORE & BERKELEY, 

Baltimore 9, Md. 
Dept. T. F. L.

INVESTUOKITE DAR ŠIANDIEN 
ir tuojau galėsite pasitraukti poilsiui, 

Rio Grande slėny, Texas, 
kur auginami citrinmedžiai. Gyvensite 
puikiausiame klimate. Puiki vieta 
meškeriojimui, medžioklei ir t. t. 
Grynais ar išsimokė j imui. Rašykite

dėl smulkesnių informacijų: 
"Citrus Lands of the Rio Grande" 

Dept. A. F. N. — R. F. Pool Jr.
Box 455 McAllen, Texas.

SPECIALISTAI 
PERSIŲSTI PINIGUS į SSSR 
Vienintelė turihti leidimą ir 
Bondyta — turinti užstatą.

l Persiuntimui tarnyba pilnai 
garantuojama.

j Naujiena!!! Išmokama per 10 dienų 
Klauskite smulkmenų 
GRAME RCY

744 Broad Street
Newark, New Jersey

j Įsteigta 1947.
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PERKRAUSTYMAI

i MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

i ŽEMA KAINA
R. ŠE R Ė N A S

i k2047 W' *7th Pi' WAibr°9k 5-8063^

«... —..... ' 1 . !, , .... >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadieni nuo 8:30 
iki 9:30 vaj. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Te|.: HEmloęk 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD. AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

i- ■ i

MOVING 
Apdraustas perkraustymąs 

iš Įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 
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CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR | 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS ‘

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

kleCI RIC EYE AUTOMATIC
CONTROL.

Protects you. Turns electric cur
rent on or off automatically. Don’t 
be afraid to come home in the 
dark. Easily installed in homes, 
offices, stores and farms. Indoor 
installation (plastic case) or out
side installation (weatherproof 
steel case) only $9.98 ppd. Drop 
shipped to yoiir home. Satisfac
tion guaranteed. Order now from

VIRGINIA E. KITE, 
Dept. A. F. N. — R. R., 

Leipsic, Ohio.
Dealer Inquiries Invited.

........Will W'

Skeibkjtes “N-nqse*
9 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI 
— SATURDAY, NOVEMBER 18, 1961 

SLOAN'S DEPARTMENT STORfi 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS 

.'linas pasirinkimas vyriškų, moterii- 
.ų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
.elniai galimybę gra. .ai pasipuošti už 
paliausiąs kainas. Kalbam lietuviško!

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

BIRMINGHAM PLUMBING 
Plumbing & Heating Contractors 

Residential — Commercial — 
Institutional.

Licensed — Bonded — Insured 
All work guaranteed.

Prompt courteous service. 
7258 S. Wolcott — WA 5-4599.

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Headquarters for big savings now on 

all name brand photographic 
equipment & supplies.

Use our convinient Xmas lay away 
plan. Complete photo- finishing ser

vice. Open Mon. & Thurs. eve. 
til 9 P. M.

3314 W. 63rd St. — PR 6 3998

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grubacher Art Supplier 

Tile Kits & Supplies.
GIFTS FOR ANY OCCASION 

for children of all ages 
Games & Puzzles. — Toys & Hobbies 

Open Daily & Sat. 9—6 
Mon. & Frj. 9—9.

5636 W. 63rd St. — PO 7-56fe5

A'HERN BIKE CITY 
Hundreds of bicycles to choose frori 

Authorized Schwinn dealer. 
New & used.

Sales, service, parts.
GO - KARTS - CUSHMAN SCOOTERS 

Use our Xmas lay away plan.
4540 W. 63rd St. — LU 1-4540 

7847 Ogden, Lyons, III. — HL 7-0< §3

’BETTER COAL
FUEL OIL

Vander Wagen Brothers

4554 W. 63rd Street 
Portsmouth 7-8020

Padėkite man pastatyti paminklą awl
Šv. Jono kapo Turkijoje, 

Ephesus mieste, ' pagal Monsinjoro 
Descuffi, Smyrnos Arkivyskupo nuro
dymus. Rašykite žemiau duodama 
adresu ir gausite brošiūrą, Depi. 
A. F. N. Stokite i American Society 
of Ephesus draugiją, $3 00 nario mo
kestis, gausite 95 puslapių knygelę 

apie šv. Joną.
GEORGE B. QUATMAN, _ 

Box 524r. Lima, Ohio.

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 

Taisome automatines transmisijas. 
Patikriname motorą. Atsukame k|a- 
panus. Pilnai sutvarkome stabdžius. 

Atvykę pas mus paminėkite šį 
skelbimą. 

15307 BROADWAY AVENUE
(153rd at Broadway)

POicnr. 1.0484 Harvey, IIL

JAREK PHARMACY

Vitaminai, reikmenys kūdikiams 
Ligoninei ir pirmąi page’bai 

reikmenys.
Greitas receptų išpildymas.

2801 W. 63rd STREET 
P R 6-7060.

.. ...... ' ' ' ■
APSISAUGOKITE NUO 

VANDENS KENKSMINGO 
VEIKIMO SU

TWS
gali sustabdyti vandenį namo 
viduje jr iš lauko pusės. Ap- 
saugi) nuo drėgmės medžiagas, 
kurioms vanduo kenkia. Jis 
yra nebrangus, patvarus ir 
lėngvas vąrtoti. Vartodami

THOMPSON WATER SEAL
pašalinsite daug nereikalingų 
rūpesčių. Nusipirkite artimiau
sioje krautuvėje arba parašy

kite šiuo adresu:
Depi. A. F. N.

E. A THOMPSON COMPANY, 
IĮ^.

1355 Market StreeJ 
Sąn Francisco 3, Calif.
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SAVIŽUDIS
(Atkelta Iš 9-to psl.) 

nieko kilo, lik pilkas uolas ir 
baltas kalnų viršūnes. Jūsų gy
venimas bus ramus ir vieno
das: jūs kasdien nuo pat ryto 
iki vėlaus vakaro skaldysite 
akmenis, o po sunkaus darbo 
valgysite dvokiančią sriubą. Ši
taip tęsis iki kam nors toks iš
kasti jums kapą...

— Nutilkite! — sušuko Tem- 
plaras. — Ne, jūs šitaip nepa
sielgsite... nejaugi jūs norite...

— Žinoma, bus taip, kaip aš 
sakau!

Somervilis nejaukiai nusišyp
sojo. Jis išėmė Templaro revol
verį ii- padėjo ji greta savęs 
ant akmens. Jis išėmė storą 
pundą banknotų iš kišenės. 
Templaras pamalė, kad tai bu
vo tūkstantinės. Tai, kas sekė 
dabar, buvo Tempiami visiš
kai nesuprantama. Somervilis 
paėmė lenktinį peilį ir giliai 
Įsidūrė į ranką. Somervilis 
lukterėjo akimirką ir pakėlė 
revolverį.

— Templarai, čia! — trum
pai, aštriai įsakė jis.

Templaras priėjo.
— Pabraukite pirštais kelis 

kartus per mano žaizdą!
— Kam? Kodėl?
— Darykite taip, kaip aš 

Įsakau! — Somervilis nesivar
žydamas pasakė ne “prašau”, 
o “įsakau”,

Templaras pakluso.
— Gerai, dabar imkite vir

šutinį banknotą!
— Bet, klausykite, tai... — 

Čia jis pajuto revolverio spau
dimą tarp šonkaulių ir krau
juotais pirštais paėmė bank
notą.

— Dabar duokite šen tūks
tantinę! — įsakė Somervilis. 
— Puikūs pirštų atspaudai, 
įrodymų grandinėje dabar ne
betrūksta nė vienos grandies.

Templaras suvirpo.
— Ko jūs siekiate? Kas per 

tikslas visų šitų kvailų pokš
tų? šitokiais būdais jūs ma
nęs neįbauginsite! Tikėkite 
manim, aš visa ko esu matęs 
savo gyvenime!

— Įrodymų grandinė dabar 
suverta! — triumfuojančiai 
pasakė Somervilis. — Dabar 
klausykite! Pirmiausia, jūs 
smarkiai ginčijotės su manim 
šiandien rytą kelneriui girdint. 
Ar aš pradėjau ginčą, ar jūs — 
čia antraeilis dalykas. Po to 
aš nuėjau pas hotelio direkto
rių ir ‘pasakiau jam, kad jūs 
nusikaltėlis ir šantažuojate ma
ne.

Templaras išbalo.
— Klausykite toliau. Aš pa

prašiau kelnerį — už geroką 
atlyginimą, suprantama, bet 
tai taip pat antraeilis dalykas 
•— išimti daiktus iš jūsų laga
mino. Ten jis rado revolverį, 
kurį galės indentifikuot teisme. 
Jūsų revolveris sidabruotas, ir 
punku rasti kitą tokį pat. Na, 
{vėliau mudu susitikome Gor
ge du Chauderon slėnyje... Ar 
norėtumėte sužinoti, kas įvyks 
dabar?

Pamažu Templaras ėmė su
sivokti. Jis pats įlindo į spąs
tus! Siaubas apėmė jį, ir jis 
nepajėgė ištarti žodžio.

— Taigi, — tęsė lėtai So
mervilis, — paskui ras mane 
čia, negyvą, nušautą... Jūsų re
volveris gulės greta manęs, o 
kruvini jūsų pirštų atspaudai 
bus rasti ant banknoto. Ir žaiz
da jūsų veide...

— Ne, tai neįsivaizduojama! 
— suriko Templaras. Mr. So- 
mervili, jūs šitaip negalite pa
sielgti! Dėl Dievo meilės! Ne... 
savižudybė...

— Taigi, savižudybė, — niū
riai atsakė Somervilis. — Aš 
viską apgalvojau, kiekvieną 
smulkmeną. Aš turėjau septy
niolika melų gražaus laiko ir 
galėjau viską apgalvoti. Ir 
mirdamas dabar aš būsiu tik
ras, kad žūsite ir jūs. Mano la
voną ras čia — aš parašiau 
laišką Les Planches policijai 
ir pranešiau, kari susitiksiu su 
Jumis Gorge du Chauderon 
slėnyje. Aš paprašiau policijos 
pagalbos. Jie jau bus gavę ma
no laišką, nes aš tiksliai ap
skaičiavau laiką.

Jis paėmė pundą banknotų 
ir padavė Tempiami.

— še, imkite pinigus. Juk 
jūs norėjote pinigų, čia kaip 
tik jūsų pareikalauta suma. Aš 
pasilaikysiu tik vieną bankno
tą, kurį policija ras mano ki
šenėje...

Templaras sustaugė, išmušė 
pinigus iš Somervilio rankos 
ir lyg rykštėmis plakamas pa
sileido bėgti, kukčiodamas, 
kaip vaikas. Tik vieną aiškią 
mintį jis tada turėjo: reikia 
pasiekti plentą, rasti kokį žmo
gų ir skubiai juo grįžti į tą pra
keiktą slėnį, grįžti, iki dar... 
kad liudininkas pamatytų, kad 
Somervilis gyvas.

Jis jau buvo beveik pasiekęs 
plentą, kai kalnuose pasigirdo 
šūvio aidai. Templaras susto
jo lyg įbestas, jo veidas buvo 
pilkas, kaip pelenai. Jis norė
jo bėgti atgal ir pasiimti bank
notą su pirštų atspaudais ir 
revolverį, šiurpulys sukrėtė jo 
kūną. Ne, jis nenori matyti la
vono. Templaras išbėgo į plen
tą. Pravažiuojantis automobi
lis būtų jį beveik suvažinėjęs, 
bet šoferis spėjo paspausti 
stabdžius. Templaras kiek at
sipeikėjo. Ne, reikia susiimti. 
Negalima šitaip bėgti. Ką galė
jo apie jį pagalvot išoferis! čia 
jis pamatė, kad tai buvo taksio 
šoferis.

— Nuvežkite mane į Glioną, 
į geležinkelio stotį! — suriko 
Templaras ir krito į sėdynę.

Čia jis atsiminė, kad jis gali 
važiuoti į Teritetą. Iš ten kas 
dešimt minučių važiuoja trau
kinėliai pakabintais bėgiais. Be 
to iš Teriteto galima garlaiviu 
nuvažiuoti į kitą ežero krantą 
ir toliau iš ten *-—■ traukiniu į 
Italiją. Bet šitokiai kelionei 
reiktų septynių valandų ir be 
to tektų tur būt laukti iki ry
to. Arba į Lozaną... Ne, geriau 
garlaiviu į Evianą. Eevianas 
prancūzų krante, ir kelionė 
truktų tik apie valandą.

Templaras kiek apsiramino 
ir įgijo drąsos.

Stotyje Templaras išlipo ir 
sumokėjo šoferiui dvigubai 
daugiau, negu reikėjo. Šofe
ris smalsiai į jį pažiūrėjo ir 
pasakė:

— Jūs susižeidėte veidą, ir 
jūsų rankos kruvinos.

Templaras nieko neatsakė ir 
skubiai nuėjo prie kasos. Trau
kinys kažkodėl nejudėjo. 
Templaras susirūpino ir pa
žiūrėjo pro vagono langą. Kas 
įvyko? Templaras pamatė, 
kaip atėjo Montreux traukinys 
ir išlipo du keleiviai. Viskas iš 
karto paiškėjo: lai buvo švei
carų policija. Templaras su
kando dantis, šveicarų polici
ja! Žinoma. Policijos nuovada 
buvo Les Planches, pusiauke
lėje tarp Montreux ir Glion. 
Templaras norėjo susiriesti, 
kiek galima, kad niekas jo ne
pamatytų, bet paskui nutarė 
sėdėti, kaip kili, kad neatkrei
pus į save (dėmesio.

Policininkai, pasikalbėję su 
stoties viršininku, nuėjo keliu, 
kuriuo Templaras buvo atva
žiavęs į stotį. Skambutis, ir 
traukinys pajudėjo. Templaras 
beveik visai, nusiramino.

Teriete (Templaras turėjo 
laukti ketvirtį valandos. Bet 
jis sužinojo, kad iš čia tiesiog 
į prancūzų krantą neina joks 
garlaivis. Teko važiuoti į Du
cky. čia paaiškėjo, kad pas
kutinis garlaivis jau išplaukė 
į Evianą.

Buvo jau vėlu. Lozanoje jis 
pavakarieniavo. Neliko jokio 
kito pasirinkimo: toliau rei
kėjo važiuoti traukiniu. Ten 
Templaras sužinojo, kad vie
nuoliktą valandą eina trauki
nys į Pontarlier. Pontarlier — 
prancūziškas miestas! Templa
ras pirko bilietą ir įėjo į niū
rų laukiamąjį. Jis atsisėdo 
tamsiausiame kampelyje ir 
laukė.

Templaras gana gerai mokė
jo prancūziškai. Visą vakarą 
jis įtemptai klausėsi laukian
čių traukinio keleivių pasikal
bėjimų. Bet niekas neužsiminė 
apie baisų ųusikaltiiną Gorge 
du Chauderon slėnyje. Tiesa, 
jis žinojo, kad šveicarų poli
cija stengdavosi nuslėpti šito
kius įvykius nuo turistų. Tem- 
plaro fantazija piešė baisius 
vaizdus. Visi, tur būt, žinojo 
apie nusikaltimą, kurio jis ne
buvo įvykdęs, bet kažkodėl nie
kas apie tai nekalbėjo.

Baisu pagalvoti, kad reiks 
sėdėti kalėjime... Ištisus me

tus, visą gyvenimą... Jis žino
jo, kad mirties bausmė Švei
carijoje panaikinta.

Templarą sukrėtė šiurpulys. 
“Ne, į kalėjimą aš neeisiu...”

Ties laukiamojo stiklinėmis 
durimis stovėjo kažkoks vyras 
ir stebėjo Templarą. Sunku 
buvo pažinti Templarą, nes jis 
buvo pasirinkęs gerą tamsų 
kampelį. Bet nepažįstamasis 
vis dėlto pažino Templarą. Jis 
grįžo į peroną ir pasakė sto
vintiems ten policininkams:

— Laukiamajame. Nepamir
škite jo vardo: Templaras.

— Ir tamsta sakai, kad jis 
pavogė jūsų lagaminą? — pa
klausė policininkas.

Nepažįstamasis teigiamai 
linktelėjo, ir policininkai nuė
jo į laukiamąjį.

Templaras išgirdo, kad at
sidarė durys ir atsigrįžęs pa- 

! matė du uniformuotus polici
ninkus.

— Tamsta esi Monsieur 
Templaras?

— Taip, — vos pajėgė iš
tarti Templaras.

— Aš suimti jus... — pradė
jo policininkas, bet Templaras 
pertraukė jį:

— Aš žinau, jūs norite pa
tupdyti mane į kalėjimą, bet 
į kalėjimą aš neeisiu... Ne... 
ne... — jo balsas silpnėjo. — 
šantažą aš vykdžiau, prisipa
žįstu, bet... nužudymas... ne... 
aš nekaltas...

Jis susmuko. Prieš keletą se
kundžių jis buvo suspėjęs iš
imti buteliuką iš liemenės apa
tinės kišenės ir praryti skystį. 
Policininkai pakėlė kūną ir 
padėję ant suolo apsidairė, 
ieškodami skundiko. Bet So
mervilis buvo jau dingęs.

Valandai praėjus jis jau 
plaukė greituoju motorlaiviu 
į Montreux. Ežero viduryje jis 
metė į Vandenį sunkų pasidab
ruotą Templaro revolverį, iš 
kurio buvo paleidęs į viršų 
tik vieną šūvį.

Ta diena, kai Somervilio pa
samdytas seklys pamatė Tem
plaro liemenės kišenėje bute
liuką, buvo lemtinga diena.

Vertė L. U.
(Pabaiga)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA Jau dabar siųskite 
KALĖDOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tek: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų PER 15 METŲ
pasirinkimą prekių dovanoms. PRISTATOME SIUNTINIUS

_________________________________ J LIETUVĄ
— VISADA LAIKU!

Vii . n i /
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I\ ECKSTEIN

Mustafa ir Bagdado kalifas
Žioplo išminčiaus istorija

Viename kaime, netoli Bag
dado, gyveno kadaise išmin
čius vardu Mustafa. Jis buvo 
toks išmintingas, kad nebuvo 
pasaulyje nė vienos knygos, 
kurios jis nebūtų skaitęs. Ir 
ne tik skaitęs: jis. atmintinai 
mokėjo kiekvienos knygos tu
rini. Žinia apie išminčių pasie
kė net paties Bagdado kalifo 
ausis. '

Kalifas panoro susipažinti 
su nuostabiu išminčium ir pa
sikvietė jį į savo rūmus. Kali
fo tarnai atvežė Mustafą pui
kiu kalifo vežimu ir iškilmin
gai atvedė prie sosto. Kalifas 
su savo patarėjų būriu atidžiai 
klausėsi išminčiaus kalbų apie 
žemę ir dangų.

— Iš tikrųjų, o Mustafa, — 
sušuko kalifas, — tavo sme
genys persunktos mokslo, kaip 
avilys medaus. Geriausia, būtų, 
jęi aš atsižadėčiau sosto ir tu 
valdytum ei pranašo tarnus. 
Kįraštas klestėtų, tikintieji bū
tų patenkinti ir šlovintų iš
mintingąjį valdovą,

— Tikinčiųjų valdove, — at
sakė Mustafa, — aš stebiuosi 
tavo protu. Aš perskaięiau vi
sas knygas, bet nė vienoje ne
buvo paminėta, kad kur nors, 
kada nors kuris nors valdovas 
būtų, pagalvojęs apie tai, koks 
laimingas būtų pasaulis, jei jį 
valdytų išminčiai.

Patarėjus išgąsdino drąsus 
Mustafos atsakymas, bet kali
fas tik šyptelėjo ir, paglostęs 
ranka savo barzdą, paklausė:

— Tad, jei aš perleisčiau tau 
savo sostą, tai tu nedelstumei 
ir tuoj užimtumei mano vietą?

— O valdove, — atsakė Mus
tafa, -— aš manau, kad tu tik 
juokais klausi manęs. Bet, jei 
tu kalbi rimtai, tai kodėl aš 
turiu delsti? Juk mano pareiga 
tada būtų savo išmintimi tar
nauti tikinčiųjų gerovei.

Patarėjai išsigando dar la
biau, bet kalifas, vėl nusišyp
sojęs, pamojo ranka vyriausia
jam savo asmeniškos sargybos 
viršininkui ir įsakė suimti Muš
tąją.

— Nebijok, o išminčiau, — 
tarė kalifas suimtajam. — Aš 
Uorių tik išbandyti tave ir aš 
neabejoju, kad tų išlaikysi baų- 
4ymą. Tris mėnesius sėdęsį tu 
galėjime ii; turėsi pęr tų laiką 
nustatyti, kuo vardų tavo sar
gas. Jei tu sugebėsi, tąj, padary
ti, tai prisiekiu pranašo barz
da, kad aš pats pasodinsiu fą- 
yc į spslą. ir tu būsi I^ajifas. Aš 
esu tikras, ka,d tavo, išmintis 
padės tau išspręsti duotą tau 
uždavinį. Bet, jei vis dėlto tu 
jo neišspręsi, tai aš nubausiu 
jave ųž tayo puikunią.

Ir štai išprintiilgasis Mustafa 
Ridėjo vienutėje ir įtemptai 
galvojo, kuyi.ųp būdu išgauti 
sargo vardą. Sargas buvo ne
kalbus, bet draugiškas žmogus. 
Tris kartus per dieną jis at
nešdavo Mustafai valgyti, bet 
niekad pats nepradėdavo pasi
kalbėjimo. Mustafa pakalbin-
11 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL?
—; SATURDAY, NOVEMBER 18, 1961 

davo jį ir stengėsi gudriai nu
kreipti kalbą į sargo praeitį, 
nes tikėjosi, kad jis prasitars, 
kur gimęs ir koks vardas jam 
duotas. Be to, sužinojęs sargo 
gimimo vietą, visa (žinąs Mus
tafa tikėjosi sužinoti ir jo var
dą, nes tam tikrose vietovėse 
tam tikri- vardai užtinkami 
dažniau. Bet sargas kalbėjo tik
rąja Bagdado tarme, o tokia
me mieste vyrai turi įvairiau
sių vardų, ir neįmanoma buvo 
nors apytikriai atspėti sargo 
vardo.

Mustafa griebėsi gudrumo.

— Labas rytas, Ibrąhimai,
— pasveikino išminčius kitą 
rytą atėjusį sargą ir po to kas
dien mėgino įvairius vardus: 
čia vadino jį Mahometu, čia 
Ali, čia vėl Abbas. Bet sargo 
veido išraiška buvo rami, kaip 
visada, ir išmintingasai Mus
tafa negalėjo pastebėti jokio 
ženklo, iš kurio galima būtų 
buvę spėti, kad buvo ištartas 
tikras vardas.

Visokiomis kitokiomis gud
rybėmis stengėsi Mustafa iš
gauti tikrąjį sargo vardą. Vel
tui! O savaitės bėgo greičiau, 
negu jis buvo tikėjęsis, ir jam 
aiškėjo, kad uždavinys neiš
sprendžiamas.

Ir štai atėjo lemtinga diena. 
Sargas išvedė išmintingąjį Mu- 
stafą iš vienutės ir nuvedė pas 
kalifą.

— Na, Mustafa, išmintin
giausias iš išmintingųjų — ta
rė kalifas, — tau, žinoma, ne
buvo sunku sužinoti sargo var
dą...

— O, tikinčiųjų valdove! ■— 
žemai nusilenkęs sušuko Mus
tafa, — buvo neįmanoma iš
gauti vardą iš to. nekalbaus vy
ro. Aš buvau įtempęs visas savo 
proto jėgas; bet mano saugo
tojas neišdavė paslapties. Val
dove, aš nežinau jo vardo.

— O ar tu nepaklausei jo, 
kuo jis vardu? — pasiteiravo 
kalifas, šypsodamasis labai pa
šiepiančiai.

Išmintingasis Mustafa buvo 
tiek nustebintas, kad stovėjo 
kurį laiką, kaip pritreųklas, ir 
negalėjo ištarti žodžio.

—- Apie tai aš, visai nę ne
pagalvojau, — pagaliau prisi
pažino jis.

— Tavo saygas, — pa.sakė 
kalifas, — buvo gąyęs iš manęs 
įsakymą pasakyti savo vaydą, 
jei tu jo klausi. Būtumei ši
taip padaręs, ir mano sostas 
būtų šiandien perleistas, tau. 
Bet pagalvok, ar tu sugebėtu
me!. valdyti kraštą, jei tavo 
mokslas tięk apsųnkųia tavo 
galvą, kad tu nę nepagalvoji 
apie pačius, paprasčiausius da
lykus? Prisiekiu pranašo barz
da, gerasai mano Mustafą, ge
riau, jei pasaulį valdo ne pa
tys išmintingiausieji! Aš ne- 
bausiu tavęs už tavo puikumą
— tu jau atlikai bausmę, tris 
mėnesius išbuvęs kalėjime ir 
tris mėnesius įtemptai galvo
jęs. Eik namo ir lik išmintin
gas, bet nepamiršk, kad kartais 

didžiausias išminčius elgiasi, 
kaip kvailys !

Susigėdęs Muštąja įemaj nu- 
sil enkė išmintinga j am kai if u i 
ir nuėjo namo.

Vertė L. U.

Versalis bus Chicagoje
Chieagos Meno instituto pre

zidentas William McCormick 
Blair buvo nuvykęs į Paryžių 
tartis su vyriausybės atstovais 
dėl Versalio, istorinių meno 
kūrinių, kad Prancūzija pra
skolintų, juos JAV parodoms. 
Dėl didelių eksponatų gabeni
mo ir apdrąudos išlaidų, nu
matyta parodas rengti susidė
jus keliems Amerikos muzie,- 
jams.

Versalio muziejus turi la
bai retų ir brangių meno kū
rinių, kokių šio krašto žmonės 
dar neinate. Versalio istoriniai 

TWO - JAIS’ DRIVE - IN 
4253 W. 47 th Street — VI 7-6043 
SROASTED CHICKEN - OUR SPECIALTY 

SHRIMPS - RIBS - PIZZA 
and a variety of delicious Sandwiches.

We deliver — cater to clubs, banquets, 
weddings, social groups etc.

Open 10 A. M. to 2 A. M. mourning.

Donald Petkus Anthony Petkusi A. PETKUS & SŪNUS į
’ NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME i 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehili 6-2345 TOwnhail 3-2108 |

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; ja 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau* | 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje. / H

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

B Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų. IPAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU ’
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams niateriolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039, SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALĘSMONAI

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof, Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senyjv lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi. ........... $2.00
kietais viršeliais ........... ž...........—...................... ..................... $3.00

2. Senyjv lietuvišky knygy istorija,. II dalis, 226 pusi.............. $2.00
kietais viršeliais .............    .’.............. $3,00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
18§5 mf, bięgrafijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ..........................   $7,50

4. praeities pabiros, rinkinys straipsnių, iš Liętmos praeitięs,
352 pusi., kieti viršeliai ........ ......... ......................... $6.50

Čta suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

- “NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

daiktai ligi šiol niekur užsie
nyje. dar nebuvo rodomi.

Preside n tas. Bįą.ir. grįžo., iš 
Prąnęūzijos palepkintiųs, kad 
tokia, paroda Cliieągojc bus 
1962 m. spalio mėnesį.

Čiurlionio minėjimas
Lapkričio 25 d. Jaunimo 

Cęntre^ bus Čiurlionio 50 me
tų, mirties sukakties minėjimus 
,su paskaitomis ir jo muzikes 
gabalėliais. Minėjimą rengia 
L. A. Mc Klubo valdyba, Paskai
tą skaitys prof. komp. Vlad >s 
Jakubėnas apie Čiurlionio m ri
ziką. Rašyt. Povilas Gaučys re
feruos, ką kitataučiai sako 
apie Čiurlionio tapybą bei jo 
gilią, mistiką ir simboliką.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

11



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKISMENAS IR GYVENIMAS

Prof. Francis Murans kalba kolektyvinę parodą atidarant
Lapkričio 4 d. Čiurlionio Ga

lerijoje atidarant kolektyvinę 
australų, latvių ir ukrainiečių 
parodą, Loyolos universiteto 
profesorius Francis Murans 
nuo latvių grupės pasakė kal
bą, kurios tekstą čia'spausdina- 
me.

Nuo seniausių laikų, kaip 
civilizacijos istorija rodo, mes 
matome žmonių dvasios išsi
reiškimą visose meno formose 

muzikoje, literatūroje, 
skulptūroje, šokiuose ir tapy
boje. Buvo meno kūrėjų, buvo 
ir žmonių, kurie meną mėgo 
ir jį vertino. Laikui bėgant, 
medžiaginė ir dvasinė pažan
ga kilo, šiandien mes esame 
gausaus dvasinio palikimo sar
gais, kurį paliko buvusios gent- 
kartės. Nė viena tauta neturė
jo monopolio šios kūrybos pro
cese. Daugelis iš civilizuotų 
tautų pridėjo savo kultūros da
lį prie bendros pažangos ir kū
rybos, ko negali sunaikinti nei 
kandys, nei rūdys. Kas buvo 
.Washington, D. C. ir matė Na
tional Gallery of Art, Smithso
nian Institute ir Chicagos Me
no Institutą, turėjo matyti ir 
įsitikinti praeities žmonių iš
raiškingumu ir pastangomis 
bei sugebėjimu kurti grožį, ku
ris atsiliepia ir Į mūsų sielas. 
Bet tas, kuris matė senąją kū
rybą, turėjo pastebėti, kad di
delis kultūrinis paveldėjimas 
susidarė iš daugelio tautybių 
pastangų, nežiūrint jų didumo 
ir pajėgumo.

Šioje australų ir vietinių dai
lininkų parodoje mes matome 
žmonijos pastangų tęsinį, besi
reiškiančių amžinųjų kultūri
nių vertybių srityje — tapy
boje, skulptūroje ir kituose 
menuose. Jeigu mes atsargiai 
stebėsime, pamatysime, kad 
kiekvienas meno kūrinys yra 
savo pasaulis, nes jame atsi
spindi individuali išraiška, in
dividualios pastangos, indivi
dualus išorinio pasaulio supra
timas. Kiekvienas turi skirtin
gą techniką, skirtingą braižą,
— teptuko pabraukimą, skir
tingą spalvų sąrangą ir skir
tingą tematiką, bet yra vienas 
dalykas bendras, — tai visa 
kūryba atsispindi amžinai ieš
kant savęs išsireiškimo ir kar
tu mūsų laikų gyvenimo aplin
kumos, su kurios aplinkybė
mis kovojame. Jie kalba į mus 
per savo idėjas išreikštas ta
pyboje, jie sužadina didingus 
ir kilnius pojūčius mūsų širdy
se ir palengvina mūsų gyveni
mą kovojant dėl kasdieninės 
duonos.

Ne visa tapyba, aišku, pa-
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tenkina visus vienodai, ne vi
si vienodai turime iš jos ma
lonumo. Priklauso nuo supra
timo ir asmeniško skonio. Bet 
yra tokių meno kūrinių, kurie 
mažiau patinka, negu kiti ar
ba visai nepatrauklūs, čia ir 
noriu pastebėti, jog meną ne
galima išskirti iš to laikotar
pio aplinkybių. Būtų juokin
ga ieškoti karžygių ir ponių 
auksu kaišytų šilkinių suknių 
arba peisažų su piemenėliais, 
dėlto, kad 2O-tas amžius nėra 
toks, kos buvo renesansas, ba
rokas, arba 17-to šimtmečio 
olandų gyvenimas, šis šimtme
tis yra milžiniškas mokslo ir 
socialinės evoliucijos šimtme
tis; didžiųjų karų ir socialinių 
idėjų susirėmimo šimtmetis, 
nusižmoginimo prieš kitą žmo
gų šimtmetis, tremties, vergi
jos ir kančios šimtmetis. Tai 
yra atomo amžius, kitais žo
džiais — kankinimų ir kan
čios gyvenimas.

' Ta prasme ši paroda vienin
ga, nes joje dalyvauja dalis 
kankinamos civilizacijos. Jie 
yra lietuviai, latviai, estai ir 
ukrainiečiai, kurių kraštai bu
vo žiauriai išplėšti ir jų žmo
nės kankinami. Begyvenant 
tremtyje, abnormalioje būtyje, 
kur ypatingai menininkams 
nepalankiose sąlygose tenka 
kurti, visi jie ilgisi gimtosios 
žemės, gimtosios saulės, gimtų
jų kaimų ir miestelių bei savo 
mylimųjų, likusių už geleži
nės uždangos, kaip ir savo gy
venimo problemomis, gyven
dami svetimame krašte. Jie ne
šioja amžiną šviesą savo šir
dyse, prisideda prie pastovių 
vertybių, kurių negali sunai
kinti joks tironas arba dikta
torius. Nėra tiesa, ką okupan
tų vasalai sako, kad tremtinių 
dailininkų menas esąs bergž
džias ir dekadantiškas. Antra 
vertus, jie neturi ryšių su gim
taisiais savo kraštais, bet jie 
gali alsuoti Vakarų civilizaci
jos šviežiu oru ir savo idėjo
mis gali konkuruoti su visais 
pasaulio dailininkais. Be to, jie 
turi tikrą laisvę galvoti.

Aš manau, kad konkuruoti 
su pasauliu yra svarbiausia ir 
ekspresyvi forma tai tapyba, 
skulptūra, muzika, architektū
ra ir baletas, nes šiom meno 
formom kalba nepastoja kelio. 
Todėl šis menas laisvai kalba 
visam pasauliui, ne tiktai savo 
tautai. Tai reiškia, kad šito 
meno šakose yra daugiau ga
limybių pasiekti viršūnių, ne
gu literatūroje. Tai yra didelis 
paskatinimas, kaip latvių po
etas Rainis pasakė: kiekvienas 
gali būti didelis, kaip yra di
delė jo ištvermė.

Didžiausi gabumai ir di- o

DAIL. V. BALUKIENĖS 
PARODA

Įvyks gruodžio 3—H d.
Čiurlionio Galerijoje

Ši bus pirmoji dailininkės 
Vandos Batakienės individua
li paroda. Išstatytieji tapybos 
darbai apims josios kūrybos 
laikotarpį nuo 1954—1961 me
tų JAV.

Dailininkė Balukienė gimė 
Lietuvoje 1923 m. Meną studi
juoti pradėjo Vilniaus Meno 
Akademijoje. Nutrauktas stu
dijas baigė jau Vokietijoje, 
Freiburge, Ecole Des Arts et 
Metiers. Tapybos ir paišybos 
mokytojai buvo dailininkai: 
Gudaitis, V. Vizgirda, A. Va- 
leška, A. Galdikas, V. K. Jo
nynas ir V. Kasiulis.

1956—1958 metais dailinin
kė gyveno South Carolina val
stybėje, kur priklausė Pietinių 
valstybių dailininkų sąjun
goms ir dalyvavo jų ruošia
mose parodose. To laikotarpio 
josios kūrinys “Aš užaugsiu” 
buvo premijuotas, o “Laimu
tė” dalyvavo kilnojamoje pa- 

džiausios pastangos žus, jei
gu visuomenė nepajėgs meni
ninko suprasti. Paprastai dai
lininkas randa visuomenės pri
pažinimą savo tautoje, nes ten 
jis pirmiausia pasireiškia, o 
tiktai vėliau tegali pasireikšti 
tarp kitų tautų. Jeigu tauta 
nebepriima savo menininko, 
tai gali reikšti jo pasmerkimą. 
Yra daug užsispyrėlių, kurie 
turi drąsos kovoti, kad įrodyti 
savo vertę.

Šiuo atveju aš noriu pareik
šti savo pagarbą tapytojams ir 
skulptoriams bendrai, o ypa
tingai tiems, kurie yra trem
tyje. Man atrodo, kad jie yra 
kaip kokie paskutiniai mohi
kanai, kurie tebėra prisirišę 
prie savo meno, nežiūrint viso
kių kliūčių ir sunkumų, nori 
visus patenkinti ir kartu užsi
dirbti žmonišką pragyvenimą. 
Tai ne Paryžius ar Greenwich 
Village, kur dailininkai vis dar 
tebegyvena senuoju bohemiš
ku gyvenimu ir kantriai pake
lia visokios rūšies skriaudas, 
bet tokių galima rasti visuose 
miestuose ir miesteliuose, 
įskaitant ir Chicagą, kur me
nininkai kovoja dėl savo liki
mo. Ypatingai sunku jauniems, 
kurie dar neužsipelnė pripaži
nimo. Bet mes neturime už
miršti, kad visi didieji meis
trai taip pat buvo pradiniai, 
o mes nežinome kokie bus 
meistrai ateityje iš jaunesnių
jų, kurie šiai parodai atstovau
ja.

Baigdamas šią trumpą kal
bą, aš noriu paraginti visus 
Chicagos žmones, kad jie at
silankytų ir patys pamatytų 
menininkų darbus tremtyje, o 
pamatę pripažintų jų dideles 
pastangas, kurie savo kūryba 
taip pat prisideda ir prie tų 
kraštų kultūros, kurie juos pri
glaudė.

Paroda praėjusį sekmadienį 
pasibaigė. Ją tenka laikyti pa
sisekusia, nežiūrint to, kad ji 
buvo “moderniška”. Paskuti
nėm dienom lankytojų susilau
kta nemažai.

rodo j e, kuri keliavo per Pie
tinių valstybių muziejus.

Atvykusi į Chicagą, dail. V. 
Balukienė 1960 m. dalyvavo 
Freiburge studijavusių lietu
vių dailininkų parodoje, o šiais 
1961 m., Korp! “Gintaras” pa
stangų dėka, dailininkė pasi
rodys su savo pirmąja vieno 
asmens paroda mūsų lietuviš
kai visuomenei.

Yra gražu, kad moterys dai
lininkės nenusileidžia vyrams 
ir rengia individualias paro
das. Pirmoji moteris buvo dail. 
A. Tamošaitienė, kuri praėju
sį spalio mėn. turėjo savo pa
rodą Čiurlionio Galerijoje. Da
bar kol. Balukienės eilė ir jai 
linkime gražios sėkmės!

Trumpa iatvių paroda
Praėjusį šeštadienį ir sek

madienį Čikagos Latviešu 
Nams Centre, 4146 N. Elston 
Ave., buvo surengta New Yor- 
ko latvių dailininkų tapybos 
paroda. Keturi latvių didieji, 
Rygos Meno Akademijos auk
lėtiniai — Janis Gailis, Mar
tins Krumins, Fridrichs Milts 
ir Augustus Annus. Visi yra 
stiprūs tapytojai. Milts labiau 
linkęs į ekspresionistinę for
mą, be stiprių jo tapybos dar
bų, buvo ir geros grafikos bei 
akvarelės kūrinėlių. Krumins 
davė puikių šiaurietiškos gam
tos peisažų. A. Annus yra im
presionistas — žvejų gyveninio 
vaizduotojas, kurio tapyboje 
apstu figūrų besitriūsiančių 
prie žuvų. Gailis stipriai susi
gyvenęs su peisažų, pavaizduo
damas audringus momentus.

Gaila, kad tokia gera paroda 
truko tiktai du vakarus.

Atidaryme dalyvavo latvių 
inteligentija. Tą patį vakarą 
buvo parduota apie tuzinas 
paveikslų. Paroda iškelta į 
Minneapolį, Minn.

— Antanas Brazdys, baigda
mas Cliicagos Meno instituto 
mokyklą, skulptūros skyrių, da
lyvauja North Shore Art Lea
gue surengtoje parodoje Mc
Cormick Place, kuri buvo ati
daryta praėjusį sekmadienį ir 
tęsis iki gruodžio 7 d. Ši paroda 
yra jury komisijos atrinkta 
tiktai skulptūros konkursui. 
Carole Harrison, 28 metų, lai
mėjo premiją už “Sėdinčią fi
gūrą”. Paroda pavadinta “Nau
ji horizontai skulptūroje”. Bra
zdys praėjusią vasarą dalyvavo 
Meno Instituto surengtoje stu
dentų parodoje su didelio for
mato medžio skulptūra, kuri 
darė didelio įspūdžio. Antanas 
Brazdys šį pavasarį baigs ketu
rių metų studijas Chicagos Me
no institute.

— Dail. V. Petravičiaus gra
fikos darbų paroda vyksta Chi
cago Savings and Loan Ass’n., 
6245 So. Western Ave patal
pose. Baigsis gruodžio 10 d.

— Praėjusį sekmadienį įvy
ko arch. J. Moloko paskaita 
Jaunimo Centre, kurią suren
gė LAM Klubas. Pirmininka
vo Klubo pirm. P. Gaučys. Bu
vo rimtų diskusijų po paskai
tos.
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SOVIETU S-GA PAREIKALAVO SUOMIJĄ 
TUOJ PRADĖTI GYNYBOS PASITARIMUS

Karo pavoįus didėjąs diena iš dienos, sako Maskva
HELSINKIS. — Atvykęs iš Maskvos Suomijos ambasadorius 

Vuori atpasakojo savo vyriausybei, ką jam ketvirtadienį kalbėjo 
SSSR užsienio reikalų viceministeris Kuznecovas, būtent, kad ka
ro grėsmė pasidarė dar didesnė ir dėlto Suomija privalo tuoj siųsti 
į Maskvą delegaciją svarstyti bendras gynybos priemones prieš 
Vakarų Vokietiją ir jos sąjungininkus.

Suomijos ministerių kabinetas 
turėjo penktadienį nutarti, ką į 
tai atsakyti. Suomiai delegaci
ją į Maskvą turės siųsti, bet ji 
stengsis įtikinti Kremliaus prie
vartautojus, “taikingo sugyve
nimo apaštalus”, kad iš tikrųjų 
Vokietijos grėsmės nematyti.

Jei Chruščevo vyriausybė ne
pasiduos įtikinama, ji reikalaus 
iš Suomijos karinių bazių, įsi
leisti raudonąją armiją. Kaip 
tik dėl tokių reikalavimų Suomi
ja 1939 metais stojo į karą prieš 
baisųjį milžinišką.

“Augančios grėsmės įrodymai”
Kuznecovas savo valdžios tvir

tinimą apie karo grėsmės padi
dėjimą nuo notos įteikimo spalio 
30 dieną nurodė tokius “fak
tus”: į Norvegiją buvo atvažia
vęs Vakarų Vokietijos gynybos 
ministeris Strauss, Nato laivy
no pajėgos pradėjo manevrus 
Baltijos jūroj, Danijos spauda 
paskelbė , kad bus sudaryta Bal
tijos erdvės komanda, vadovau
jant Vokietijai.

Suomių opozicija išsigando
Socialdemokratų ir kitų ketu

rių opozicinių partijų vadai bu
vo susirinkę svarstyti, ar jiems 
besiekti nuversti prezidentą Ke
kkonen ateinančiuose rinkimuo
se sausio 15-16 dienomis? Opo
zicinės grupės yra išstačiusios 
socialdemokratų kandiatą Dr. 
Olavi Honką į prezidentus. Iš 
pradžių atrodė, kad Sovietai, 
maišydamiesi į suomių rinkimų 
reikalus, nori tik užtikrinti pre
zidento Kekkonen pergalę. Bet 
didėjąs Kremliaus spaudimas 
rodo, kad Suomija bus vistiek 
jėga traukiama į karinę sąjungą 
prieš Vakarų valstybes.

Adenauer reikalauja 
teisės Natui imtis 

branduolinių ginklų
Turi būti susitarta su JAV 
iš anksto, kada jų griebtis

BONA__ Kancleris Adenaue-
ris sako, kad jis, atvažiavęs į 
Washingtoną, reikalaus prezi
dentą Kennedy suteikti teisę Na
to vyriausiai vadovybei, kada 
imtis atominių bombų ir kitų 
branduolinių ginklų.

Jų Nato sąjungininkai gali pri
reikti per staigų užpuolimą, ka
da nebus laiko susižinoti su JAV 
prezidentu ir gauti iš jo leidimą. 
Adenauers reikalaus, kad Ken
nedy būtų tuo reikalu iš anksto 
išsiaiškinęs su Nato v^r. vadu 
generolu Norstad.

Ruošiantis konferencijai į 
Washingtoną, kancleris buvo su
šaukęs visų trijų partijų (ir 
opozicijos — socialdemokratų) 
pasitarimą, kas ligi šiol būdavo 
gana retas dalykas. Jis skrenda 
sekmadienį su naujuoju užs. rei
kalu ministerių Gerhard Schroe
der ir gynybos min. Strauss.

1$ VISO PASAULIO

Komunistai sulaikė 4 britus
BERLYNAS. — Komunistų 

policija išlaikė 9 valandas du bri
tų pareigūnus be maisto ir van
dens. Jų karo komendanto Ber
lyne notoj protestuojama ir dėl 
dviejų turistų areštavimo. Tu
ristai buvo paleisti po 5 valan
dų tardymo. Anie du pareigū
nai buvo iš karo ministerijos, 
pasienio inspektoriai, aprūpinti 
leidimais ir teisėmis įžengti, ka
da tik nori, į komunistų pusę.

14 lėktuvų P. Vietnamui
SAIGON AS, P. Vietnamas.— 

JAV painformavo tarptautinę 
Indokinijos paliaubų priežiūros 
komisiją, kad ji pasiuntė į Pie
tų Vietnamą dar dešimtį moko
mųjų bombonešių ir keturis 
transportinius lėktuvus. Komisi
ją sudaro Indijos, Lenkijos ir 
Kanados delegatai. Amerika ne
nori nuo jos slėpti karinės para
mos P. Vietnamui, kurio nepri
klausomybei graso komunistų 
partizaninės pajėgos namie ir 
Laose.

Adenaueris susitiks su De Gaulle
BONA. — Lapkričio 30 dieną 

kancleris Adenaueris važiuos į 
Paryžių susitikti su prezidentu 
De Gaulle. Iki to laiko Adenaue
ris bus išsikalbėjęs su JAV pre
zidentu, o De Gaulle — su bri
tų premjeru. Anglosaksam Ade
naueris ir De Gaulle yra patys 
nerangiausi partneriai derybom 
su Sovietų Sąjunga.

Pabėgėlių šeimų emigracija
CANBERRA. — Australijos 

imigracijos ministerija skelbia, 
kad per pastaruosius pusšeštų 
metų iš Sovietų valdomų žemių 
Rytų ir Vidurio Europoj atkelia
vo 14,000 žmonių. Jie buvo šei
mos nariai ir giminės antikomu
nistinių pabėgėlių, kurie atsikė
lė į Australiją nuolatiniam gy
venimui iš pabėgėlių stovyklų 
Vakarų Europoj pokariniais me
tais.

Lėktuvas pagavo 
satelito kapsulę 
10-tas pavykęs bandymas

HONOLULAS, Havajai. — 
Amerikos transportinis lėktu
vas, aprūpintas įnagiais, pagavo 
ore Discoverer No. 35 satelito 
kapsulę, kai ji leidosi iš erdvės, 
parašiutui prilaikant, į Ramųjį 
vandenyną.

Lėktuvui vadovavo kpt. James 
McCullough, 33 metų, iš Wyn
cote, Pa. Tai dešimtas atsitiki
mas, kada Discoverer satelitų 
kapsulės, buvo atjungtos nuo 
satelitų ir.pateko į mokslininkų 
rankas. Iš jų 7 buvo pagautos 
ore, kitos trys — ištrauktos iš 
vandenyno.

Sam Rayburn, kuris išbuvo kongreso spykeriu (pirmininku) ilgiau 
negu betkuris kitas asmuo, mirė Bonham (Tex.) ligoninėje, sulau
kės 79 mėty amžiaus. Čia parodomos Rayburno nuotraukos, nuim
tos 1937, 1953, 1958 ir 1961 metais.

JAV GALI BERLYNE NEI LAIMĖTI, NEI
PRALAIMĖTI, PASAKĖ PREZ. KENNEDY
Derybos gali būti tik tada vaisingos, kai abi pusės 
-'t. y. ir Sovietų Sąjunga—jausis susilaukusios naudos

SEATTLE, Wash. — Prezidentas Kennedy kalbėjo Washing- 
tono valstybės universitete ketvirtadienio vakarą apie ateinantį 
mūsų tautinio subrendimo egzaminus, apsiprasti su perspektyvo
mis, jog derybos dėl Berlyno ar kitų pasaulinių klausimų nebū
tinai turi vesti į pergalę arba pralaimėjimą. Jis patarė įsidėmėti 
ir trečią galimybę — kompromisą, “nei laimėjimą, nei pralai
mėjimą”.

Tokios derybos, atrodo, tik 
tada bus pasekmingos, kai abi 
derybų pusės laikys susitarimą 
geresnį už esamą padėtį (status 
quo), kai bus prieita tokio susi
tarimo, kuriame katra pusė (Va
karai ir Sovietai) įžiūrės savo 
padėties pagerinimą, kalbėjo 
Kennedy. Dėl to Amerika nega
linti apriboti savo pasiūlymų 
Berlyne “sąrašu nuolaidų, ku
rias mes esame pasiruošę duo
ti”.

Iš kitos pusės Amerika neteiks 
pasiūlymų, dėl kurių reikėtų ei
ti į kompromisą apie laisvųjų 
vokiečių ar laisvųjų berlyniečių 
saugumą, kas sudarytų pavojų 
jų ryšiams su Vakarais.

“Ne visagali ir visažinanti”
Mes turime apsiprasti su fak

tu, jog Amerika nėra nei visa
galinti, nei visažinanti (omnipo
tent nor omniscient) ir dėlto ne
galima prieiti amerikietiško 
sprendimo kiekvienoj pasaulio 
problemoj, švietė prezidentas 
akademinę publiką, minint Wa- 
shingtono universiteto 100 me
tų sukaktį.

Yra trečiasis kelias
Prezidentas kritikavo abi kra

štutines grupes, kurios kad ir 
skiriasi savo pažiūromis, turi 
bendrą galvojimą, jog tėra tik 
du keliai: arba nusileidimas ar
ba karas, savižudystė arba ka
pituliacija, sąmišis arba katas
trofa, būti raudonu (komunis
tu) arba lavonu.

Abi grupės neturinčios pasiti
kėjimo mūsų ilgainiu sugebėji
mu išsilaikyti ir laimėti, pasakė 
prez. Kennedy.

K

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
įspėjo spaudos konferencijoje, 
kad Indokinijos taikos priežiūros 
komisija daugiau žiūrėtų į šiau
rės Vietnamą, o ne į JAV tei
kiamą paramą Pietų Vietnamui. 
JAV parama yra tik išvada 
šiaurės Vietnamo agresingumo 
prieš P. Vietnamą.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara apgailestavo, kad toks pui
kus armijos vadas, kaip gen. Ed
win Walker (jis buvo pašalin
tas už politiką iš 24-tos divizi
jos vadų Vokietijoj), pasitraukė 
visiškai iš kariuomenės.

♦ Chicagos rotušėj, miesto 
raštvedžio įstaigoj kilo gaisras. 
Tūkstantis tarnautojų ir lan
kytojų laiku apleido rūmus, vie
na moteris apsinuodijo dūmais. 
Ugnis sunaikino teismo archyvą. 
Nuostolių padaryta už $60,000.

♦ Kuboj pastarosiomis dieno
mis pagyvėjo antikomunistų ko
vos su Castro policija ir milicija. 
Fidel Castro pranašauja naują 
“jankių” invaziją, kurioj žūsią 
daug tūkstančių žmonių.

♦ Kraunant į laivą Amerikos 
karo lėktuvus komunistinei Ju
goslavijai, San Diego uoste 20 
sportinių jachtų išsirikiavo pike
tų linijai. Iš jachtų buvo girdi
mi šūkiai prieš komunistinės 
valstybės rėmimą ginklais.

♦ Cape Canaveral bandymų 
' bazėj, Floridoj, pirmą kartą sėk
mingai išbandyta Minuteman ti
po balistinė raketa iš gilaus po
žemio. Raketa nukrito į taikinį 
už 3,000 mylių.

Jungtinės Tautos 
siųs dar daugiau 
kareivių į Kongą
Taikos armijos lėktuvai 

bombardavo italų skerdikus
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų gen. sekretorius Thant 
posėdžiavo su Kongo patarėjų 
komitetu, kuriam priklauso ša
lys, davusios karių į JT taikos 
armiją Konge.

Išklausius taikos armijos, Ai
rijos generolo McKeown prane
šimą ir gavus padrąsinimą iš 
JAV ambasadoriaus Stevensono, 
gen. sekretorius Thant nutarė 
sustiprinti Konge taikos armiją, 
turinčią dabar 15,000 kareivių, 
daugiausia Iš Indijos.

Bombarduoja maištininkus
Neseniai sukurtos Šiokios to

kios aviacijos pajėgos prie JT 
taikos armijos bombardavo Ki
vu provincijoj Kindu miesto apy
linkėj maištaujančius Kongo ka
reivius, kurie praeitą šeštadie
nį išskerdė 13 italų lakūnų, ga
benančių maistą, vaistus JT pa
daliniui, Mala jos kareiviams.

Į Kindu miestą lėktuvais atga
benta daugiau malajiečių. Jie 
turi uždavinį nuginkluoti Kon
go armijos maištininkus, einan
čius išvien su Lumumbos įpėdi
niu Antoine Gizenga prieš cen
trinę vyriausybę. Gizenga va
dovauja sukilimui iš džiunglių 
prie Kindu miesto, saugojamas 
stiprių ir ištikimu ginkluotų pa
jėgų.

Demonstracijos Italijoj
Suprantama, kad pats didžiau

sias pasipiktinimas italų begin
klių lakūnų nužudymu kilo pa
čioj Italijoj. Keletas šimtų stu
dentų demonstravo Romoj prie 
parlamento rūmų, reikalaudami 
imtis jėgos prieš Kongo “kani
balus ir jų siundytojus prieš bal
tuosius — komunistus”.

Parlamente neofašistų delega
tui pareikalavus, kad Italijos vy
riausybė pasiųstų į Kongą bau
džiamąją ekspediciją, kilo triuk
šmas. Komunistų atstovai ap
leido posėdį, grasindami kumš
timis antikomunistams.
Pardavinėja sukapotus lakūnus

Kindu rinkoj pasirodė kai ku
rios dalys sukapotų įtalų lakūnų. 
Jos pardavinėjamos kaip suveni- 
rai. Keletas kongiečių atėjo į JT 
mytybos organizacijos įstaigą 
ir tėškė jos direktoriui italų la
kūnų ranką, norėdami pasityčio
ti iš JT pastangų atstatyti ramy
bę ir pašalinti badą šioj tam
sioj Afrikos respublikoj.

Vaikai pabėgo, tėvus pagavo
BERLYNAS. — Tėvas, moti

na ir du vaikai — 12' ir 10 metų 
— išsiruošė pavojingam žygiui 
į laisvę. Vaikai lengvai pralindo 
pro spygliuotų vielų užtvaras ir 
pasiekė Vakarų Berlyną. Tėvai 
įsipainiojo į vielas ir pateko į 
komunistų sargybinių nagus.

PABĖGO 8,000 GANIEČIŲ
AKRA, Gana. — Prezidentui 

Kkrumah užvedus terorą, bėga 
iš šalies ne tik politiniai prie
šai, bet ir šiaip žmonės. Į Togą 
atbėgo 6,000 ganiečių, į Dram
blio Kranto Pakrantę ir kitas 
kaimynines šalis — 2,000.

Savo autoritetui sustiprinti, 
Nkrumah privertė Anglų kara
lienę atvažiuoti valstybiniam vi
zitui. Kitaip, Gana būtų išstoju
si iš Britų tautų bendruomenės.

BRITU ATSTOVAS IŠKĖLĖ KOMUNISTŲ 
VERGIJA UŽ GELEŽINES UŽDANGOS i*
Anglijos viceministeris klausė, kodėl rūpinamasi 
nepriklausomybėmis tik Azijos, Afrikos tautoms

NEW YORKAS. — Britų delegatas užsienio reikalų vicemi
nisteris Joseph Godberg reikalavo Jungtinėse Tautose, kad jos at
kreiptų tinkamą dėmesį į Sovietų “baltąjį kolonializmą” Vidurio 
ir Rytų Europoj ir nesitenkintų tik “spalvotojo” kolonializmo lik
vidavimu Afrikoj ir Azijoj. Jungtinės Tautos privalo kovoti už 
Europos tautų išlaisvinimą tokiu pat energingumu, kokiu kovo
jame už likusių kolonijų Afrikoj, Azijoj paskelbimą nepriklauso
momis valstybėmis, kalbėjo britų delegatas.

Sovietų delegatas 
pripažįsta savo 

imperijos skurdą
Jis sako, Amerika turtingesnė, 
tegu daugiau ir moka JT kasai

NEW YORKAS. — JAV de
legatas JT biudžeto komitete pri
minė Sovietų delegatui Alekse
jui Roščinui jo pono N. Chru
ščevo pranešimus apie nuosta
bią ekonominę pažangą Sovietų 
Sąjungoj ir artėjantį Amerikos 
aplenkimą.

Jeigu taip, ar Sovietai negalė
tų duoti kiek daugiau į JT iždą?, 
klausė JAV 'delegatas Albert 
Bender. Amerika padengia 
32% JT biudžeto, SSSR — tik 
13.62%. Bender norėtų, kad 
Maskva padengtų 15% , kas bū
tų, vis dar dvigubai mažiau už 
JAV įnašus.

Delegatas Roščinas ilgoj išsi
sukinėjančioj kalboj įrodinėjo, 
kad jo šalis vis dar nėra atsitai
siusi nuo karo. Pripažino, kad 
žmonės kenčia didelę butų krizę. 
Paskui žodį krizę iš savo rašto 
išbraukė ir pakeitė “trūkumu”. 
Jis išaiškino, kad jo vyriausy
bė jokiu būdu negali prisidėti di
desnė dalim prie JT didėjančių 
išlaidų. Amerika esanti turtin
gesnė, tegu daugiau ir duodanti.

Mergaitė išbuvo 4 
dienas vandenyne
Rado miegant guminiame 

plauste
MIAMI. — Atlanto vandeny

ne rastoji mergaitė nustatyta 
esanti Terry Jo Duperrrault iš 
Green Bay, Wis., 11 metų.

Praplaukiąs prekinis laivas 
“Captain Theo” užtiko mažame 
guminiame plauste, 120 mylių 
nuo Floridos pakraščių. Mergai
tė miegojo. Įkėlus į laivą, ji pa
budo, pasakė, kad ji yra iš Ame
rikos ir vėl užmigo. Iššaukus 
helikopterį, mergaitė buvo nu
gabenta į krantą, į Miami ligo
ninę. Ji miega toliau, bet gy
dytojai mano, kad ji pasveiks 
nuo saulės nudegimo ir klaikių 
pergyvenimų.

Mergaitė yra vienintelė gyva 
likusi iš jos šeimos, kurią sek
madienį ištiko skaudi nelaimė, 
plaukiant jachta “Blue Bell” ne
toli Bahamos salų.

Nuskendo jos tėvas, motina, 
brolis ir sesuo ir dar du žmonės. 
Be jos išsigelbėjo tik jachtos 
kapitonas, Julian Harvey, 45 me
tų. Jį ištraukė iš Atlanto pra
plaukiąs tanklaivis pirmadienį. 
Terry Jo išbuvo Atlante 4 die
nas ir 3 naktis, bangų blaškoma 
mažame guminiame plauste.

Išsigelbėjęs jachtos kapitonas 
Harvey penktadienį nusišovė, 
paveiktas skaudžios laivo nelai
mės, kurioj žuvo ir jo žmona.

Vakarų šalys nėra iškėlusios 
ir įtraukusios Maskvos kolonia
lizmo į Jungtinių Tautų darbo
tvarkę. Tam neturėjo drąsos ar 
pakankamai balsų, kurių daugu
mą dabar sudaro Afrikos, Azijos 
tautos, besirūpinančios tik sa
viškių gerove.

Progą britų delegatui iškelti 
komunistų kolonializmą davė SS
SR rezoliucija, kuria reikalauja
ma jau iki šių metų pabaigos su
teikti nepriklausomybę visoms 
kolonijoms, kurias valdo Vaka
rų šalys.

Mr. Golberg vadino Sovietus 
veidmainiais, nuduodančiais di
delius laisvės draugus Afrikoj, 
Azijoj, bet plečiančiais tuo pat 
metu kolonializmą Europoje. 
“Mes tik prašome viena, kad to
kiu pat nuoseklumu būtų per- 
kratinėjama ir Sovietų imperi
ja, kur laisvės vėjas dar nepra
dėjo pūsti”.

Ilgas kolonializmo katalogas
Apgailėtinas Sovietų pries

paudos katalogas yra ilgas. Jie, 
savo kariuomenei padedant, už
metė savo valdžią 112,400,000 
žmonių Rytų Europoj ir Balka
nuose, kalbėjo Godberg. Sovietų 
kaltinimai Vakarams už kolonia
lizmą esą pasibaisėtini ir užgau- 
ną kitų delegatų išmintingumą. 
Britanija suteikė nuo karo pa
baigos laisvę 550 mil. žmonių 
Azijoj ir Afrikoj. Britanija nuo 
1946 metų įvedė į nepriklauso
mybę Indiją, Pakistaną Ceiloną, 
Malają, Nigeriją, Sierra Leone, 
šįmet nepriklausomybę gaus 
Tanganyką, kitais metais — 
Uganda, Jamaika, Gvijana ir 
Vakarų Indijos federacija.

Vienintelė 19-to amžiaus im
perija, plečianti ir mūsų laikais 
savo sienas, grobdama kaimyni
nes teritorijas ir tautas, yra So
vietų Sąjunga, pasakė britų de
legatas.

Amerikietė - Castro 
propagandos tinkle

Dvasiškio duktė išvyko į kovą 
“prieš jankių imperializmą”
WASHINGTONAS, D. C. — 

Barbara Ines Corradini Collins, 
25 metų metodistij dvasiškio 
duktė iš Elizabeth, N. J., per
sikėlė į Kubą, gavo pilietybę ir 
dabar šneka per didžiąją radijo 
stotį apie “jankių imperializmą”.

Saugumo organai ir senato vi
daus saugumo komitetas atkrei
pė į ją dėmesį, kai ji darbavosi 
už Castro interesus Amerikos fi- 
delistų, komunistų organizacijoj 
Fair Play for Cuba Committee; 
Jei ji nebūtų pabėgusi į Kubą, 
senato komitetas būtų ją iššau
kęs apklausinėjimui.

Kuba, padedant čekoslovakij 
technikams, pasistatė trečią ra
dijo stotį 100,000 vatų galingu
mo. Amerikoj ilgų bangų stočių 
nėra galingesnių, kaip 50,000 
vatų.
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LIGHTFOOT LAISVAS
Valstybės gynėjų patarimu 

sustabdyta byla prieš Illino- 
jaus komunistų partijos vadą, 
vykdomąjį sekretorių Claude 
Lightfoot, 50, kurs 1955 metais 
buvo nuteistas už nusikaltimą 
prieš Smith aktą, bet byla bu
vo perkelta į US aukščiausiąjį 
teismą persvarstymui. Val
džios nusistatymas nebekelti 
bylos prieš Lightfootą parem
tas Aukščiausiojo teismo nau
juoju sprendimu, padarytu

praėjusio birželio 5 dieną, kad 
norint apkaltinti asmenį pri
klausius komunistų partijai, 
reikia įrodyti, kad jis žinojo 
tos partijos tikslą smurtu nu
versti JAV vyriausybę arba 
kad kaltinamasis asmeniškai 
kurstė tatai padaryti. Light
foot, žinoma, abu tokius kal
tinimus atmetė. Paleistas į lais
vę Lightfoot pareiškė: “Jau
čiuosi laimingas, bet daugiau 
nieko neturiu pasakyti”. Pa
klaustas dėl registracijos, ku
ri yra privaloma visiems ko
munistams iki šio lapkričio 20 
dienos, Lightfoot atsakė: “Aš 
neturiu intencijos registruotis. 
Tatai turės būti įrodyta teis
me”.

Terminas iki pirmadienio

Tuo tarpu vyriausias pro
kuroras Robert F. Kennedy 
perspėjo JAV komunistų parti
ją, kad jei partija ir jos vadai 
nebus užsiregistravę iki atei
nančio pirmadienio, lapkr. 20 
d., tai jos vadai bus nubausti 
ir suimti.

J mėnulį 1965 metais
Astronautikos specialistų pa

sitarime Chicagoje buvo pra
nešta, kad paruoša kelionei į 
mėnulį yra tiek pažengusi, jog 
apie 1965 metus jau bus gali
ma pasiųsti erdvių laivą su 
žmonėmis kaip bazę, kuri pa
siliks orbitoje skraidyti aplin
kui mėnulį, o iš jos į mėnulį

$3.00
$1.00
$1.00

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲKALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 

persiuntimo išlaidoms.

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų
rinkinio kaina...................

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

bus pasiųstas vienas astronau
tas mažoje raketoje. Iš bazės 
nuleisti vieną žmogų bus daug 
lengviau ir pigiau, negu pa
ruošti viso erdvių laivo nusi
leidimą mėnulyje. Atlikus ty
rimus mėnulyje ir astronautui 
grįžus į bazę, erdvių laivas iš 
orbitos pradės kelione atgal į 
žemę.

Tokiam erdvių laivui į mė
nulį paleisti reikalinga 20 mi
lijonų svarų stumiamosios jė
gos.

Visa, ko belrūkstą — pini
gų-

vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už .......... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Speciali Padėkos Dienos

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.
f ' - T, *• •* U

ROOSEVELTrURHITUBECO
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Tel.: ŠEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

2310 W. Roosevelt Road
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Crana Savings and Loan Association

CRAKE

tiiimlim
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

WHO

v

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują m ūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktądienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 

12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

dienos.
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šešioliktoji auka
Gengsterių tarpusavio karo 

paliaubų nematyti. Ketvirta
dienio rytą buvo rastas savo 
automobilyje prie namų (2638 
W. 25th St.) nušautas John 
Hennigan, kurs praėjusį vasa
rio mėn. buvo suimtas už gink
luotą plėšikavimą, bet už $2,- 
500 užstatą buvo pąleistąs. Po
licijos viršininkas Wilson spė
ja, kad daugumas gengsterių 
tarpusavio žudynių yra papras
tas tarpusavio nesantaikos da
lykas. Nurodęs, kad pernai 
Chicagoje buvo daugiau kaip 
300 žmogžudysčių Wilson pa
reiškė: “Daugumas tų žudynių 
buvo pasekmė ginčų ir barnių 
tarpe giminių iri draugų, visai 
neturėjusių kriminalinės pra
eities. Tad visai galimas daik
tas, kad panašios rūšies žmog
žudysčių įvyksta ir vagių bei 
plėšikų tarpe”. Hennigan yra 
šešioliktasis šiemet automobi
lyje nužudytas gengsteris.

ROCKFORD. ILL.
Tarp linksmųjų šakiečių

Mudu, du Juozai ir abu zana
vykai nutarėva nuvykti į šakie 
čių klubo pobūvį Chicagoje. Nuc 
Rockfordo Lietuvių klubo apie 
dvyliktą valandą dienos pradė- 
ome važiuoti į rytus. Jaunasis 

Juozas Undraitis savo “Oldsmo
bile” mašiną puikiai vairavo. 
Diena pasitaikė graži, saulėta, 
tad važiuoti tikras malonumas. 
Ir juste nepajutome, kai atsi
dūrėme Genevoje. Sustojome 
ten savo “arkliuko” pagirdyti ir 
ta pačia proga užsukome paą se
ną amerikoną, Joną Račiūną, ku
ris, taip sakant, vidurmiestyje 
ir prie pat kelio laiko gražią ir 
modernišką užeigą ir restoraną. 
Pats Račiūnas prižiūri bufetą, 
o jo žmonelė restoraną.

Jonas Račiūnas yra kilęs nuo 
Kudirkos Naumiesčio. Tai aukš
tas, tiesus ir dar gerai atrodan
tis vyras, nors jo plaukai vieto
mis jau gerokai išbalę.

Malonu buvo su Bačiūnais su
sitikti, pasikalbėti ir praeitus 
laikus prisiminti.

Iš Genevos važiavome tiesiai 
į Cicero, kur sustojome pas ma
no giminaičius, Antaną ir Sie
nutę Bacevičius. Mieloji Sienu
tė tuoj parūpino užkandžių. Abu 
jie zanavykai, tad pakvietėme į 
zanavykų balių.

Išvažiavome visi ieškoti Vy
čių salės. (Pradėjo lynoti. Ka
dangi jau buvo gana tamsu, tai 
turėjome nemažai vargo, kol sa
lę suradome, nes prie durų švie
sos nebuvo. Teko sustoti ir 
kreiptis į vieną praeivį, kuris 
mums nurodė svetainę.

Pagaliau, štai ir svetainėje. 
Pradėjo rinktis publika, žinoma, 
daugiausia zanavykai. Turiu
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— Emma Šeštokas iš Flori
dos traukiniu atvažiavo į Chi
cago aplankyti savo gįminid. 
Aplankė S. Karalius, gyvenan
čius Roselande, su kuriais kar
tu nuvažiavo pas kitus gimi
nes, Mr. ir Mrs. Peter Kasper, 
turinčius prie Lowell, Indiano
je, savo /armą. Ten rado daug 
grybų, kuriuos sutaisė (“suke- 
havo”) žiemai. Mrs. šeštokas 
aplankė savo dukrą Eimily 
Parmalis, kuri gyvena Brad
ley, Ill., ir toje apylinkėje yra 
Walgreen vaistų krautuvės ve
dėja. Čia ji praleis vieną kitą 
savaitę ir tada grįš į St. Pe- 
ersburg Beach, Fla., kur 

Frank šeštokas savo nuosavy
bėje jau turi pastatęs gerą 
slėptuve nuo atominių kritulių.

— Mokslo ir Pramonės Mu
ziejaus 20-tame festivaly pa
vaizduojančiam “Kalėdas ap
link pasaulį” dalyvauja 25 tau
tos. Pagarsėjusią lietuvių eg
lutę, kaip ir kasmet, papuoš 
Maria Aukšt. Mokyklos Meno 
skyriaus studentės. Eglutės me
cenatas, padengęs susijusias su 
eglutės papuošimu išlaidas yra 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas. Eglutes Muziejuje galima 
aplankyti kasdien nuo lapkri
čio 25 d. iki Nauju Metų, tarpe 
J:30 vai. ryto ir 8 vai. vakaro.

— Don Varno Amerikos Le- 
gijono karo veteranų postas 
neseniai turėjo savo mėnesinį 
susirinkimą. Kitados daug na
rių sutraukę susirinkimai šiuo 
metu pasidarė negausūs. Šio 
posto artimiausia pramoga — 
“Turkey Hop” įvyks šį šešta
dienį, lapkričio 18 d. vakare 
posto namuose, 6816 S. Wes-

Federalinė valdžia nutarė panaikin
ti bylą prieš Claude Lightfoot, Illinois 
valstybės komunistu partijos pirmi
ninką. Byla jam buvo keliama pagal 
Smith aktą, kuris draudžia vesti ' 
agitaciją už nuvertimą valdžios įėgos 
pagalba.

tern Ave. Visi veteranai ir jų 
draugai kviečiami dalyvauti.

— Chicagoje pradėjo eiti 
sporto laikraštėlis vardu “Chi
cagos Sportas”. Jis yra rašo
mas mašinėle, spausdinamas 
ofsetu.

— Frank Sniečkus, gyvenąs 
Bridgeporto kolonijoje, pereitą 
sekmadienį apie 5 vai. po pie
tų patiltėje prie Halsted ir 16- 
tos buvo trijų negrų žvėriškai 
sumuštas. Kaip atrodo, negrai 
sekė tris moteris. Kadangi 
Sniečkus jiems pasimaišė ir gal 
jų planus sugadino, tai jie jį 
ir sumušė. Pašaukta policija 
sumuotą Sniečkų nugabeno į 
ligoninę. Rentgeno nuotrauka 
rodo, kad yrą trukęs dviejose 
vietose žandikaulis ir nosies 
kaulas. Be to, išmušti du dan
tys.

— Chicagos pašto siuntinių 
viršininkas Bochelli pranešė 
kongresmonui William T. 
Murphy, kad netrukus bus ati
darytas pašto skyrius 7831 S. 
Halsted St.
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tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $i5.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.
Ml I II UN.  .................................................... Ill' .................—■ ~

. REIKALINGI PARDAVĖJAI
Chicagos miesto centro bankui reikalingi pardavėjai — 
salesmen’ai, atidaroma naujas biznio skyrius. Geras at

lyginimas ir daug priedų.
Norintieji gauti šį darbą turi gerai orientuotis Chicagoje ir 
turėti prekyboje bent 5 metų patyrimą. Be to reikia mo- 

. keti gerai angliškai kalbėti ir rašyti.
Kreiptis reikia:

Box 340, Room 940
30 W. WASHINGTON. CHICAGO 2, ILL.

< h — i ' ................................................... —

UNion 6-9206

7643 HAROINCL AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

pasakyti, kad zanavykės itin 
gražios moter/š, — tvirtos, au

galotos. Jos ir prie bufeto ir 
virtuvėje vadovavo bei šokių 
kontestą pravedė. Vyrai irgi ne 
<okie pinčiukai? Gana geri šo

kėjai. Geriausiai šokančioms po
roms buvo skiriami prizai.

Mano giminaitis supažindino 
mane su jaunesniosios ir seno
sios kartos zanavykais, su ku
riais malonu buvo pasikalbėti, 
/ienas iš jaunesniųjų zanavykų, 
Totoraitis, sakėsi pas mano bro- 
į daug kartų nakvojęs.

Tikrai smagu buvo kelias va
landas praleisti šakiečių tarpe. 
Kaip ir pas mus, nemažai jų tar
pe ir žilagalvių. Tačiau jie geri 
savo klubo patriotai ir rėmėjai.

Nakvojome pas giminaitį Ci
cero j e. Ryto metą klausėmės 
Sophie Barčus radijo programos. 
Tačiau jos balso jau nebegirdė- 
jome: pranešimus darė bei ži
nias skelbė jos duktė ir žentas...

Po pusryčių atsisveikinome su 
Antanu ir Elenute Bacevičiais 
ir išvažiavome į. savo namus, 
Rockfordą. \ žvalgas

— Paieškomas Peter Pasla- 
witsch, gimęs Megučionių kai
me, Linkuvos parapijoje^ gyve
nęs prieš dvejetą metų Chicago- 
j e, Bridgepor te, , ^Paieškomą j į 
arba apie jį žinančius prašo at
siliepti pusbrolio sūnūs Albert 
E; Sereika, 8028 So. Kildare 
Ave., Chicago 52, Ilk, LU 5-8028.

(Sk.)

You can have 
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y, 
Published as a public service in coop- 
•ration with The Advertising Council.

*an4ar4 FaJaraPs mw berne 
i»ow undar contfrutfiM

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $8(1,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

>

ant Bonus 
sąskaitų.

Federallnėjs 
Valdžios Įstalgoja 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

M! BLAND
r ■

•• į įį t > sr -r

SfiVIHBS;
and Loan Association

' 4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470 ,

August Sai dūkas Prezidentas

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

■___________________________________ ______________________'  ______________ - '• ■ ■ ■---?«■

1909

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ji n idi 7-1141

14



Liet. Studentų S-gos 11 Visuotinio
Suvažiavimo Čhicagoje Programa

Ketvirtadieni, lapkr. 23 Jau
nimo Namuose, 3620 S. (da

rė mon t.
4:00-8:00 Registracija.
5:00 Centro Valdybos ir sky

rių valdybų posėdis.
Penkiadieni, lapkr. 24 Mor

rison viešbutyje, (dark ir Ma
dison SI. kampas:

10:00-^6:00 Registracija. 
10:00 -12:00
1. Studentu organizacijų 

centro valdybų posėdis. 552 
kamb.

------------------------ —'—>
KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

5
1 /O MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397. 
---------- ---------—--------- ---------------- --------

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musy Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokierąs reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAl JJerJ SAVINGS
ANt> IO AM ASSOCIATIOM 
2202 W. Carradk Rd. • Chicago Mb 
JOHN XKAZANAUSKA& fto*r*toL
Savins* tomwtol to $10*000 by ASULAC

2. L.S.S. gairių nustatvmo 
komisijos.

a. Studentų vidujiniai rei
kalai. 528 kamb.

b. Visuomeniniai reikalai. 
530 kamb.
1:00
1. Suvažiavimo atidarymas.
Burgundy Room.

2. Prezidiumo, mandatų ko
misijos ir rezoliucijų komisi
jos rinkimai. ,

3. Oraginizacinė dalis.
a. Revizijos Komisijos 

protokolo skaitymas.
b. Centro Valdybos narių 

pranešimas.
c. Skyrių veikios apžval

ga.
d. Garbės 'Teismo prane

šimas.
e. L. S. S. šalpos Fondo 

■pranešimas.
3:30
Simposiiunas “Tautišku

mo sąvokos keitimas’'. Mode
ratorius Liūtas Mockumis. 
Dalyviai: Dalia Koklytė, Ka
zys Alminas, Kęstutis Bagdo
nas.

9:00
Susipažinimo vakaras Mor

rison viešbučio Mezz. Augšte. 
Embassy ir Burgundy salėse.

Šeštadieni, lapkr. 25 Morri
son viešbutyje:

10:00—12:00
LSS gairių nustatymo ko

misija tęsia posėdžius. 528 ir

411
METINIS 

DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

530 kamb.
1:00
“Liluanus” pranešimai. — 

Burgundy Room.
Užsienio Skyriaus praneši

mas.
2:00
‘ "K i n t a nei o j i t a u t i š k ūmo

samprata ir kultūrinė veikla 
išeivijoje.” Dr. Vytautas Ka
volis.

4:00
“Trakų pilis, aras ir sveti

mieji žemėje”. Gabrielius Ged
vilą.

8:30
Suvažiavimo Balius su me

nine programa. Programoje: 
Lilija Šukytė, ak. M. Motekai- 
lis, pianistas Alvydas Vasaitis. 
Morrison viešbučio “Grand 
Ballroom”

Sekmadienį, lapkr. 26 Jau
nimo Namuose:

10:00 šv. Mišios
11:00
Uždaromasis posėdis.

L Rezoliucijų Komisijos 
ir Gairių Nustatymo Komi
sijų pranešimai.

2. Dr. Julius Kaupas.
3. Sveikinimai.
4. Uždaromasis žodis.

Visuomenė kviečiama atsi
lankyti.

CentroValdyba

GRAND RAPIDS, MICH.
Rašo Viktoras Antanas 

Leskauskas - Lesslie
Kai aš tebebuvau mažas vai

kas ir gyvenau Čhicagoje (Burn
side), aš Burnsidėje jau parda
vinėjau pačius pirmuosius Nau
jienų numerius. Tada aš bu
vau laikraščių pardavinėtojas ir 
pardavinėdavau Jūsų laikraštį 
ir dar kitą lietuvišką laikraštį 
Lietuvą.

Mes vis dar tebeturime kai ku
riuos pačius pirmiausius Nau
jienų numerius. Pvz. viena Nau
jienų kopija yra datuota 1916 
m. spalio 19 d. ir Lietuva da
tuota 1916 m. spalio 20 d.

Mrs. Lesslie kadaise rašinė
davo Naujienoms; ji puikiausiai 
tebeskaito ir rašo ranka ir ma
šinėle lietuviškai.

Grand Rapids mes jau gyve
name daugiau kaip 30 metų. 
Abudu esame atvykę iš Chica- 
gos, ir aš pats dirbu pardavėju 
Chicagos koncernui — Continen
tal Can Company.

Lietuviško sūrio fabrikas
Jonas ir Angie Andriuliai 

1942 metais pradėjo savo far- 
moje prie Fountain, Mich., iš at
liekamo pieno gaminti sūrius. 
Savo namo rūsyje pradžioje jie 
pagamindavo vidutiniškai po 30 
svarų sūrio per savaitę. Šiuo 
metu pagamina apie milijoną 
svarų sūrio per metus ir sam
do 18 žmonių sūrio gamybos 
darbui.

Jonas yra sūnus Walterio ir 
Annos Andriulių, kurie į šį kraš
tą atvyko iš Lietuvos prieš 44 
metus ir pradžioje gyveno Chi- 
cagoje. 1918 m. atsikėlė į Foun
tain, kur nusipirko farmą ir to
je farmoje šiandien yra jų Mi- 
cigan Farm Cheese Dairy, Inc.

1945 m. jie pasistatė moder
niausias pieno pasteurizavimo 
mašinas ir kt. įrengimus. Vie
nam svarui sūrio pagaminti rei
kia 10 svarų pieno, tad Andriu
liai superka pieną iš visų 60 kai
mynų ūkininkų ir dar perka iš 
Michigan Milk Producers Asso
ciation.
Psichiatrinės superintendentas

Vos pora metų išbuvusiam 
Ionia valstybinės ligoninės su
perintendentu dr. B. E. Cooper 
mirus nuo širdies smūgio, nuo 
praėjusio birželio mėnesio šią 
Michigan© valstybės proto ligo
nių įstaigą perėmė latvis dr. 
Alfredas A. Birzgalis, kurs, kaip 
pabėgėlis nuo bolševikų, su šei
ma 1950 metais atsikėlė į JAV. 
Jis gauna $22,000 per metus, 
bet retas kitas ir už tą algą iš
tvertų. Dr. Birzgalis paveldėjo 
1,501 labai neramių proto ligo
nių, sukimštų daugiau nei telpa, 
ir tik penkis daktarus, kada jų 
čia reikalinga mažiausiai devy- 

niolikos. Taip pat ligoninėje yra j 
didelis slaugomojo personalo? 
trūkumas.

Savo ramiu būdu ir asmeniš
ku atsidavimu, Dr. Birzgalis jau 
tiek pasiekė, jog ir ligšioliniai 
“gyvi palaidoti”, tai yra palikti 
ir pamiršti ligoniai, pradeda at
gauti viltį.

“Stenkimės su ligoniais palai
kyti asmeninį kontaktą”, jis sa
ko savo mažam padėjėjų būre
liui. “Jei ne daugiau, tai nors pa
laikykime jų moralę”.

“Svarbu, kad mes galėtume 
liems žmonėms padėti ir kuo 
daugiau jų tiek pagydyti, kad 
galėtų iš čia išeiti”, jis sako.

Ligoninė buvo statyta daugių 
daugiausia 1,325 ligoniams. Da
bar jų yra 1,501, bet virtuvės 
įrengimai tebėra iš 1922 metų, 
kai ligonių buvo tik 837.

Administracijos patalpos te
bėra kambariuose, kur 1907 me
tais buvo kepykla ir sandėlis. 
Dormitorijose su 117 ligonių yra 
tik penkios išvietės ir šešios 
kriauklės (sinks). Ligoninės 
praėjimai pristatyti papildomų j 
lovų per pėdą nuo viena kitos. 
Ligonių lankymo kambarys yra 
tik 13x32 pėdų.

Naujasis viršininkas į visus 
sunkumus atsako: “Ne tokius 
teko nugalėti”.

DETROIT, MICH.
Susiorganizavo LžS Detroito sk.

Organizaciniame susirinkime 
išrinkta valdyba: pirm. tėv. dr. 
T. žiūraitis, O. P., vice pirm. 
VI. Mingėla, sekr. P. Januška, 
ižd. M. Sims ir narys J. Kriščiū- j 
nas. Spaudos darbuotojai, norį 
skyriaus veikloje dalyvauti, pra
šomi užsiregistruoti šiuo adre
su :

Rev. Dr. T. žiūraitis, O. P., 
775 W. Drahner Rd., Oxford, 
Michigan.

LŽS Detroito skyrius turi pla
tų veikimo planą. Mumatoma; 
skaityti visą eilę žurnalistams 
— spaudos bendradarbiam svar
bių paskaitų: rūpinamasi ir jau
nųjų spaudos bendradarbių pa
ruošimu. Pirmasis spaudos ben
dradarbių susirinkimas įvyks šio 
mėnesio gale: apie dieną, vietą 
ir laiką bus paskelbta vėliau.

Valdyba

• BUDRIKO RADIJO •
* PROGRAMA •

♦

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1150 kil., nuo 
2 iki 2:30 v. po pietų. Girdėsi
te gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pasiklausykite.

Pranešėjas

KAM BĖDOS PATINKA
Jei tu būtinai nori pasakoti sa

vo bėdas — nevargink jomis sa
vo draugų, o nupasakok jas sa
vo priešams, kurie su malonu
mu tave išklausys.

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Čhicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

78 metų senio pavydas
Suimtas Gabrio] Fiume, 78 

melų (767 Taylor St.) trečia
dienio vakare nušovė savo vai
kaitį Aleksandrą Ponzio, 22 
metų, už tai, kad šis paėmė 
automobiliu pavežioti jo žmo
ną, savo senelę. Patiria, kad 
Fiume tik praėjusiais metais 

Už mūsų namus Už gerybių gausumą

VOTE ERE

būkime dėkingi

UNIVERSAL
Savings and Loan Association y? 10 

$10.000

7 IOUt SAVIHCS

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL
Phone HAymarket 1-3070

buvo paleistas iš Kankakee 
protu ligonių ligoninės, kurio
je jis praleido 17 metų.

ANAKONDOS APETITAS

Didžioji Pietų Amerikos džiun
glių gyvatė, anakonda, išauga 
iki 30 pėdų ir daugiau ilgio ir 

gali nuryti “nesukąsnojusi” vie- 
nerių melų veršį.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Pally Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
 Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year. $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Jau turėtą būt aišku

Prieš abi kraštutinybes
Seattle mieste, Washingtono universiteto 100 metų 

sukaktuvėse, prezidentas Kennedy užvakar kalbėjo apie 
Jungtinių Amerikos Valstybių politiką dabartiniu nepa
prastos tarptautinės įtampos ir branduolinio karo pavo
jaus metu. Jisai aštriau, negu kitomis progomis, pasisa
kė prieš dvi kraštutinybes, pasireiškiančias visuomenėje 
ir spaudoje: prieš dešiniuosius elementus, kurie reikalau
ja, kad JAV užimtų kogriežčiausią poziciją Sovietų Są
jungos atžvilgiu ir į kiekvieną agresingą jos žinksnį at
sakytų tokiu pat agresingumu; ir prieš kairiuosius ele
mentus, kurie stoja už “appeasement’ą”, už agresoriaus 
maldymą nuolaidomis.

Prezidentas pasakė, kad, einant dešiniųjų siūlomu 
griežtumo keliu, atsisakant nuo pastangų išlyginti kon
fliktus derybomis, neišvengiamai kiltų karas. Be to, pre
zidentas nurodė, kad JAV turi skaitytis su savo sąjungi
ninkais ir turi atsižvelgti į neutralias šalis, kurios šian
dien vaidina nemenką vaidmenį tarptautinėje politikoje. 
JAV negali jiems visiems diktuoti.

Ne mažiau pragaištinga būtų “appeasement’o” politi
ka. Bet, pastebėjo prezidentas, nors tarp nuolaidų šali
ninkų ir karingų dešiniųjų yra didelis nuomonių skirtu
mas, tačiau ir viena, ir antra šių dviejų kraštutinybių gal
voja panašiai, norėdamos greito ir pigaus visų pasaulio 
problemų išsprendimo; ir jiedvi abi daro žalą kraštui, ar- 
dydamos vieningumą visuomenėje ir keldamos nepasiti
kėjimą užsieniuose JAV pajėgumu.

Prezidentas patarė kraštui žiūrėti į ateitį “subrendu
siu ir suprantančiu” protu.

Latvių nepriklausomybės sukaktis
Šiandien latviai švenčia savo krašto nepriklausomy

bės sukaktuves.
Besibaigiant Pirmajam Pasauliniam karui, po bolše

vikinio 1917 m. spalio-lapkričio perversmo, Latvių Tauti
nė Taryba, susirinkusi 1917 m. lapkričio 1 dieną Valko
je, netoli Latvijos-Estijos sienos, paskelbė Latvijos nepri
klausomybę nuo Rusijos.

Lenino valdžiai nutarus pasitraukti iš karo, vaka
rinis Rusijos frontas sugriuvo ir į Latviją įsiveržė vokie
čių armija. Latviams teko ilgai kovoti, kol jų teritorija 
buvo nuo vokiečių apvalyta.

Sukakus metams laiko po Valkos nutarimo, 1918 m. 
lapkričio 18 dieną, Latvių Tautinė Taryba susivienijo su 
Rygos Demokratiniu Bloku ir sudarė Latvių Valstybės 
Tarybą, kuri patvirtino Latvijos nepriklausomybės pa
skelbimą ir išrinko Laikinąją Vyriausybę.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $13.00
pusei metų -----  $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams________ - ____r—. $16.00
pusei metų ----- ---------------- $8.00
vienam mėnesiui .......  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pasirašydama taikos sutartį su Vokietija Brest Li- 
tovske, 1918 m. kovo 3 dieną, Sovietų Rusija buvo atsiža
dėjusi Pabaltijo žemių. Tačiau tų pačių metų gruodžio 
mėn. bolševikai įsiveržė į Latviją ir užėmė Rygą. Po sun-! 
kių kovų bolševikai 1920 m. sausio mėn. buvo išvyti.

1920 m. liepos 15 d. buvo pasirašyta tarp Sovietų Ru
sijos ir nepriklausomos Latvijos taikos sutartis, kurioje i 
Sovietų Rusija atsižadėjo “visiems laikams” (navsegda) 
bet kokių pretenzijų į Latviją ir jos teritoriją. Tokio pat 
turinio taikos sutartį Lenino valdžia buvo to paties mė
nesio 12 d. pasirašiusi su Lietuva — ir taip pat “navseg- 
da”.

Tačiau tie Maskvos prižadai tapo sulaužyti. Jos “nav
segda” galiojo tik apie 20 metų. Stalinas, slaptai susitaręs 
su Hitleriu, 1940 m. birželio mėn. pagrobė Latviją, Lietu
vą ir Estiją ir įjungė į savo imperiją.

Milžiniška latvių tautos dauguma, taip pat kaip lie
tuvių ir estų, geidžia atgauti laisvę ir nenustoja vilties, 
kad anksčiau ar vėliau ji bus atgauta. Kova prieš Mask
vos tironiją mus suartino.

Todėl mes sveikiname brolius latvius jų nepriklau- i 
somybės sukakties proga ir linkime, kad jų pastangos bū-' 
tų galimai greičiau apvainikuotos laimėjimu.

i sime naująjį partijos ck ir mi- 
! nistrų tarybos nutarimą, pama- 
i tysime, kad jis anaiptol rienusa- 
j ko konkrečių priemonių žemės 
i ūkiui iš atsilikimo išvesti, bet 
l kviečia imtis dar biurokratiš- 
i kiau vadovauti. Nutarime sako
ma : “Pagrindinė atsilikimo vyk- 

, dant žemės ūkio darbus priežas
tis yra tai, kad partijos rajonų 
komitetai ir rajonų vykdomieji 
komitetai silpnai kontroliuoja 
šių darbų eigą”. O kokia gi yra 
ta partijos kontrolė? Nutari
mai, cirkuliarai, nurodymai. Ir 
tokiu būdu vėl pradeda suktis 
amžinas ratas. Kas gi išdrįs pa
sakyti, kad atsilikimo priežas
tys glūdi pačioje sovietinėje sis
temoje?

Nutarime žinoma nepasiten
kinama vien tik priekaištais 
partijos bei vykdomiesiems ko
mitetams. čia tiesiogiai nuro
doma, kad būtina dar labiau iš
naudoti kolchozininkus, jų dar
bo jėgą.

Nutarime sakoma, kad rug-

Kuclielio - Lipscombo rezo
liucijos propagandos direkto
rius Juozas Viekšnys - Koje
lis paskelbė spaudoje ištrau
kas laiško, kuri atstovų buto 
užsieninio reikalų komiteto 
pirnjininkas Thomas E. Mor
gan gavo iš valstybės departa
mento, atsakydamas į užklau
simą, ar tą rezoliuciją valsty
bės departamentas parems.

Departamento atsakymas 
neigiamas. Jisai tarp kitko ra
šo:

“Gaila, JT narių didžioji 
dalis pripažįsta Pabaltijo 
valstybių inkorporavimą į 
Sov. Rusiją ir jie rezoliuciją 
...palaikytų labiau pastango
mis pastatyti Sov. Sąjungą 
į nepatogią padėtį, negu no
ru palengvinti baltų padėtį. 
Todėl rezoliucija negalėtų 
gauti plataus pritarimo.” 
Ištiso laiško teksto Viekšnys 

nepaskelbė ir nežinia, ar ji
sai tiksliai išvertė laiško ištrau
kas; su tiesa jisai, deja, elgia
si nelabai rūpestingai. Bet ir 
iš to, kas toje ištraukoje pa
sakyta, yra aišku, jog valstybės 
departamentas atsisako Kuche
lio - Lipscombo rezoliuciją 
remti — atsisako dėl to, kad 
nėra jokios prasmės JAV ad
ministracijai kelti Lietuvos by
lą Jungtinėse Tautose, žinant, 
jog dauguma JT narių bus 
priešingi.

Tai pilnai patvirtina “Nau
jienų” pakartotinai išreikštą 
nuomonę.

Valstybės departamentas, to
liau, duoda patarimą, “jog 
esą vertingiau pavergtųjų tau

tų klausimą prisiminti iškilus 
progoms JT pilnaties ar Sau
gumo Tarybos posėdžiuose”. 
Visai sveikas patarimas!

Bet kaip tik šitokią mintį 
yra seniai išdėsčiusios “Nau
jienos”. Mes juk sakėme, kad 
geriausia kelti Lietuvos klau
simą tokiomis progomis,' kaip 
pvz. einant debatams generali
nėje asamblėjoje “kolonializ
mo” klausimu arba kuriuo ki
tu klausimu. Bet tokias pro
gas gali pastebėti ir išnaudoti 
tiktai administracijos atstovai 
Jungtinėse Tautose.

O iš to logiškai išplaukia, 
kad į administraciją reikia ir 
kreiptis.

Tačiau Valiuko - Jodelės - 
Kojelio komiteto vyrai šitos lo
giškos išvados nenori daryti. 
Kaip tai, sako jų vardu Viekš
nys, imsime mes dabar ir pra
šysime! Vietoje “nuolankaus 
prašymo” (pagal “dr. P. Gri
gaičio siūlomą metodą”), mes 
kovosime! Kovosime, kad val
stybės departamentas savo nu
sistatymą pakeistų! Ir tam, 
girdi, pilnai pritaria atst. Lips
comb.

Tai pusėtinai juokinga. Juk 
Kuchelio rezoliucija siūlo, kad 
JAV kongresas nutartų prašyti 
JAV prezidentą eiti į Jungtines 
Tautas ir paveikti jas taip, kad 
JT prašytų Sovietų Sąjungos 
valdžią ištraukti savo armiją 
iš Lietuvos. Kiek čia tų pra
šymų! Norima net, kad Ame
rika ir kitos tautos prašytų pa
tį Chruščiovą!

Bet kreiptis su prašymu į 
mūsų šalies prezidentą ir vals-

Washingtone (D. C.) paskelbtas gedulas dėl kongreso pirmininko 
Sam Rayburn mirties. Gedulas reiškiamas vėliavos nuleidimu iki 
pusės stiebo. , ®RAGINIMAI LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIUI

Neseniai Lietuvos kp centro 
I koųiitetas ir ministrų taryba

(“Tiesa” nr. 257) apsvarstė 
opius žemės ūkio klausimus. Pri
imtame nutarime pažymima kad 

i “dėl silpno eilės rajonų komite- 
1 tų, rajonų vykdomųjų komitetų 
ir Vyriausiosios tarybinių ūkių 
valdybos vadovavimo” daugely
je Lietuvos vietų dar nebaigti

tybės sekretorių — tai pažemi
nimas !

1 Nenorime prileisti, kad at
stovas Lipscomb šitokios “kul
tūros” mokė los-angeliečius.

| Tiesa, jei tikėti Viekšnio - 
Kojelio pasikalbėjimo su juo 

| aprašymu, lai jisai pripasako
jo jiems visokių nesąmonių. Ji
sai pasakojo, kad dabartinės 

j administracijos pasirinktas po
litikos kelias “veda į totalinį 
pralaimėjimą”; kad Amerikos 
žmonės “dar vis miegą”, bet 
kongreso nariai “jau ima kel
ti triukšmą” ir reikalauja “pa- 
tyrinėti patį Valstybės depar
tamentą...”

Jei Lipscombas šitaip “švie
tė” Kuchelio rezoliucijos rė
mėjus, tai jisai iš jų tyčiojosi,

I kaip iš naivių “grinorių”.
1 Kaip republikonas, jisai, ži
noma, turi pilną teisę pulti 
priešingos partijos administra
ciją, bet visdėllo reikia turėti 
saiką. Ir reikia, net ir politi- 
kaujant, vartoti paprastą “com 
mon sense”. Juk vra absurdas

I v /

įtikinėti nekaltus asmenis, ku
rie nori jam padėti, jog pora 
mažumos partijos atstovų “už
kariaus” kongresą ir privers 
jį diktuoti prezidentui bei jo 
administracijai užsienio poli
tikoje. Tokių dalykų Amerikos 
politikoje nebūna. 

kasti cukriniai runkeliai, daržo
vės, bulvės, blogai kuliamas nau
jas derlius.

Pasaka kartojasi iš pradžios... 
Kiekvienais metais sovietinės 
Lietuvos valdžios organai svar
sto ir nutarinėja, skatina ir ra
gina, o su žemės ūkio darbais at
siliekama. Jau pats faktas, kad 
kiekvienais metais partijos ck 
ir ministrų taryba imasi ragin
ti, aliarmuoja apie darbų neį
vykdymą, rodo, jog nežiūrint 
visų sovietinių planų ūkininka
vimas šlubčioja ir šlubčioja.

Sukolchozinus Lietuvos žemės 
ūkį iš jos’valstiečių buvo atim
ta bet kokia ūkininkavimo ini
ciatyvą. Bet, kaip ^akorna, vie
na blogybė neša kitą... Kolcho
zai savo nariams atnešė ir patį 
mažiausią atlyginimą už darbą, 
besaikį išnaudojimą, įsakymus 
iš viršaus, kaip sėti ir kaip akė
ti. Ne be pagrindo paskutiniai
siais metais Lietuvoje kalbama, 
kad dabar ne kolchozininkai aria 
ir sėja dirvas, bet... partijos ko
mitetai. Tai žinoma nukeltinė 
šio sarkazmo prasmė, tačiau ji 
turi gilų pagrindą. Kiekvienas 
kolchozininkas tapo tik įsaky
mų vykdytoju, vergiška darbo 
jėga, kuriai nevalia nei gal
voti nei dirbti kitaip, negu kad 
nurodoma. Tokiu tad būdu ir 
ėmė “ūkininkauti’ partijos ko
mitetai ir visa eilė kitų įstaigų; 
reikia pavasarį sėti javus — tu
ri būti nutarimas, rudenį kasti 
bulves — reikia nutarimo...

Bet valdžios organų nutari
mai žemės ūkio klausimais ro
do ne tik kolchozinės žemės ūkio 
sistemos neproduktyvumą, bet 
ir sovietiško planavimo bei klek
vienais metais didėjančio biuro
kratizmo vaisius. Jeigu pasek- 

sėjo ir spalio mėnesiais respu
blikoje pradėta gaminti mažiau 
mėsos ir pieno. Turint omeny
je, kad pagrindiniais supirkimo 
produktais Lietuvoje ir yra pie
nas bei mėsa, taps aišku, kodėl 
atsiliekama superkant šiuos pro
duktus iš kolchozų. Jie tiesiog 
neturi ko parduoti... Kalbant 
apie mėsos bei pieno gamybą bū
tina atkreipti dėmesį į tai, kad 
paskutiniuoju metu vis labiau 
slepiami šių produktų gamybos 
rodikliai lyginant su paskuti
niaisiais metais. Centrinės Sta
tistikos valdybos prie Lietuvos 
TSR ministrų tarybos viršinin
kas Dubasovas, kalbėdamas apie 
mėsos ir pieno gamybą, nurodo 
pavyzdžiui tokius duomenis: 
1953 m. Lietuvoje pagaminta 
185 tūkstančiai tonų pieno ir 33 
tūkstančiai tonų mėsos; (“Švy
turys” nr. 19). Kodėl prireikė 
tokio tolimo, net septynerių me
tų palyginimo laikotarpio?

Atsakymą į šį klausimą rasi
me pasidomėję šių metų statis
tikos duomenimis. Jeigu nuo 
1953 m. iki 1960 m. pieno gamy
bos rodikliai-augo, tai šiais me
tais jie turi daug tendencijos' 
kristi. Nuo metų pradžios iš 
kiekvienos kolchozinės ir sov- 
chozinės karvės vidutiniškai pri
melžta po 1,392 litrus pieno. Ly
ginant su praėjusių metų duo
menimis šiais metais primilži- 
mas mažesnis 208 litrais. Iš šių 
kelių skaičių aišku, kad pieno 
gamyba bus sumažėjusi. Taigi 
Dubasovas ir nepasinaudojo šių 
metų rodikliais, kurie tur būt 
bus mažesni už praėjusių...

Lietuvos kp centro komitete 
įvykęs partijos rajonų komitetų 
sekretorių ir rajonų vykdomųjų 
komitetų pirmininkų pasitari
mas pareikalavo iš partinių ir 
ūkinių vadovų pagerinti masi- 
nį-politinį darbą vietose, kad ja
vai būtų iškulti, laukai suarti,
sėklų fondai supilti ne vėliau 
kaip iki šių metų lapkričio 7 d.

- PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

7.
Carienė Katrė II-ji (viešpatavo 

1762—1796 m.) apsunkino rusų baudžiau
ninkų būklę, ypač leidus dvarininkams 
tremti baudžiauninkus katargon (sunkiuo
sius darbus). Todėl vien jos laikais Lietu
von pabėgo apie 30,000 rusų baudziaur 
ninku. ,

Begriūvančių, susivienijusių Lietuvos 
Lenkų valstybių seimas, susidedąs beveik iš 
vienų didikų, dvarininkų bei eilinių bajorų, 
dar sugebėjo 1791 ra. gegužės mėn. 3 d. 
priimti garsiąją konstituciją, kurioje buvo 
pagrindinės, nors ir labai šlubuojančios 
abiejų valstybių reformos. Tačiau bau
džiauninkų būklė liko nepakeista — bijota 
“supykdinti” dvarininkus bei bajorus, kad 
šie “supykę”, nepradėtų naujo valstybės ar
domojo darbo ir konstitucijos griovimo. 
Todėl baudžiauninkams buvo duotas vi
siškai nereikšmingas pasižadėjimas, jog 
“ .... valstybė visuomet patvirtins dvarinin
kų ir valstiečių sutartis ir tas sutartis abi pu
sės turės pildyti”. Net neaišku, apie ko
kias sutartis čia kalbama, nes ir kokios 
sutartys galėjo būti tarp dvarininko ir bau
džiauninko?! Jeigu baudžiauninkas suma

I nytų iš dvarininko reikalauti kokių sutar- 
! čių, tai dvarininkas rykštėmis jam tą su

manymą iš galvos išvarytų.
Užtat ta pati konstitucija, tartum ko

kiam pasityčiojimui iš savo žmonių, davė 
dideles teises, plačias laisves ir p. įvairiems 
atėjūnams, kurie sumanytų bent kurioje iš 
suvienytų valstybių (atseit, Lietuvoje ar Len
ki joje) apsigyventi ir čia savo kokį nors 
biznį varyti.

Bet, nežiūrint tokios didelės baimės, bau
džiauninkų daliai palengvinti, dalis dvari
ninkų vistiek “supyko”, nors ir už ką kitą 
ir, susiiiietusi į tani tikrą sąjungą, toliau 
vate ardomąjį savo valstybės darbą, kurio 
pasėkoje buvo antrasis 1793 m. abiejų val
stybių padalinimas; jis dalinai palietė ir 
tikrąją (etnografinę) Lietuvą.

Valstybės likučiams gelbėti 1794 m. įvy
ko garsusis Amerikos laisvės kovotojo, lie
tuvio generolo Kastiuškos sukilimas prieš 
rusus. Kastiuškja, nors pats kilęs iš bajo
rų, buvo šviesus, prancūzų žmoniškumo 
idėjų kupinas ir baudžiavos priešas. Gerai 
nusimanydamas, jog sukilimas tik tada gali 
pasisekti, jeigu dėl jo susirūpins ir liaudis, 
negalėdamas visiškai panaikinti baudžia
vos, paskelbė kai kurių baudžiauninkams 
lengvatų: baudžiauninkai gavo asmens lai
svę, galėjo, skolas sumokėję ir iš visų mo
kesčių atsilyginę, kilnotis, kur norėdami, 
lažai buvo sumažinti iš 5—6 dienų savaitė
je į 1—1 dieną', ponams buvo uždrausta ati

minėti iš jų žemes ir p* Tačiau visi šie geri 
užsimojimai jau buvo pavėluoti: kitais me
tais (1795 m.) Lietuvos ir Lenkijos valsty
bės galutinai buvo padalintos — visus Lie
tuvos kraštus dešinėje Nemuno pusėje pa
grobė rusai, kairėje gi (Suvalkų kraštą) — 
vokiečiai.

BAUDŽIAVA IKI 1861. II. 19.
BAUDŽIAVOS PASUNKĖJIMAS 

PO HUSAIS

.Nuo to laiko baudžiava Lietuvoje nuėjo 
dvejais keliais. Toje Lietuvos dalyje, kuri 
pateko rusams, baudžiava tuojau žymiai 
pasunkėjo, nes, kaip mes jau aukščiau ma
tėme, baudžiava Rusijoj tuomet buvo sun
kesnė, negu Lietuvoje. Teisybė, net iki 1840 
metų Lietuvoje veikė senieji Lietuvos įsta
tymai (statutas), tačiau dvarininkai, žiūrė
dami, kaip jiems patogiau, griebdavosi prieš 
baudžiauninkus, tai senųjų Lietuvos, tai 
Busijos įstatymų. Taip, pav., Lietuvos įsta
tymai draudė pardavinėti žmones be žemės, 
todėl jie pardavinėdavo juos pagal rusų įsta
tymus, juo labiau, kad dar carienė Katrė II-ji 
(vadinama “Didžioji”), norėdama savo pu
sėn patraukti Lietuvos dvarininkus, leido 
jiems pardavinėti žmones ir be žemės.

Ir tenka manyti, jog nemaža dvarininkų 
tuo carienės leidimu yra pasinaudoję, kaip 
lai rodo kad ir štai šis pavyzdys:

1844 m. birželio 9 d. Jurgis Juškęvičius 

rašo Kauno gubernatoriui, jog jis, laisvas 
valstietis, tarnavęs pas Skarulių (Jonavos 
v., Kauno ap.) kleboną Matą Gulbiną. Kle
bonas pirmučiausia jį su visa jo šeima per
kėlė į savo giminaičio, dvarininko Prano 
Gulbino dvarą, šis už dviejų metų neteisė
tai jį su visa jo šeima pardavė, kaip bau
džiauninką, Rudžių dvaro dvarininkui Kog- 
novickiui, kuris pradėjo lis jo imti valdžios 
mokesčius ir versti atlikinėti lažus, o ap
sieidavo negailestingai... J. Juškevičius 
širdingai norįs persikelti į valdžios žemes, į. 
Kunigaikščių kaimą, kuris pirmiau priklau
sęs Skarulių klebonijai; tuo reikalu jis jau 
yra padavęs į įviarias valdžios įstaigas ke
lius prašymus ... Kognovickis, < sužinojęs 
apie šiuos J. Juškevičiaus rūpesčius, ėmė 
visaip spausti, pirmučiausia, versdamas jį 
atsiimti savo prašymus, ateitie iš jo jau 15 
metų jo apgyventus namus su daržu, kuria
me J. J. buvo pasistatęs įvairių trobesių, ir 
perkėlė jį į dykumą, o čia šeimą suskirstė į 
du namus ...

Kauno yalst. turtų palata į šį raštą atsa
ko, jog daromas tyriųias. Tuo byla ir bai
giasi.

Bet dvarininkai ir be carienės leidinio 
puikiausiai mokėdavo apeiti įstatymus; ne
galėdami žmonių tiesiogiai be žemės par
duoti, juos pralošdavo kortomis, išmainy
davo ant gyvulių ar p. O kaip už tuos pra
loštus ar išmainytus žmones savo tarpe iš 
tikrųjų atsiskaitydavo — mes nežinome.

Teisybė, 1808 m. buvo išleistas įstaty
mas, draudžiąs pardavinėti žmones, bet jis 
vykdomas nebuvo.

Bet 1797 m. Išleisto rusų įstatymo, ei
nant kuriuo lažų reikėjo eiti tik 3 dienas 
savaitėje, Lietuvos dvarininkai (kaip ir pa
tys rusai) nevykdė, nes jis neatitiko seniems 
Lietuvos įstatymams. Galų gale įstatymuo
se pasidarė didžiausia painiava, kurią dva
rininkai prie kiekvienos progos stengėsi sau 
panaudoti.

Apskritai, dvarininkų teisės pasidarė “la
bai plačios ir neaiškios”, kaip tai žymiai vė
liau (1861. II. 19) ir pats rusų caras savo 
manifeste pažymėjo. Svarbiausia, nebuvo kas 
jų sauvales numalšintų ai: suvaržytų, todėl 
dvarininkai ypač galingieji, magnatai, be- 
sauvaliaudami, bėištVirkaudami, ar šiaip 
žiauriai su žmonėmis apsieidami, baudžiau
ninkus tolydžio sužalodavo, jiems sveikatą 
atimdavo, juos net nužudydavo, mirtinai 
juos rykštėmis užkapodavo, kaip tai iš isto
rinių dokumentų bei daugybės mūsų kny
goje žmonių atsiminimų matyti, nors ir 
kaip tas Lietuvos statuto ar kitų įstatymų 
buvo draudžiama.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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Praktiška Chicagos demokratų politikaPraė j tįsiais metais demokratai turėjo didelį laimėj imą ne tik Cliicagos mieste, bet visoje Illinois valstybėje. Lapkričio rinkimuose jie laimėjo visas svarbiausias vietas, išskiriant tik valstybės sekretoriaus vietą, į kurią buvo perrinktas respublikonas Carpentier.Chicagos demokratų vadovybė vietinėje politikoje veikia labai praktiškai ir gudriai. Prieš pereitus rinkimus trys svarbūs miesto ir apskrities ofisai buvo respublikonų rankose ir tenai buvo labai daug svarbių ir mažiau svarbių arba nesvarbių politinių darbų (džiabų). Turėdami savo rankose prokuroro, rekorderio, Probate teismo, valstybės gynėjo, valstybės sekretoriaus ir 

NEPAVELU0K1TE!
SIUSKIT PAMETĄ DABAR

jardaijardaijardai

341 LADBROKE GROVE

3 jardai poplino marškiniams Normali šio siuntinio kaina Kalėdinė kaina be uždarbio

Linksmu Kalėdų švenčių ir 
Laimingų Naujų Metų!

nemokamai siusime medžiagų pavyzdžius kurį pasaulio kraštą.

ČIA MŪSŲ PASKUTINIS SKELBIMAS ŠIAIS METAIS 
Tad linkime visiems savo klijentams

Mes garantuojame:Kiekvienas siuntinys bus pristatytas.Jei siuntinys dingtų, mes grąžinsime pinigus, arba nemoka mai pasiųsime kitą siuntinį.Apmokėsime visus mokesčius, dėl to gavėjai Lietuvoje, su laukę siuntinio, nieko nebeturės primokėti.Medžiagas visas siusime tiktai pagal pavyzdžius.

Kalėdinį siuntinį Nr. 3 sudaro:
Yz jardų vilnonės medžiagos 2 mot. kostiumams, tamsią! mėlynos, rudos ai’ pilkos;Va jardų vilnonės medžiagos 2 vyr. kostiumams, mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;jardai skalbiamo aksomo 2 suknelėms ar mot. kostiumams, žalio, šviesiai mėlyno ar tamsiai mėlyno;jardai gėlėto nailono suknelei ar 2 bliuzėms, daugiaspalvio;jardai poplino marškiniams Normali šio siuntinio kaina Kalėdinė kaina be uždarbio

ar bliuzėms, balto.yra $101.60.už siuntinį Nr. 3 yra tiktai -— $79.00, įsk. visus mokesčius

Turime garbės pranešti, kad mūsų anksčiau skelbti 1000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO jau išparduoti ir išsiųsti; ir, nors šiuo metu gauta daugiau šių siuntinių užsakymų, negu kad buvo paskirta, Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybė nutarė išsiųsti visus iki šiol gautus užsakymus.Atsižvelgdama į tai, kad gausūs skaičiai užsakymų ir klausinėjimų'vis dar gaunami, Bendrovė nutarė paskirti dar 1000, bet jau PASKUTINĮ, Kalėdinių Siuntinių be uždarbio.

Kalėdinį siuntinį Nr. 2 sudaro:3U jardų vilnonės medžiagos vyr. ai’ mot. kostiumui; tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos;vilnonės medžiagos mot. ar vyr. paltui, mėlynos, rudos, tamsiai piėlynos ar žalios; skalbiamo aksomo suknelei ar mot. kostiumui, žalio, šviesiai ar tamsiai mėlyno;gėlėto nailono suknelei ar 2 bliuzėms, daugiaspalvio;jardai poplino marškiniams ar bliuzėms, balto.Normali šio siuntinio kaina yra $62.00.Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 2 yra tiktai— $55.00, įsk. visus mokesčius

Paprašius, mes oro paštu į bet

Kalėdinį siuntinį Nr. 1 sudaro:3% jardų vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos;4 jardai skalbiamo aksomo suknelei ar moteriškam kostiumui, žalio, šviesiai ar tamsiai mėlyno;ar bliuzei, balto..yra $36.00.už siuntinį Nr. 1 yra tiktai — $29.50, įsk. visus mokesčius.
Dviguba Kalėdinį siuntinį Nr. 1 sudaro:..... /6 ¥2 jardų vilnonės medžiagos 2 vyr. ar mot. kostiumams, tamsiai mėlynos, rudos ar pilkos;8 jardai skalbiamo aksomo 2 suknelėms ar mot. kostiumams, žalio, šviesiai ai' tamsiai mėlyno;6 jardai poplino marškiniams ar bliuzėms; balto.Normali šio siuntinio kaina yra $66.00.Kalėdinė kaina be uždarbio už dvigubą siuntinį Nr. 1 yra —— tiktai $57.40, įskaitant visus mokesčius.

gubernatoriaus įstaigas ir daugybę mažesnių ofisų, jie turėjo ir keliolika tūkstančių savų darbininkų — precinktų kapitonų respublikonų. Pereitų me tų lapkrčio rinkimuose viso šios įstaigos ir ofisai atiteko demokratams. Chicago j e yra 50 wardų ir visi jų kapitonai tikėjosi gauti iš savo demokratinės vadovybės “malonių”, nes kaip iki šiol buvo įprasta, rinkimus laimėjusi partija, perimdama valdžios įstaiga', atleisdavo ligi tol dirbusiu darbininkus ir jų vietoje padėdavo savo pasekėjus, šį kartą tačiau demokratų vadovybė apsilenkė su šiuo papročiu ir didžiausią respublikonų darbi ninku skaičių paliko tose pačiose pareigose. Negana to, de

mokratų vadovybe net gana svarbius darbus atiduoda respublikonų wardų komi lėlininkams ir kitokiems stambiems jų partijos šulams, šitaip gud riai veikdami, jie gąli respublikonų partiją sunaikinti.Daugelis demokratų wardų komiteliniukų tikėjosi išgauti savo wardams daug darbų, bet demokratų vadovybė žino, kad demokratus jie vis lik turi savo eilėse, o jeigu darbais palaikys respublikonų darbininkus, tuo pačiu ir jų šeimas, tai : tie respublikonai turės tarnau ti demokratams. Todėl dabar dažnai matome, kad į demokratų partijos darbą yra paskiriamas respublikonas vvardo komitetininkas arba aklerma- nas. Tokie įvykiai yra atliekami tylomis, be garso platesnėje visuomenėje.Būtų labai naudinga, kad mes lietuviai gyviau sektume tokius gudrius bei praktiškus partijos planus. Mes turime keliolika precinktų, kuriuose balsuotojų daugumą sudaro lietuviai, bet juose precinktų kapitonais yra paskirti nelietuviai. Tie svetimtaučiai kapitonai naudojasi mūsų lietuvių balsais, bet lietuvių darbu nesinaudoja. Jei precinkto kapitonas būtų lietuvis, tada visi lietuviai turėtų jam padėti.Gyvendami šiame didmiestyje, mes turime čia daug lietuvių balsu oloj ų,vbet mūsų pdli- tiniai balsai yra išskirstyti po visas Chicagos miesto dalis, nes mes ne viename rajone gyvename. Pavyzdžiui 13-me warde gyvena arti 9,000 lietuvių balsuotojų, bet jie yra išskirstyti po visą wardą. Bet jei mes šiame warde turėtume savo kontrolėje nors 5 ar 6 precinktus, mes daug daugiau galėtume atlikti ir atsiekti politiškai, negu 15 ar 20 lietuviškų politinių organizacijų, nes precinktas yra pirmasis partijos šulas. Bet mes lietuviai turėtume priimti kaip svarbiausią politinį principą, kad tarp mūsų lietuvių respublikonų ir demokratų nebūtų asmeniškų ar partinių priešingų užmeti- nėjimų. Amerikos politikoje turime dvi didžiules partijas, tad ir mums lietuviams būtinai yra reikalinga tas dvi partijas turėti. Rinkimų metu mes galėtume kiekvienas ginti savo partijos reikalus, bet neniekinti ir neįžeidinėti kitos partijos lietuvių. Išskiriant rinkimų laikotarpį, visais kitais laikais mūsiį reikalai ir politika yra bendri. Pavyzdžiui, daugumas mūsų lietuvių yra nepatenkinti, kada namų mokesčiais apkrovimas kasmet didinamas. Savo nepatenkinimą parodome prieš valdininkus. Bet mūsų demokratiją kontroliuoja palys piliečiai, o ne valdininkai. Valdininkai čia yrą piliečių tarnai. Piliečiai turi teisę juos išrinkti arka pašalinti iš vadovybės.Illinois valstybėje yra įvestas npminacinis balsavimas (primary), ir kas dveji metai piliečiai turi savo precinkte pasirodyti, kokiai partijai priklauso. Tačiau daugis piliečių biznierių ir profesionalų, o kai kurie net eiliniai piliečiai, pieniniuose rnkimuose nedalyvauja tik dėlto, kad nenori pasisakyti ar yra demokratai, ar respublikonai. Gyvendami laisvoje demokratijoje turėtume tik didžiuotis, kad galime balsuoti ir pareikšti, kokiai partijai priklausome. Nominacijų diena yra svarbesnė už pačią rinkimų dieną.Jei norime, kad mūsų demokratija neišvirstų į diktatūrą, tai visi piliečiai turime dalyvauti balsavimuose ir bendrai politikoje. Tik tada galėsime kontroliuoti savo išrinktus valdininkus.
Advokatas Charles P. Kai

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"

»" ;«• teTai Rembrandto paveikslo nuotrauka. Paveikslas New Yorke buvo parduotas už $2,300,000 Metropolitan muziejui.SOCIALISTŲ INTERNACIONALASVH-jam Kongresui susirinko spalio mėn. 2'3-27 d. d. Romoje. Atvyko delegatai iš visų kontinentų nuo 43 socialdemokratų partijų. Viso priklausančios Socialistų Internacionalui priskaito apie 11 milijonų narių, o rinkimuose į parlamentus už tas partijas paduodama apie 70 milijonų balsų. Susidaryti vaizdą apie socialdemokratų partijas galima iš žemiau sekančios lentelės :Partija Narių skaičius Paduodamųbalsų skaičiusArgentina 21,000 379,931Austrija 272,000 1,953,563Belgija 193,000 1,933,424Anglija 6,433,985 12,215,538Suomija 100,561 450,212Prancūzija 102,281 3,167,354Vokietija 650,000 11,406,253Indija 283,000 11,392,500Japonija 100,000 10,887,137Norvegij a 170,000 835,59.9Švedija 800,000 1,968,000Kongresas vyko pasaulinių įvykių įtampoje, bet visgi į Kongresą atvyko delegatais Danijos ir Švedijos ministerial pirmininkai,' Belgijos ministeris Spaak, Izraelio ir Camerouno ministerial.Kongresą pirmuoju labai šiltu žodžiu sveikino Italijos Soc. demokratų partijos pirmininkas laragat, pabrėžęs, kad 90% tautų, anksčiau vargusių kolonijinės priespaudos, junge, jau paniekė nepriklausomybę. Šiai padrąsinančiai padėčiai, kaip kontrastą, tenka priminti rimtą šimto milijonų gyventojų padėtį Europos širdyje esančių Sovietų Ją jungos vergijoje. Dar skanesnis yra likimas tų tautų, kurios drauge su laisve neteko ir tautinės nepriklausomybės”.Kongresas išklausė ir išdiskutavo eilę pranešimų. Tarptautinės padėties klausimu (pranešimus padarė: Hugh Gaitskell (Anglija), Kyaw Nyein (Azija), Paul Henri Spaak (Belgija). Pranešimus papildė Guy Mollet (Prancūzija), Willy Brandt (Vokietija) ir kiti. Pasireiškė skirtumų Vokietijos ir Berlyno klausimu. Buvo suderinta ir tuo klausimu priimta vienbal
-----------------------------  ---------------------------------------------------------------- ;---------------- nfwUTi—.ai'. ;

♦

A. A.
MARIJONA GRINIENĖ - MICKUTĖmūsų mylima Motinėlė, uošvė ir močiutė mirė lapkričio 4 d. ir palaidota lapkričio 8 d. šv. Kazimiero kapinėse.Šiuo norime padėkoti kun. J. Kuzinskui už atlaikytas gedulingas pamaldas už velionės sielą ir palydėjimą į kapus.Dėkojame dainininkei G. Giedraitienei, visiems atsiuntusiems gėles, užprašiusiems šv. mišias už velionę, pareiškusiems mums užuojautą per laikraštį ir laiškus.Dėkojame Laidotuvių Direktoriui P. Ridikui, Chicagos Lietuvių Draugijos karstanešiams ir dalyvavusiems gedulingose pamaldose bei palydė j usiems į kapus. O Tau, mūsų mylima Motinėle, sakome:Ramiai ilsėkis šaltoj žemelėj.Nuliūdę lieka: ,DUKTERYS, SŪNUS, ŽENTAI, MARTI IR ANŪKĖS

■t"t "mr iiiiiiiiii -t ui-įįihiiii "~~'r—r-  m

siai rezoliucija, kurioje tarp kitko nustatoma sąjungininkų (aliantų) Vakarų Berlyne buvimas, paliekamas atskiras priėjimas iš Vakarų į Berlyną ir Ūkiškų, kultūrinių, bei politinių santykių tarp Vakarų Berlyno ir Vokietijos Fed. respublikos netrukdomas' palaikymas. Gyvai buvo diskutuotas klausimas “Socializmas moderniame pasaulyje” (pranešėjai Hugh Gaitskell, Anglija, ir Bruno Pitter- mann, Austrija). Pranešimai ir diskusijos, o taipogi Internacionalo sekretoriato pranešimas sudarė pagrindą priimtam nusistatymui pavadintam “Pasaulis šiandien”, kuris paskirstytas į poskyrius: socialistinis įžvelgimas, socializmas ir Vakarų kraštai, socializmas ir naujos tautos — kraštai, socializmas ir komunistiniai kraštai, socializmas ir pasaulinė taika, šių dienų uždaviniai.Pranešimuose buvo priimta, kad po II-jo pasaulinio karo So-
Susirinkimų ir parengimų
PRANE ŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugija Ap- švieta rengia smagią žaidimo popietę sekmadieni, lapkričio 19 dieną Ūkelio salėje, 3436 S. Lituaniea Avė. Pradžia 3:00 vai. popiet. Bus skanios užkandos, geros dovanos. Pelnas skiriamas labdarybės tikslams. Visi kviečiami gausiai dalyvauti ir linksmai Vakarą praleisti.Rengimo Komisija ir Valdyba— Brighton Parko Lietuviu Motery klubas rengia metinį vakarą su pa- marginimais šeštadienį, lapkričio 18 dieną Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vakaro. Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų ir gražių dovanėlių. Šokiams gros Ben Pavio orkestras. Kviečiame visas nares ir svečius atsilankyd.Komisija ir Valdyba— Amerikos Lietuviu Piliečių Pašalpos klubas laikys savo mėnesinį susirinkimą sekmadieni, lapkričio 19 diena 1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St.P. J. Petraitis, rast.— Lietuvos Ūkininkų Draugija šį sekmadienį, lapkričio 19 d. NEFO salėje, 2345 So. Leavitt St., turės savo narių susirinkimą, kurs prasidės nuo 1 vai. popiet. Pirmininkas p. Antanas Valonis kviečia visus narius ir nares dalyvauti. Lietuvos Ūkininkų Draugija gyvuoja jau 55 metai ir per savo gražų amžių yra nemaža gero padariusi Lietuvos ir lietuvių reikalams. Po susirinkimo bus draugiškas pobūvis. Sekret. 

ėiaiistų internacionalo Kongresus Frankurte 1951 metais nustatė pagrindinius principus, kuriais pabrėžiama, jog socialistų partijų tikslas yra išlaisvinti žmogų iš skurdo, politinės ir visuomeninės priespaudos, tiek pat taikos . išlaikymas. Nustatyti principai veiksmingi ir šiandien, o tik modernizuoti ryšium su naujų nepriklausomų valstybių įsikūrimu ir su pasireiškiančiu jose stipriu soc. dem. judėjimu.Tiek pat gyvai buvo diskutuotas ūkinis bendradarbiavimas tarp išsivysčiusių ir mažai išsivysčiusių kraštų (pranešėjai Asoka Metha-Indija ir Aiva Myrdal — Švedija).(Tęsinys 6-me dusi.)
PETKUS 

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
1'< 2533 W. 71 Street
Jh i Telef.: GRovehill 6-2345-6

Sr 1410 So, 50th Ave., Cicero 
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSEGEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228— VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS .
718 WEST 18th STREET . Phone: SEeley 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayeite 3-3572 j
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SOCIALISTŲ...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Priimtos rezoliucijos:
1) patvirtintas generalinės ta

rybos 1960 m. balandžio mėn. 
Haifoje nutarimas dėl visų tjau- 
tų teisės laisvam apsisprendimui 
ir vienodam 'traktavimui princi
po “vienas žmogus — vienas bal
sas”. Sveikinamos jsikūr. vals
tybės Afrikoje ir siekiančios ne
priklausomybės valstybės Pietų 
Afrikoje. Portugalijos teritori
joje Afrikoje, Alžyre, Centrinė
je Afrikoje,

2) Europos kraštų ūkinis ben
dradarbiavimas,

3) ūkiškai jau išsivysčiusių 
ir dar mažai išsivysčiusių kraš
tų bendradarbiavimas.

Kongrese pranešimus apie sa
vo veiklą taip pat padarė Tarp
tautinė moterų soc. dem. Tary
ba, Vidurio ir Rytų Europos So
cialistų Unija, Socialistinio jau
nimo tarptautinė Unija.

Socialistų Internacionalo sta
tutas koreguotas. Jame nurody
ti Internacionalo veiklos pagrin
dai :

a) Soc. Inter, yra susivieniji
mas partijų, kurios kovoja už 
demokratinio socializmo Įgyven
dinimą.c

b) Soc. Inter, tikslas yra įsi
jungusių Į jį partijų tarpusavio 
ryšių stiprinimas ir laisvu su
sitarimu jų politinių siekimų bei 
vjeiklos koordinavimas.

c) Nurodytam tikslui tarnau
ja šios Soc. Internacionalo insti
tucijos: Soc. Inter. Kongresas, 
Generalinė Taryba, Biuras ir 
Sekretoriatas.

Kongrese buvo'paminėti mirę 
žymus soc. demokratų veikėjai 
visame pasaulyje: Friedrich Ad
ler (Austrija), Ludovico d’Ara- 
gona (Italija), Luis Araquistain 
(Ispanija), Inejiro Asanuma 
(Japonija), Aneurin Bevan (An
glija), Max Buset (Belgija),

z"—"™— .......——-------
Lietuviu Apdraudos Agentūra 

Įsteigta 1924 m. 
K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140. y 
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose. 

V__ ________________ —Z

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 7—6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

f’” 1 —-1 - ą

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokiu dydžiu, su lietuvių ir kitų kalbu 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
... ..... .................... .... ...........— t

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Da r b in i n k i y

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėj ant gyvybės,' ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

John Edwards (Anglija), H. C. 
Hansen (Danija), Christopher 
Hornsrud (Norvegija), Bene- 
dikt Kautsky (Austrija), Alber
to Šimoniui (Italija), Evert Ver
meer (Olandija), Arthur Wau- 
ters (Belgija).-

Kongresas perrinko pirminin
ką Alsing Andersen (Danija) 
ir sekretorių Albert Carthy (An
glija). Kongreso dalyvius pri
ėmė min. pirm. Fanfani, Romos 
burmistras Signor Diana, Soc. 
Dem. .Partija, PSDI.

Kongresas posėdžiavo naujuo
se rūmuose Esposiziono Univer
sale Roma (EUR). Delegatams 
buvo duoti visi reikalingi nuro
dymai, planai ir pan.

Italų spauda labai plačiai mi
nėjo Socialistų Internacionalo 
VII-jį Kongresą bei Vidurio ir 
Rytų Europos Socialistų Unijos 
Konferenciją. J. GI.

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

—- Mielas '‘Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
—- skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent, keletą tokių 
draugų.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS 
SUKNELIŲ TAISYMUI
Turi būti patyrusios.

Darbas yra vestuvinių suknelių siu
vykloje, puikios darbo sąlygos, ma

loni aplinka, pastovus darbas.
Kreiptis asmeniškai arba skambinti

F rances
EUcIid 3-2262

DE JON BRIDAL SHOPPE
6911 West North Ave.

Oak Park, III.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

KAULŲ IŠPIAUSTYTOJAS
Turi būti prityręs, jaunas, 

pastovus darbas, 
pilnas laikas.

BEST KOSHER SAUSAGE CO. 
207 So. Water Market 

(near 14th Pl. and Racine)

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

N E MOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B F L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI du dideli kambariai, 
tinkami gydytojo ofisui. Virš Union 
Drug Store, gera apylinkė, didelis 

judėjimas, geras susisiekmas.
Kreiptis i

UNION DRUG STORE
35 and Halsted Street.

YArds 7-6917.

IŠNUOMOJAMAS privatus miegama
sis kambarys dirbančiam vyrui. Vo
nia, privatus Įėjimas, galima virti. 

7126 So. Bell Avenue.

IŠNUOMOJykMAS 5 kamb. naujai 
išdekoruotas butas, 3302 S. Morgan 
St., FR 6-2415. Klausti Frank Barisus.

IŠNUOMOJAM kambarį, esam du 
žmonės, turim 6-is kambarius, antra

me aukšte, skambinti skambuti.
4130 S. Artesian. VI 7-2872. ‘

CICERO IŠNUOMOJAMI 4 kamba
riai, 2 mieg., naujai atremontuoti, 

1-mas aukštas, suaugusiems. 
1500 S. 48th Ct.

IŠNUOMOJAMA krautuvė Marquette 
Parke. 2517 W. 69 St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Gazu šildomas pečių sienoje. Teirau

tis vakarais §23 W. 33rd St., 
pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
atskiru įėjimu ir patogumais. 

4401 So. Talman. — LA 3-8944.

IŠNUOMOJAMAS gražus, šviesus, di
delis privatiškas miegamasis kamba
rys, Marquette Parke. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS Beverly Shores, In
dianoj namas suaugusių porai arba 
vienišam asmeniui, pensininkui už la
bai žemą kainą. Dėl informacijų 

skambinti ES 9-4816.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytoj«l

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rymas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK ŠĮ SEKMADIENĮ
SUMAŽINTOS KAINOS NAUJIEMS 
IR BEVEIK NAUJIEMS NAMAMS 

ir dideliems ekonomiškiems 
2 butų namams.

MAŽAS IMOKĖJIMAS — LENGVOS 
IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS.

3414 W. 71st Place.
6 dideli kamb. — 1,5 vonios. 

7144 So. Avers.
5 kamb., 3 miegami, garažas.

Turime ir daugiau įvairių namų. Visi 
mūriniai ii’ ištinkuoti. Arti mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių ir susisiekimo.

K. & M. ASSOCIATES, INC. 
2717 West 71 st Street.

PRospect 6-5500 
arba Portsmouth 7-5130.

6529 S. OAKLEY 
Sekmadienį 2—5 vai. p. p.

$18,750 — naujas 3 mieg. mūrinis, 
tinkuotas, ąžuolo medž. išbaigimai ir 
virtuvėj spint., spalvoti vonios įreng., 

iškelti vamzdžiai, pilnas rūsys.
BEverly 3-8196.

CICERO 
mur. 4 butų rooming house, pajamų 
$4,320, 3-4-5-4 kamb., gazo šild., gar., 

$27,500, įmokėti $5,000.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd. 
BI 2-2162 — OL 2-6710.

PARDUODAMAS 6 kamb. namas Mar
quette Parke. Prie parko, savininkas.

PR 6-6376.

BY OWNER — 49th & LA PORTE 
6 room brick bungalow, 3 bedrooms, 
overlooking park, tile kitchen & bath. 
W. to w. carpet, 2 window air condi
tioners, overhead sewers, garage. 
Close to schools, churches, shopping. 

Very reasonable — 
Phone LU 2-9278.

PARDUODAMAS NAUJAS
3 MIEGAMŲJŲ NAMAS 

Ranch stiliaus, prijungtas garažas, pil
nai insuluotas, aluminum apkalimas, 
gazo šildymas, didelis kampinis skly
pas. Plytelių vonia, darbui patalpa. 
Savininkas įkainavo greitam pardavi
mui kad ir su nuostoliu. Dėl sąlygų 

susitarsim.
1-nas blokas nuo gražaus 

Como ežero.
Skambinti Collect CH 8-4604. 

arba rašykite adresu: 
F. ATTERBURY, 

Rt. 2, 
Lake Geneva, Wisconsin.

6 APT, OCTAGON 
NEAR HOWARD

3—5’s, 3—4’s, 1 bsm. apt. Cab. kitch
ens, tile baths with showers, alum, 
storms & screens. New boiler & 

stoker. Good trans. & shpg.
Call owner. 
YO 6-4373.

2-JŲ BUTŲ, po 4 kamb., 1 kamb. 
atike, moderniškas, gazo šildymas. 
Apylinkėj 28 ir S. Keeler, $11,500, 
imokėti $2,000. Tuojau galima užimti.

LA 1-7038.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

15-KOS VIENETŲ DE LUX 
MOTELIS

20x40 plaukiojimui baseinas, gražus 
namas, arti Michigan ežero prie 12 US 
resortų vietovės, ši gerai sutvarkyta 
nuosavybė yra puikus biznis, yra sko
ningai Įrengtas, plytelių vonios, TV 
setai, centralinis šildymas. Randasi 
arti bažnyčių, mokyklų, krautuvių 

ir t. t.
Pelningi 7 mėnesiai metuose, pra
leiskite žiemą Floridoje. Labai ne

didelės išlaidos. įmokėti 
$25,000, ‘

dėl smulkesnių informacijų 
skambinti

LAKESIDE (Mich.), 5111.

PARDUODAMA VAISTINĖ, 
veikianti 20 metų. Dėl ligos skubiai 
parduodama už geriausią pasiūlymą. 
Teirautis tel. GR 6-9267, Chicago, HI.

MISCELLANEOUS 
Į vairūs Da Iyka I

AUTOMOBILIU VAŽIUOJANTIEJI į 
New Yorką ir vietos savo mašinoje 
turintieji prašomi patelefonuoti A. 
Valaitienei OL 6-3180. Norėčiau su

sitarti dėl kelionės.

PRIVERSTI APLEISTI 
GHICAGĄ

Parduosim labai pigiai knygyną 
(BOOK STORE) 

ir visokių kitų reikmenų krautuvę. 
Gyvenimas ant vietos.

BU 8-9762.

PARDUODAMI konservuoti grybai, 
1 kvortos stikliniuose induose — 

kaina $1.00. HI 5-1260. 
11001 So. Sawyer.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

GERA PROGA 
vyrui pensininkui, norinčiam praleisti 
žiemą saulėtoje Floridoje, prie ežero, 
smagiai bežuvaujant. Dėl informaci
jų rašykite, nurodydami savo adresą: 

Naujienos, Box 4870, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

VACANT PROPERTY 
Sklypai.

CONCORDIA KAPINĖSE 
41-me pad. parduodamas sklypas — 
duobė už $115. Skambinti GU 4-8360.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
1936 W. 15th St., Cicero

OL 6-4980.

BY OWNER
3 bedroom, finished den, 2 car ga

rage, S26,000. 9424 S. Massasoit, 
Oak Lawn, Ill.

5044 N. MOODY atidarytas apžiūrėji
mui kasdien 1—5. Mūrinis 6 kamb. 
namas, porčius su užuolaidom, poilsio 
kambarys, gazo šildymas, 2 auto ga

ražas. Savininko tel NE 1-7156.

FLORIDA FLORIDA
Parduosiu arba mainysiu 4 butų po 
5 kamb. modernišką namą. Jis ran
dasi Tampa, Florida, ten yra daug 
įvairių dirbtuvių, išnuomuotas ištisus 

metus. Savininkas Chicagoje.
Dėl susitarimo skambinti 

BU 8-9762.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, kampinis na
mas 2 x 6-is, plytelių virtuvė, vonia, 

gazo šild., 2 auto mūr. garažas.
VI 7-6283. Po 5 vakare.

ARTI 56th ir Kedzie moderniška 
mūrinė rezidencija, 2Y2 vonios, 2 auto 
garažas, 37 pėdų sklypas, gali gy
venti dvi šeimos, tik $23,500.

57th ir HONORE, 4 butų mūrinis 
kampinis namas, tik $33,000.

5 ir 4 KAMB. MEDINIS, rūsys, 64th 
ir Wolcott, tik $2,500 imokėti.

DIDELIS OKTAGON, 62nd ir Kee
ler, 6 kamb. bungalow, turi parduoti, 
$20,000.

Klausti Mr. Kuoleli LU 2-2567.
LANTRY REALTY 
6134 So. Pulaski.

BY OWNER
6 room de luxe ranch. Near Mar
quette Park. 2 baths, wood burning 
fireplace, recreation room with bar, 
gas heat and central air conditioning, 
overhead sewers. Near schools, 
churches and shopping. Reasonable. 

For appt, call PR 6-8585.

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

ELMWOOD PARK
Gražus 6 kamb. mūr. bungalow, savi
ninko teisingai įkainotas greitam par
davimui. Didelis kampinis sklypas, 
gazo šildymas, arti mokyklų ir susi

siekimo, daug priedų.
7918 OAKLEAF

(7900 West & 2900 North)

PAJAMŲ NUOSAVYVĖ
7 butai, $5001 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas, 2 auto cementinių 
blokų garažas, gazo šildymas, savinin

kas serga ir parduos už geriausią 
pasiūlyma.

1113 W. 18th Street. 
SE 3-7786.

4 BUTAI PO 5 KAMB.
ir 1-nas butas 4 kamb. rūsy. Moder
niški, šildomi porčiai, plytelių vonios 
ir virtuvės, beržo medžio spintos vir
tuvėje; priešais Marquette parką, ap
sauga nuo potvynio, centralinis šildy
mas, 50 pėdų sklypas, 4 auto mūrinis 
garažas, geltonų plytelių oktagon prie
kis, aluminum dvigubi langai, gerai 
insuluotas. Savininko telefonas darbo 

dienomis 9—11 ir 5—7 vai.
PR 6-7930.

2 BUTŲ,
apyl. 31st ir St. Louis, 2x4 kamb., 
pajamų $125 mėn., $10,900, imokėti 

$2,000.
g V O B O D A 

3739 West 26th St. 
LAfayette 1-7038.

$1,500 ĮMOKĖTI, 
2x4 kamb., apyl. 30th ir Lawndale.

Raktus galite gauti 
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LAfayette 1-7038.

KAMPINIS MŪRINIS,
2x6 kamb., pilnas rūsys, 2 auto mūr. 
garažas, karšto vand. šildymas. $1,500 

įmokėti, tuojau galima užimti.
SVOBODA

3739 West 26th Street. 
LAfayette 1-7038.

ATDARAS SEKMADIENI 
10—5 vai. 

6406 So. Talman Avė.
6 kamb. mūrinis bungalow, gazo šil

dymas, garažas.
$17,500 arba pasiūlymas. 

COLUMBUS REALTY 
LU 1-0400.

$8,000 ARBA $10,000 ĮMOKĖTI, 
žiūrint, kas pirks labai gerą pajamų 
nuosavybę. Virš $15,000 paiamų per 
metus. Visa kaina tik $30,000. Visas 
išlaidas apmokėjus, įskaitant net 
morgičių, dženitorių ir menadžerį, 

dar lieka virš 7,000 gryno pelno. 
Teirautis RE 7-2646.

EDISON PARKAS — SAVININKAS 
Atidarytas sekmadienį 1—5. 

7725 W. Chase.
5% kamb. ranch stiliaus, 3 dideli mie
gami. Sklypas 40x125, garažas, poilsio 
kambarys, baras. 5 metų, gazo šildy
mas, arti susisiekimo, mokyklų, krau
tuvių. Priims pasiūlymus. NE. 1-3979.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 37% pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto. 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia musų įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
NEPRALEISKITE PROGOS! Siau- 

rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO' KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 51/2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4% kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19.900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

I/2 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas/gazo šild., rami gatvė, 
$25,000. $15,900.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTU MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu imokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian^ $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5H, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.
' ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37J4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

L ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14.950.

2 BUTU ŠVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metu mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS» 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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